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Kulttuurihistoriallisesti merkittävä rakennus.
Rakennukset joilla voi olla seudullista tai jopa valtakunnallista arvoa, ovat alueen identiteetin perusta.

Kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus.
Paikallisesti arvokas rakennus.

Kulttuurihistoriallisesti arvokas rakennus.
Alueen kehitysvaiheista kertova rakennus. Rakennuksella voi olla myös pelkästään historiallista tai maisemallisesti
merkitystä, esim. osana kokonaisuutta.

Kantatalojen Harhala ( 1862 asti ) ja Kuhankoski (isojakoon asti) alkuperäisten talotonttien paikat.
Sijainti on likimääräinen.

Kuhankosken sotilasvirkatalon paikka ( isojako - 1858). Sijainti on likimääräinen.

Historiallinen tieyhteys.
Vanha Laukaan pitäjäntie. Tien linjaus on pääosiltaan säilynyt , ajan mittaan tietä on muutettu autoliikenteen
vaatimuksille sopivammaksi (karteiden loivennukset , tasaukset, tien leventäminen jne).

Vanha pihatie tai muu maasto-olosuhteisiin sovitettu tieyhteys. Rakennuksen alkuperäinen pihatie, tien säilyminen
on tärkeää mm. lähestymissuunnan takia.

Rakennukseen olennaisesti liittyvä piha-alue, hiekkapintainen .

Rakennukseen olennaisesti liittyvä pihapiirin puutarha-alue/viherpiha.

Pihapiirikokonaisuus.
Historian aikana maatilanpihapiiristä monen eri julkisen rakennuksen muodostamaksi ja rajaamaksi muodostunut,
puistomainen pihapiirikokonaisuus. Katkoviiva osoittaa pihapiirin perusmuodon,tiheämpi katkoviiva alkuperäisen
maatilan talouskeskuksen pihapiirin muodon.

Tärkeä kaukonäkymä.
Maisemallinen yhteys tai kaukonäkymä.

Potentiaaliset kohdat, joista voi avata vesistönäkymän. (Kantolantieltä kehitettävät vesistönäkymät Kuhavirtaan ja
voimalaitoksen suuntaan, esim. harventamalla puustoa harkituista kohden luontoarvoihin sopivassa määrin. Näkymät
tärkeitä paikan identiteetin kannalta).

Tärkeä lähinäkymä.
Säilytettävä näkymäyhteys.

Maamerkki, kaukonäkymässä.
Kokonainen rakennus tai osa siitä, esim. julkisivun osa, pääty tai silhuetti.

Maamerkki pihapiirikokonaisuuden sisällä. Pihapiirikokonaisuuden eheyden kannalta tärkeä rakennus tai
rakennuksen osa. Voi olla kokonainen rakennus tai osa siitä, esim. julkisivun osa, pääty tai silhuetti.

Vanha peltoalue. Vanhin alueella yhtäjaksoisesti viljelyssä ollut peltoalue, liittyi Harhalan ja Kuhankosken
kantataloihin niiden alkuperäisillä sijainneillaan. Kanavan rakentamisen seurauksena luonnollinen rantaviiva on
lyhentynyt. Entiselle kasvihuoneelle ja paritalolle johtava tie on jakanut peltoalueen erillisiin osiin. Vanhapaikan
metsäalueen rajavyöhyke on rikkonainen. Alueen maaston muodot, vedenjakaja ja maisematilan rajautuminen tulee
tarkastella erityisen huolellisesti uudisrakentamista suunniteltaessa, sekä kiinnittää huomiota muodostuviin näkymiin
Kantolantieltä.

Peltoalue.
Oman suojaisan maisematilan muodostava peltolaikku, kaavoituksessa huomioonotettava.

Vanha, kadonnut rantaviiva ja puron uoma.

Merkittävimmät maisemapuut.
Maisemallisesti tärkeä puuyksilö, -rivi, puukuja tai luonnonmuistomerkki.

Merkittävä puustoinen alue/ luonnonmetsä.
Puustolla on tärkeä maisemallinen merkitys, vaikuttaa alueen silhuettiin kaukomaisemassa. Tyttökodin
pihakokonaisuuden länsipuolella toimii taustana kulttuurihistoriallisesti arvokkaille rakennuksille.

Luontoselvitys/arvokas luontokohde. 1. Vanhapaikan lehto ja Kuhanpuro 2. Halisenmäen suo
3. Halisenmäen lehtojuotti 4. Halisenmäen rinnelehto 5. Kuhankosken rantalehto.

Luontoselvitys/maisema-arvo: Iso-Kuhajärven rantakalliomaisemat.

Luontoselvitys/maisema-arvo: Halisenmäki

Luontoselvitys/maisema-arvo: Maisemallisesti arvokkaita puita.

Vedenjakaja.

Koskelan miljöökokonaisuus:
Historiallisesta sotilasvirkatalosta ja maatilan talouskeskuksen vaiheesta kertova aluekokonaisuus, johon kuuluu
kulttuurihistoriallisesti arvokkaiden rakennusten lisäksi Koskelan etupiha, entinen puutarha-alue maantien puolella,
maisemallisesti arvokasta puustoa Koskelan eteläpuolella. Liittyy maantien itäpuolella olevaan vanhaan
viljelymaisemaan ja Kuhankosken koski- ja voimalaitosmaisemaan. (Alueen varhainen ydin).

Päivälän miljöökokonaisuus:
Alueeseen kuuluu Kuhankosken tyttökodin perustamisvaiheeseen liittyvät historialliset rakennukset piha-alueineen.
Rakennuksista länteen olevan selännealueen mäntypuusto luo rakennusrivistölle ( mukaan lukien Taitojen talo )
taustan.

Leirimajan pihapiiri.
Leirimajarakennuksen ja rantasaunan muodostama kokonaisuus.

Puustellin rakennettu ympäristö :
Peltoalueesta hieman kohoavalle loivalle mäkialueelle sijoitettu, maatilan pihapiirinomaisesti rakennettu usean
rakennuksen muodostama kokonaisuus, jolle johtaa koivukuja Kantolantieltä. Täydennysrakentamisessa huomioitava
kokonaisuuden ominaispiirteet ja hahmo sekä rajautuminen avoimesta peltoalueesta sekä muusta rakentamisesta.

Rakennuksen pääsisäänkäynnin kohta.

Kiinteä muinaisjäännös.

Kohdat, joissa vesistö ja ympäristö liittyvät tiiviisti yhteen.

Maisemakohta/maamerkki /näköalapaikka, tms.

Historialliseen ympäristöön maisemallisesti kuulumaton elementti.
Yhdyskuntateknisen huollon rakennuksia ja laitteita, kaksi lämpölaitoksen piippua puistomaisen pihapiirin
pohjoislaidalla.

Jäsentymätön / keskeneräinen alue.

Rikkonainen maisemallinen rajaus. Avoimen alueen reunusta ei hahmotu selkeästi.
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Osallistumis- ja arviointisuunnitelman (OAS) tarkoitus on määritelty Maankäyttö- ja rakennuslain 63 §:ssä mm. seu-
raavasti: "Kaavaa laadittaessa tulee riittävän aikaisessa vaiheessa laatia kaavan tarkoitukseen ja merkitykseen näh-
den tarpeellinen suunnitelma osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyistä sekä kaavan vaikutusten arvioinnista. Kaa-
voituksen vireilletulosta tulee ilmoittaa sillä tavoin, että osallisilla on mahdollisuus saada tietoja kaavoituksen lähtö-
kohdista ja osallistumis- ja arviointimenettelystä."

1 Suunnitelman nimi ja suunnittelualue

Kuhankosken asemakaava‐alue sijoittuu Iso‐Kuhajärven 
ja Kanavareitin väliselle kannakselle, noin 4‐5 kilometrin 
päähän Laukaan kirkonkylän ydinkeskustasta.

Suunnittelualueeseen kuuluu kiinteistöt Kuhankosken
Sotilasvirkatalo 410‐406‐16‐42 ja Puustelli 
410‐406‐16‐17 käsittäen entisen Bovalliuksen ammat‐
tiopiston ja Puustellin työkylän alueen. Lisäksi suunnitte-
lualueeseen kuuluu kiinteistöt: 410-406-16-11, 410-406-
16-16, 410-406-24-52, 410-406-24-55, 410-406-26-8,
410-406-26-17, 410-406-26-21, 410-406-26-35, 410-406-
26-36, 410-406-26-49, 410-406-26-54, 410-406-26-81,
410-406-26-56, 410-406-86-2, 410-895-1-6728, 410-406-
876-8 ja 410-895-1-6729. Alueessa on mukana Kuhan-
kosken kanavan sekä Kantolantien aluetta ulottuen
pohjoiseen Laukkavirrantien risteykseen saakka. Suun-
nittelualueen laajuus on noin 66 ha.

Kuva: Suunnittelualueen rajaus

Suunnittelualueella on ollut rakennuskantaa jo 1690 –luvulla, jolloin alueelle on rakennettu Kuhankosken sotilasvirka-
talo. Sotilasvirkatalo rakennettiin uudelleen vuonna 1900 alkuperäisen rakennuksen tuhouduttua tulipalossa. Sen
aikaisista rakennuksista on päärakennuksen lisäksi säilynyt kaksi aittaa. 1920 –luvulla Kuhankoskelle perustettiin tyttö-
koti, joka 1950 –luvulla muuttui opetuskodiksi. Tyttökodin aikaisia rakennuksia ovat mm. Päivälä, Onnela, Muurahai-
nen ja Saunala. Opetuskotivaiheen aikaista rakennuskantaa ovat puolestaan rivitalomaiset soluasunnot.

Viimeisimpänä alueella on toiminut Kuhankosken erityisammattikoulu 1980 –luvulta lähtien, joka 2009 muuttui Boval-
lius ammattiopistoksi. Bovallius ammattiopisto muutti Jyväskylään 2015, jonka jälkeen tilat ovat olleet vajaakäyttöiset.
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Kuva: Kuhankosken sotilasvirkatalon alueelle sijoittuva rakennuskanta (ote kulttuuriympäristöselvityksestä).

2 Suunnittelutehtävän määrittely ja tavoitteet

Kiinteistö 410-406-16-42 Kuhankosken sotilasvirkatalo on siirtynyt Laukaan kunnan omistukseen vuonna 2016.
Suunnittelualueelle sijoittuva Kuhankosken entisen opetuskodin päärakennus Päivälä sekä opetustiloina toiminut
Muurahainen on suojeltu valtioneuvoston päätöksellä 15.10.1992, nro 14/562/92. Päätös perustuu asetukseen valtion
omistamien rakennusten suojelusta (480/1985). Rakennusperinnön suojelemisesta annetun lain (498/2010) mukaan
elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen on pantava vireille rakennuksen suojelua koskeva asia, jos mainitun ase-
tuksen nojalla aiemmin suojeltu valtion omistama rakennus luovutetaan toiselle. Asetuksen nojalla annettu suojelu-
päätös pysyy voimassa, kunnes rakennuksen suojelusta on päätetty rakennusperintölain mukaisesti. Keski-Suomen
ELY-keskus on käynnistänyt rakennusten suojelua koskevan prosessin vuonna 2017.

Laukaan kunnan tavoitteena on kehittää suunnittelualuetta ja tämän johdosta alueella on käynnistetty asemakaavan
laatiminen. Suunnittelun tavoitteena on huomioida Kuhankosken sotilasvirkatalon alueelle sijoittuvan rakennuskan-
nan kulttuuriympäristöarvot sekä ohjata samalla nykyisten rakennusten uudiskäyttöä sekä alueen uudisrakentamista.
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Kuva: Päärakennus Päivälä

3 Tehdyt selvitykset ja aiemmat suunnitelmat

3.1 Maakuntakaavoitus

Keski-Suomen strategia 2040
Keski-Suomen strategia 2040 hyväksyttiin 6.6.2014 korvaten samalla 8.6.2010 hyväksytyn maakuntasuunnitelman.
Maakuntastrategian avulla kunnat, aluehallinnon viranomaiset, yritykset, laitokset ja järjestöt sekä Keski-Suomen
asukkaat voivat sitoutua yhteisesti sovittuihin tavoitteisiin, osallistua aitoon yhteistoimintaan ja kokea strategian omia
päämääriään tukevaksi.

Maakuntakaava
Keski-Suomen kokonaismaakuntakaavan tarkistus käynnistettiin 13.3.2015 (mkh). Maakuntavaltuusto hyväksyi maa-
kuntakaavan 1.12.201 7. Keski-Suomen maakuntahallitus päätti kokouksessaan 26.1.2018 (§ 6) maankäyttö- ja raken-
nuslain 201 §:n mukaisesti määrätä Keski-Suomen maakuntavaltuuston 1.12.2017 (§ 40) hyväksymän Keski-Suomen
tarkistetun maakuntakaavan tulemaan voimaan. Voimaan tullessaan Keski-Suomen tarkistettu maakuntakaava kumosi
Keski-Suomen maakuntakaavan, 1., 2., 3., ja 4. vaihemaakuntakaavat sekä Jämsän Länkipohjan osalta Pirkanmaan 1.
maakunta-kaavan. Maakuntakaava sai lainvoiman 28.1.2020.

Kuva: Ote maakuntavaltuuston hyväksymästä tarkistetusta maakuntakaavasta. Suunnittelualueen sijainti merkitty
punaisella.
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Suunnittelualue sijoittuu maakuntakaavan Kulttuuriympäristön vetovoima-alueelle. Merkinnällä osoitetaan maakun-
nan kulttuuriympäristön monimuotoiset aluekeskittymät. Merkintään liittyy seuraava suunnittelumääräys: Alueen
kehittämisessä tulee hyödyntää kulttuuriympäristön monimuotoisuutta. Alueidenkäytön suunnittelulla edistetään
kulttuuriympäristöjen kestävää käyttöä ja hoitoa. Alueilla metsien hoito ja käyttö perustuu voimassa olevaan metsä-
lainsäädäntöön.

Kuhankosken sotilasvirkatalon ja koulukodin kulttuuriympäristö on mainittu maakuntakaavan tarkistuksen tausta-
aineistoon kuuluvassa Keski-Suomen maakunnallisesti merkittävät rakennetut kulttuuriympäristöt 2016 –
kohdeluettelossa. Aluetta on kuvattu siinä seuraavasti:

Kuhankosken erityisammattikoulu, Kuhankosken opetuskoti on vuoden 1993 valtakunnallisesti merkittävät kulttuuri-
historialliset ympäristöt -luettelon mukainen kohde, joka tässä on määritelty maakunnallisesti merkittäväksi rakenne-
tuksi kulttuuriympäristöksi. Alue on maakunnallisesti arvokasta sosiaalihuollon rakennusperinnön historiaa ja kehitys-
vaiheita kuvaava kokonaisuus, jossa on merkittävää valtion rakennusperintöä 1920-luvulta 2000-luvulle asti. Lisäksi
alueella olevaa päärakennusta Päivälää koskee asetus valtion omistamista suojeltavista rakennuksista (asetus
480/85), joka sisältyy valtioneuvoston päätökseen nro 14/561/92 Keski-Suomen läänissä sijaitsevien eräiden valtion
omistamien rakennusten suojelusta. Asetussuojelupäätös edellyttää suojelutavoitteiden määrittelyä lailla rakennuspe-
rinnön suojelemisesta (2010) tai asemakaavan laatimista jossa arvorakennukset suojellaan tarkemmin määräyksin.

Muita merkintöjä ja määräyksiä:
Laivaväylä Merkinnällä osoitetaan laivaliikennettä palveleva vesiväylä. Väylällä on voimassa MRL 33 §:n mukainen
ehdollinen rakentamisrajoitus.

Energiahuollon alue (en) Merkinnällä osoitetaan maakunnallinen energiahuoltoalue, suurmuuntamo ja vesivoimalai‐ 
tos. Alueella on voimassa MRL 33 §:n mukainen ehdollinen rakentamisrajoitus.

Suojavyöhyke (sv) (musta pistekatkoviiva Iso‐Kuhajärven päällä): Merkinnällä osoitetaan Tikkakosken varalaskupai‐ 
kan suojavyöhyke. Suunnittelumääräys: Lentoesteen muodostavista mastoista ja rakenteista on pyydettävä puolus‐ 
tusvoimien lausunto sekä ilmailulain 1194/2009 165 § mukainen lausunto Trafilta.

Aluetta koskevat seuraavat koko maakuntaa koskevat määräykset:

Biotalous
Maa-ja metsätalous sekä turvetuotanto tulee suunnitella ja toteuttaa niin, että kulloinkin voimassa olevassa Keski-Suomen pintave-
sien toimenpideohjelmassa esitetyt vesienhoidon tavoitteet saavutetaan.

Uusiutuva energia
Asuin-, kauppa-, teollisuus-, työpaikka- tai vapaa-ajanalueita suunniteltaessa on mahdollisuuksien
mukaan selvitettävä geoenergian ja puun hyödyntämismahdollisuudet.

Erityistoiminnot
Vaarallisia kemikaaleja käyttävää tai varastoivaa laitosta ympäröivän konsultointivyöhykkeen
yksityiskohtaiseen suunnitteluun on kiinnitettävä erityistä huomiota. Suunniteltaessa riskille alttiiden
toimintojen, kuten asuinalueiden, vilkkaiden liikenneväylien, yleisölle tarkoitettujen kokoontumistilojen ja sairaaloiden sijoittumista
vyöhykkeen sisälle on kaavaa laadittaessa pyydettäväkunnan palo- ja
pelastusviranomaisen ja tarvittaessa TUKES:n lausunto.

Kulttuuriympäristö
Yksityiskohtaisemmassasuunnittelussa on otettava huomioon tunnetut muinaisjäännökset ja maakunnallisesti merkittävät rakenne-
tun kulttuuriympäristön kohteet sekä arvokkaat perinnemaisemat. Ajantasainen tieto on tarkistettava museoviranomaiselta ja
perinnemaisemien osalta toimivaltaiselta viranomaiselta. Maakunnallisesti merkittävät rakennetun kulttuuriympäristön kohteet on
esitetty maakuntakaavan alueluettelossa.

Luonnonvarat
Pohjavesiluokituksen mukaisia alueita koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, että pohjaveden kemiallinen ja määrällinen tila
ei niiden vaikutuksesta heikkene. Pohjavesiluokituksen alueet on esitetty maakuntakaavan alueluettelossa.

Keski-Suomen liitto on aloittanut maakuntakaavan päivityksen. Päivitys koskee Keski-Suomen voimassa olevaa maa-
kuntakaavaa ja koko Keski-Suomen maakunnan aluetta, Kuhmoinen pois lukien. Kaavasta käytetään nimeä Keski-
Suomen maakuntakaava 2040. Keski-Suomessa maakuntakaavaa päivitetään rullaavan maakuntakaavoituksen periaat-
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teiden mukaisesti. Rullaavassa maakuntakaavoituksessa päivitämme voimassa olevaa maakuntakaavaa kertyneiden
muutostarpeiden mukaisesti. Keski-Suomen maakuntakaavan 2040 valmisteluvaiheen aineisto on nähtävillä 7.3. –
5.5.2022.

3.2 Asema- ja yleiskaavatilanne

Koko suunnittelualueella on voimassa Keski-Laukaan pohjoisosan, osa-alueen III yleiskaava, joka käsittää kirkonkylän
keskustan eteläpuoleiset alueet Lahnajärveltä Vihtasiltaan ulottuvalla alueella, rajautuen Iso – Kuhajärveen ja idässä
Kuhavirtaan/Torronselkään. Yleiskaavaehdotus on hyväksytty kunnanvaltuustossa 26.9.2022 §33.

Alueelle kohdistuu seuraavat kaavamerkinnät:
Pientalovaltainen asuntoalue (AP-1), Pientalovaltainen asuntoalue (AP-1/s), jolla ympäristön erityispiirteet säilytetään,
yleisten rakennusten alue (Y), yleisten rakennusten alue, jolla ympäristö säilytetään (YAL/s), kanava-alue (LK), yhdys-
kuntateknisen huollon alue (ET), suojelualue (S), rakennuslainsäädännön nojalla suojeltava alue (SR), muinaisjäännös-
alue (SM), maa- ja metsätalousvaltainen alue (M-1), maa- ja metsätalousvaltainen alue, jolla on erityisiä ympäristöar-
voja (MY-1).

Muut merkinnät:
Liikenteen melualue (me), suojavyöhyke (sv), kulttuuriympäristön tai maiseman vaalimisen kannalta erityisen tärkeä
alue (kma), luonnon monimuotoisuuden kannalta erityisen tärkeä alue (luo-1 ja luo-2), muinaismuistokohde (sm),
rakennusperinnön suojelemisesta annetun lain nojalla suojeltu rakennus (srs), paikallisesti kulttuurihistoriallisesti
merkittävä kohde (sr-1). Lisäksi alueelle on osoitettu (yt/kk) Yhdystie/kokoojakatu, ohjeellinen kevyenliikenteen reitti,
uusi ohjeellinen yhdystie/kokoojakatu, kevyenliikenteen yhteystarve ja ekologinen yhteystarve sekä olemassa olevia
että uusia rakennuspaikkoja osoittavat merkinnät.

Kuva: Ote Keski-Laukaan pohjois-
osan yleiskaavasta, osa-alue III

Suunnittelualue
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Kantolantien pohjoispäässä mukaan on otettu alueita Kirkonkylän asemakaavan muutoksesta laajennuksesta ja osit-
taisesta kumoamisesta, joka on hyväksytty kunnanvaltuuston päätöksellä 22.4.2013 §32. Asemakaavamuutoksen
tarkoituksena on muuttaa Lahnajärvenkadun linjausta. Asemakaavan muutos koskee lähivirkistys- (VL) ja katualuetta.

Kuva: Ote asemakaavayhdistelmästä. Kuvassa suunnittelu-
alueen rajaus punaisella.

3.3 Muut suunnitelmat, selvitykset ja päätökset

- Laukaan rakennusinventointi, Keski-Suomen museo 1983-1985

- Kunnan rakennusjärjestys (Lainvoimainen 28.1.2022).
- Leppävesi ja Lievestuore kyläalueiden kulttuuriympäristökartoitus. Partanen & Lamusuo Partnership, FM Anu

Taskinen 2011.
- Ympäristöministeriön lausunto 9.10.2015 Kuhankosken sotilasvirkatalo kiinteistön luovutuksesta rakennuksi-

neen.
- Opetus- ja kulttuuriministeriön lausunto Kuhankosken sotilasvirkatalon luovutuksesta 1.10.2015.
- Kuhankosken sotilasvirkatalon kulttuuriympäristöselvitys. Arkkitehtitoimisto Ark-Byroo, 2016.
- Liikenneselvitys Vihtavuori – Lahnala ja maantie 637. Ramboll Finland Oy 2016.
- Keski-Suomen museon lausunto Kuhankosken sotilasvirkatalon Mäntylä ja Onnela –nimisten rakennusten ja

talousrakennusten purkamisluvasta 24.10.2017.
- Kuhankosken asemakaavan luonto- ja maisemaselvitys, FCG Suunnittelu ja Tekniikka Oy 7.12.2018.
- Keski-Laukaan pohjoisosan yleiskaava, osa-alue III, luonto- ja maisemaselvitys. FCG 18.1.2017.
- Liito‐oravaselvitys ja luontotyyppikartoitus välillä Kantolantie 442 – Vihtavuorentie, Ympäristöpalvelu Lat‐ 
- vasilmu osk, 2020
- Päivälää ja Muurahaista koskeva suojelupäätös 1.6.2020.

- Keski-Suomen ELY-keskuksen päätös KESELY/684/2021 3.2.2022 METSO –alueiden perustamiseksi

- Keski-Laukaan pohjoisosan yleiskaavan osa-alueen III liikenneselvitys. Ramboll Finland Oy, 2021.

- Kuhankosken asemakaavan hulevesiselvitys ja –suunnitelma. Afry, 2021.

- Maantie 16728 välillä Kantola – Puustelli, Laukaa, tiesuunnitelma kevyen liikenteen väylän rakentamiseksi

(Laukaan kunta, Ramboll Finland Oy, Keski-Suomen ELY-keskus 2011, hyväksytty 2014).

- Maantie 16728 (Kantolantie) jalankulku- ja pyöräilyväylä välillä Laukkavirrantie – Vihtavuorentie, tiesuunni-

telma, 30.9.2022 (Laukaan kunta, Keski-Suomen ELY-keskus, Afry Finland Oy).

3.4 Pohjakartta

Alueelle on laadittu pohjakartta mittakaavaltaan 1:2000. Pohjakarttaa täydennetään tarvittaessa ennen kaavatyöhön
ryhtymistä.

4 Vaikutusalue
Kaavan vaikutukset ovat suunnittelualuetta laajemmat (esim. vaikutukset liikennemääriin sekä vaikutukset yhdyskun-
tarakenteeseen). Alustava suunnittelualue ja vaikutusalue tarkentuvat suunnittelutyön yhteydessä.
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5 Osalliset

Kaikki ne, joiden asumiseen, työntekoon tai muihin oloihin kaava vaikuttaa
- Kaava-alueiden ja niihin rajoittuvien alueiden maanomistajat
- Kuntalaiset
- Kaavamuutosten vaikutusalueiden asukkaat, yritykset, elinkeinonharjoittajat, alueen työntekijät ja palvelui-

den käyttäjät
Viranomaiset:

- Keski-Suomen ELY –keskus
- Keski-Suomen liitto
- Keski-Suomen museo
- Keski-Suomen pelastuslaitos
- Tukes
- Väylävirasto
- Puolustusvoimat
- Laukaan kunnan sivistystoimi, tekninen toimi ja ympäristötoimi

Yhteisöt tms. joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään
- Koskienergia Oy
- Elenia Oy
- Elisa Oyj
- Loimua Oy
- Laukaan vesihuolto Oy
- Kuhajärvien Suojeluyhdistys ry
- Laukaan Seudun Luonto ry
- Harhalan osakaskunta
- Kyläseura Kuhaset
- Puustellin Tuki ry

Osallisten luetteloa voidaan täydentää tarvittaessa. Osallisilla on oikeus ottaa osaa kaavan valmisteluun, arvioida sen
vaikutuksia ja lausua kaavasta mielipiteensä. Viranomaistahoilta pyydetään erikseen lausunnot kaavan luonnos- ja
ehdotusvaiheessa.

6 Kaavoituksen kulku, osallistuminen ja tiedottaminen

Kaavan vireilletulo
Asemakaavamuutoksen vireille tulosta kuulutetaan Laukaa – Konnevesi -paikallislehdessä ja kunnan ilmoitustaululla
sekä kunnan kotisivulla osoitteessa www.laukaa.fi. Osallistumis- ja arviointisuunnitelma (OAS) on nähtävillä Laukaan
kunnanvirastossa 14 päivää. Osalliset ja kuntalaiset voivat jättää osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta mielipiteensä
kunnanhallitukselle OAS:n nähtävillä oloajan kuluessa.

Kaavan valmistelu
Kaavaluonnoksen nähtäville asettamisesta kuulutetaan Laukaa – Konnevesi -lehdessä ja kunnan ilmoitustaululla sekä
kunnan kotisivulla osoitteessa www.laukaa.fi. Kaavaluonnos asetetaan nähtäville Laukaan kunnanvirastoon sekä kun-
nan internet –sivuille 30 päivän ajaksi. Osalliset ja kuntalaiset voivat jättää kaavaluonnoksesta kirjallisen mielipiteen
kunnanhallitukselle nähtävilläolo aikana.

Kaavaehdotus
Kaavaehdotuksen nähtäville asettamisesta kuulutetaan Laukaa – Konnevesi -lehdessä ja kunnan ilmoitustaululla sekä
kunnan internet -sivuilla www.laukaa.fi. Kaavaehdotus on nähtävillä Laukaan kunnanviraston väistötilan aulassa sekä
kunnan internet –sivuilla 30 päivän ajan. Osalliset voivat jättää kaavaehdotuksesta kirjallisen muistutuksen kunnanhal-
litukselle kaavaehdotuksen nähtävillä oloajan kuluessa. Muistutuksen tehneille, jotka ovat ilmoittaneet osoitteensa,
kunta ilmoittaa perustellun kannanoton.
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Kaavan hyväksyminen
Kunnanvaltuusto hyväksyy kaavan kunnanhallituksen esityksestä. Kaavamuutoksen hyväksymispäätös sekä hyväksytty
kaava-aineisto lähetetään Keski-Suomen ELY –keskukseen. Hyväksymispäätöksestä tiedotetaan myös muita viran-
omaisia sekä muistutuksen tehneitä, jotka ovat ilmoittaneet osoitteensa. Kaavan hyväksymispäätökseen voidaan ha-
kea muutosta valittamalla Hämeenlinnan hallinto-oikeuteen.

Kaavan voimaantulo
Valitusajan umpeuduttua kunta tarkistaa onko kaavasta valitettu ja voidaanko voimaantulo kuuluttaa.
Kaavan voimaantulo kuulutetaan kunnan internet-sivulla, Laukaa – Konnevesi –lehdessä sekä kunnan ilmoitustaululla.
Keski-Suomen ELY-keskukselle lähetetään tiedote kaavan lainvoimaistumisesta.

7 Viranomaisyhteistyö
Kaavoituksesta on järjestetty 20.12.2017 kunnan ja Keski-Suomen ELY-keskuksen välinen viranomaisneuvottelu (MRL
66§ 2 mom.)

Osallistumis- ja arviointisuunnitelma lähettiin tiedoksi Keski-Suomen ELY-keskukselle, Keski-Suomen museolle, Museo-
virastolle, Keski-Suomen liitolle ja tekniselle lautakunnalle.

Kaavaluonnos käsitellään kunnanhallituksessa ennen nähtäville asettamista. Kaavaluonnoksesta pyydetään lausunnot
viranomaisilta.

Kaavaehdotus käsitellään Laukaan kunnanhallituksessa ennen nähtäville asettamista. Kaavaehdotuksesta pyydetään
lausunnot viranomaisilta.

Kaavan hyväksyy Laukaan kunnanvaltuusto kunnanhallituksen esityksestä. Hyväksymisaineisto tarvittavine liitteineen
lähetetään Keski-Suomen ELY-keskukseen. Voimaantullut kaava-aineisto toimitetaan Maanmittauslaitokseen sekä
kunnan johtavalle rakennustarkastajalle. Keski-Suomen ELY-keskukselle ilmoitetaan kaavan voimaantulosta.

8 Selvitettävät vaikutukset ja laadittavat selvitykset
Kaavan tulee perustua riittäviin tutkimuksiin ja selvityksiin. Kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä
suunnitelman ja tarkasteltavien vaihtoehtojen toteuttamisen ympäristövaikutukset, mukaan lukien yhdyskuntatalou-
delliset, sosiaaliset, kulttuuriset ja muut vaikutukset. Selvitykset on tehtävä koko siltä alueelta, jolla kaavalla voidaan
arvioida olevan olennaisia vaikutuksia. (MRL 9§).

Kaavan vaikutuksia arvioidaan lähinnä seuraavien ominaisuuksien osalta:
- Vaikutukset yhdyskuntarakenteeseen
- Vaikutukset kulttuuriympäristöön
- Vaikutukset rakennettuun ympäristöön
- Vaikutukset luonnonympäristöön
- Yhdyskuntataloudelliset vaikutukset
- Sosiaaliset vaikutukset
- Liikenteelliset vaikutukset (liikenneturvallisuus, kevyt liikenne, liittymät)

Suunnittelualueelta laaditaan tarvittavat perusselvitykset kaavoittamisen perustiedoiksi.

9 Kaavoituksen aikataulu

Kaavamuutoksen ohjelmointi ja aineiston hankinta
Joulukuu 2017 – toukokuu 2018

- Kartta- ym. perustietojen hankinta
- Perusselvitykset
- Osallistumis- ja arviointisuunnitelman laadinta
- Tiedottaminen, kuulutukset
- Osallistumis- ja arviointisuunnitelma asetetaan nähtäville 14 päivän ajaksi



Laukaan kunta, maankäyttö Osallistumis- ja arviointisuunnitelma

9

Asemakaavaluonnos
2020 - 2021

- Kaavaluonnoksen laatiminen
- Kaavaluonnosaineiston käsittely kunnanhallituksessa
- Kaavaluonnoksen asettaminen nähtäville, tiedottaminen ja kuulutukset
- Alustava kuuleminen. Lausuntopyynnöt viranomaisilta, osallisilla mahdollisuus jättää mielipide
- Kommenttien ja mielipiteiden käsittely

Asemakaavaehdotus
Vuosi 2022

- Kaavan tarkistaminen ja täydentäminen
- Kaavaehdotuksena asettaminen nähtäville
- Tiedottaminen, kuulutukset nähtäville asettamisesta
- Virallinen nähtävillä olo, osalliset voivat jättää muistutuksen, pyydetään lausunnot viranomaisilta
- Muistutusten ja lausuntojen käsittelyt

Hyväksymiskäsittely
Tammi – huhtikuu 2023

- Kaavan tarkistaminen hyväksymiskäsittelyyn
- Hallituskäsittely
- Kunnanvaltuuston hyväksymispäätös
- Tiedottaminen

10 Yhteystiedot

Laukaan kunta
Maankäyttö
Laukaantie 14,
PL 6
40341 Laukaa

Kaavoitusjohtaja Mari Holmstedt
p. 0400 317759 tai
mari.holmstedt@laukaa.fi

Kaavasuunnittelija Outi Toikkanen
p. 050 5687206 tai
outi.toikkanen@laukaa.fi
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Kuhakosken asemakaavan Luonto- ja maisemaselvitys 

1 Johdanto  

Tämä on Laukaan Kuhankosken asemakaava-alueen laadintaa palveleva luonto- ja 
maisemaselvitys. Kaavasuunnittelun tavoitteena on huomioida alueen 
kulttuuriympäristöarvot sekä ohjata samalla nykyisten rakennusten uudiskäyttöä sekä alueen 
uudisrakentamista.  

Kaava-alueen luonnonolojen selvittämisen tavoitteena on turvata luonnon 
monimuotoisuuden kannalta arvokkaat kohteet sekä edustavat maisema-arvot. 
Pyrkimyksenä on myös edistää hyvän elinympäristön ja kestävän kehityksen tavoitetta.  
Luontoselvitys on laadittu maankäyttö- ja rakennuslain (1999/132) kaavalle asettamien 
sisältövaatimusten mukaisella tarkkuudella ja sen tavoitteena on paikantaa arvokkaat 
luontokohteet, jotka ovat joko lainsäädännöllä määritelty tai muutoin alueellisesti edustavia 
sekä selvittää uhanalaisen tai alueellisesti muutoin huomionarvoisen lajiston esiintymiä ja 
esiintymisedellytyksiä riittävällä tarkkuudella. Inventoinneilla pyrittiin saamaan kattava kuva 
alueen merkittävistä luonto- ja maisema-arvoista.  

Selvityksessä kartoitettiin alueen maisema, kasvillisuus ja luontotyypit, liito-oravien 
esiintyminen ja soveliaat elinympäristöt sekä muille suojelullisesti merkittäville lajeille 
soveltuvat elinympäristöt. Luontoselvitysraportissa on kuvailtu alueen luonnon yleis- ja 
erityispiirteet sekä paikannettu luonnon kannalta arvokkaat kohteet, jotka ovat joko 
lainsäädännöllä määriteltyjä tai muutoin alueellisesti edustavia kohteita, arvokkaita 
luontotyyppejä tai uhanalaisen, EU:n luonto- ja/tai lintudirektiiveissä mainitun tai muutoin 
merkittävän kasvilajiston kasvupaikkoja tai eläinlajiston elinympäristöjä. Selvitysalueelle 
sijoittuvat arvokkaat luontokohteet ja arvokkaan lajiston esiintymät on esitetty kartoilla, 
kuvailtu pääpiirteissään sekä arvotettu. Vaikutuksia kohteille ja lajistolle arvioidaan erikseen 
kaavaselostuksessa.  

Luontoselvityksen on laatinut FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy:n FM biologi Jari Kärkkäinen 
Kuopion aluetoimistosta.   

 

2 Selvitysalue 

Kuhankosken asemakaava-alue sijaitsee Laukaan keskustasta viisi kilometriä etelään Iso-
Kuhajärven ja Kanavareitin välisellä kannaksella (Kuva 1). Suunnittelualue sijoittuu 
kiinteistöjen Kuhankosken Sotilasvirkatalo 410-406-16-42 ja Puustelli 410-406-16-17 alueelle 
ja se käsittää entisen Bovalliuksen ammattiopiston ja Puustellin työkylän alueen. 
Suunnittelualueen laajuus on noin 50,4 ha.  
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 Selvitysalueen sijainti (pohjakartta © MML).  

 

 

3 Ympäristön yleiskuvaus  

3.1 Maa- ja kallioperä sekä topografia 

Laukaan kallioperä kuuluu osana svekofenniseen pääalueeseen, joka muodostui noin 

1900 miljoonaa vuotta sitten. Kallioperä on granodioriittia.  Maaperä on valtaosin 

hiekkamoreenia ja kalliomaata (Kuva 2). Hiesumaita on hieman ja ne on raivattu 

pelloksi. Vanhapaikan pohjoispuolella on hienoainesmoreenia.  
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 Selvitysalueen maaperäolosuhteet ja korkokuva (© MML ja GTK 2018). 

3.2 Maisema 

3.2.1 Maisemarakenne 

Selvitysalueen maisemarakenne koostuu metsäisistä, osin kallioisista selänteistä ja 

avoimista peltomaisemista ja rakennetusta ympäristöstä.  

 

Iso Kuhajärven rantamänniköistä avautuu järvinäkymä useista kohdista, mutta itään 

Kuhankosken suuntaan ei suoria näkymiä ole rantapuuston takia. Alueen poikki 

menevältä Kantolantieltä avautuu näkymiä pelloille.  
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 Selvitysalueen maisemarakenne. 

3.2.2 Maisemakuva 

Alueen maisemakuva on monipuolinen ja maisema on hyvin säilynyttä. Alueen pohjoisosalla 
on kansallisesti merkittävä Kuhankosken kulttuurihistoriallinen ympäristö, jolla sijaitsi 
Kuhankosken sotilasvirkatalo. Sen historia alkaa 1600 –luvun lopulta, mutta alkuperäisen 
rakennuksen tuhouduttua tulipalossa sotilasvirkatalo rakennettiin uudelleen vuonna 1900.   
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Pohjoisosan eheä viljelymaisema erottuu maisemassa varsin yhtenäisenä ja avoimena 
alueena (Kuva 4), mutta muuten alueen peltolaikut ovat keskimäärin pieniä (Kuva 5). Alueen 
peltomaisemalla on varsin pitkä historia ja pellot ovat säilyneet varsin hyvin (Kuva 6).  
Rakentamisen myötä on hävinnyt sotilasvirkatalon lähellä oleva pelto ja Kuhakosken rannalla 
ollut peltolohko. Myös Työkeskuksen rakentaminen on vienyt peltoalaa (Kuva 7). 
Kuhankosken kulttuurihistoriallinen ympäristö alkoi muodostumaan, kun alueella alkoi 
toimia Kuhankosken tyttökoti Kuhankosken sotilasvirkatalossa vuonna 1923.  

 
 Alueen pohjoisosan peltomaisemaa. Taustalla Vanhapaikan metsäselänne. Kuvan keskellä 

Kantolantie. 

 
 Alueen eteläosan peltomaisemaa. Kuvattu Kantolantien suunnasta.  
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 Ote kartasta Utdrag af Kartan öfver Harhala och Kuhankoski boställens bröstmark i 

Leppävesi by, Laukkas socken vuodelta 1880. 

 
 Ote tiluskartasta vuodelta 1924. 
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Kuhankosken tyttökoti perustettiin virallisesti vuonna 1927, vaikka päärakennus Päivälä 
valmistui  jo vuonna 1925 (Kuva 8, Kuva 11). Useita työ- ja opetuskäyttöön tarkoitettuja 
rakennuksia rakennettiin 1930-luvulla. Koulun nimi vaihtui 1957 Kuhankosken opetuskodiksi. 
1960- ja 1970-luvuilla opetuskotiin valmistui useita uusia rakennuksia, mm. neljä 
oppilasrakennusta. Vuonna 1986 nimeksi vaihtui Kuhankosken erityisammattikoulu. 2009 
alkaen Kuhankosken erityisammattikoulu siirtyi S. ja A. Bovalliuksen säätiölle ja siitä tuli 
Bovallus-ammattiopisto. Bovallius ammattiopisto muutti Jyväskylään 2015, jonka jälkeen tilat 
ovat olleet vajaakäyttöiset. Ammattiopisto pohjoispuolella sijaitsee Puustellin työkeskus 
(Kuva 12).  

 
 Päärakennus Päivälä valmistui vuonna 1925. 

 
 Opetuskotivaiheen soluasuntoja. 
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Iso Kuhajärven maisemassa hahmottuvat kallioiset rantamäntymetsät ja rannalta avautuu 
näkymiä järvelle. Päivälän ympäristössä ja Halisenmäen maisemaa leimaa varttunut 
mäntypuusto (Kuva 10 ja Kuva 13). Paikoin on pienialaisia lehtimetsiköitä.  Selvemmin 
lehtipuustoa on Kuhakosken puolella, missä rantametsät ovat lehtipuuvaltaisia ja 
varttuneita.  Varttuvaa kuusikkoa on vain Vanhapaikan selänteellä.  
 

 
 Näkymä etelästä päärakennus Päivälän suuntaan.  

 
 Päärakennus Päivälä Kantolantieltä kuvattuna.  

 
 Puustellin työkeskuksen maisemaa Kantolantieltä kuvattuna. Työkeskukseen menevän tien 

varressa on puukujanne. 
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 Ilmakuva selvitysalueesta. 

3.3 Pinta- ja pohjavedet 

3.3.1 Pintavedet 

Selvitysalue länsiosat kuuluvat Iso Kuhajärven valuma-alueelle (14.314) ja itäosat 
Leppäveden valuma-alueelle (14.311) (Kuva 14). Ison Kuhajärven pinta-ala on 137 ha ja sen 
suurin syvyys on 36 metriä. Vesi on varsin kirkasta (väriluku: 2-40 mg Pt/l) ja 
ravinteisuustasoltaan järvi on karu. Kokonaisfosfori vaihtelee välillä 4-28 µg/l. Vesistön 
ekologinen tila on erinomainen. 
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 Selvitysalue sijoittuu Leppäveden ja Iso Kuhajärven valuma-alueille.  

3.3.2 Pohjavesialueet 

Alueelle ei sijoitu luokitettua pohjavesialuetta. Lähin pohjavesialue on Valkolan 
pohjavesialue (0941004) Talvilahden länsirannalla. 

3.4 Natura-alueet, luonnonsuojelualueet ja suojeluohjelmien alueet 

Selvitysalueilla ei sijaitse Natura-alueita tai luonnonsuojelukohteita.  Alueiden välittömässä 
läheisyydessä ei myöskään ole Natura tai luonnonsuojelualueita tai suojeluohjelmien 
kohteita. Lähin Natura-alue on Vatianjärven - Saraaveden alue (FI0900104) ja lähin 
luonnonsuojelualue on Saraakallion luonnonsuojelualue (YSA207816).  

 

4 Aineisto ja menetelmät 

Kaavoitettavan alueen maisema-arvojen ja luonnonolojen selvittämisen tavoitteena on 
turvata luonnon monimuotoisuuden kannalta arvokkaat alueet sekä alueella mahdollisesti 
esiintyvä arvokas lajisto. Maastotöiden tueksi selvitettiin kaavoitettavan alueen ja sen 
lähistön tiedossa oleva uhanalaisten lajien paikkatietoaineisto ympäristöhallinnon 



FCG SUUNNITTELU JA TEKNIIKKA OY Luonto- ja 
maisemaselvitys 

12 (30) 

   
7.12.2018   
   

 

 

 

FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 
Microkatu 1, PL 1199, 70211 Kuopio 
Puh. 010 4090, www.fcg.fi 

 

 
Y-tunnus 2474031-0 

Kotipaikka Helsinki 

 

 

uhanalaisrekisteristä (Hertta Eliölajit -tietokanta, Suomen ympäristökeskus 2017). Lisäksi 
luontoselvityksessä on hyödynnetty seuraavia aineistoja ja tietolähteitä maastoselvitysten 
pohjatiedoiksi sekä selvitysten täydentämiseksi: 

- Häyhä, T. 2002: Peurunka-Valkola. Keski-Laukaa. Luonto- ja maisemaselvitys. 
- FCG Suunnittelu ja tekniikka Oy 2017: Keski-Laukaan pohjoisosan yleiskaava, osa-

alue III. Luonto- ja maisemaselvitys. 
 
Avoin tieto: 

- GTK, kallio- ja maaperäkartta (http://www.gtk.fi/tietopalvelut/karttapalvelut/).  
- Luonnonvarakeskus, Monilähteisen Valtakunnan Metsien Inventoinnin 

karttamuotoiset aineistot (http://kartta.luke.fi/opendata/valinta.html) 
- Suomen Metsäkeskus, Erityisen tärkeät elinympäristökuviot 

(https://www.metsaan.fi/paikkatietoaineistot) 
- Suomen ympäristökeskus, ympäristöhallinnon avointieto (http://www.syke.fi/fi-

FI/Avoin_tieto/Paikkatietoaineistot#Y   
 
Muu aineisto:  

- Maanmittauslaitoksen kartta- ja ilmakuva-aineistot 
- Kuhakosken sotilasvirkatalon (410-406-16-42) metsätalouskuviotiedot vuodelta 

2016.   
- Kansallisarkiston Digitaaliarkisto 

 
4.1 Kasvillisuus- ja luontotyyppikartoitus 

Kohteelle tehtiin selvityskäynti 16.7.2018 ja 18.7.2018. Selvitysalue kuvioitiin kasvillisuuden 
ja luontotyyppien perusteella.   Kasvillisuusinventoinnissa tarkasteltiin metsälain erityisen 
tärkeitä elinympäristöjä (Meriluoto ym. 1998), luontotyyppien uhanalaisuusluokituksen 
(Raunio ym. 2008) mukaisia arvokkaita luontotyyppejä sekä mahdollisia arvokkaan tai 
alueellisesti huomionarvoisen lajiston kasvupaikkoja.  

4.2 Liito-oravakartoitus 

Selvitysalueelta kartoitettiin liito-oravatilanne 22.5.2018. Maastossa tutkittiin liito-oravalle 
soveltuvat elinympäristöt eli varttuneet-vanhat kuusimetsä ja sekametsät, joissa kasvaa 
sekapuuna lehtipuuta kuten haapaa ja koivua.  

Lajista on aikaisempaa tietoa. Vanhapaikalta on vuodelta 2009 havaintotieto liito-oravasta. 
Havainnossa todettaan, että ”kuusen juurella papanoita, viittaisi kulkureittiin”. 

Maastossa etsittiin ulostepapanoita, joita kertyy liito-oravan pesimiseen, ruokailuun, 
liikkumiseen ja oleskeluun talven aikana käyttämien puiden tyville. Tällaisia puita ovat 
erityisesti kookkaat kuuset ja haavat, mutta myös muiden lehtipuiden sekä mäntyjen alta voi 
reviirimerkintöjä tai merkkejä pesäpuusta löytyä. Lisäksi havainnoitiin kolopuita, risupesiä, 
pesäpönttöjä sekä metsän rakennetta ja soveltuvuutta liito-oravalle. Työn suorittamisessa on 
huomioitu viranomaisohjeistukset (Sierla ym. 2004, Söderman 2003). 

Tämän selvityksen yhteydessä ei havaittu merkkejä liito-oravasta.  
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Liito-oravan esiintyminen vaihtelee vuosien ja vuodenaikojen välillä, lajille soveltuvan 
elinympäristön asettamissa rajoissa. Se, että joltain metsäkuviolta ei löydetä 
inventointiajankohtana papanoita, ei sulje pois mahdollisuutta, että seuraavana vuonna alue 
onkin liito-oravan käytössä. Liito-orava käyttää elinpiirinsä eri osia eri tavalla eri 
vuodenaikoina ja sillä on myös käytössään vaihtopesiä, jolloin kevään ja kesän poikueet 
voivat olla eri pesissä. Jotkin lajille ihanteelliset metsäkuviot voivat olla autioina joinain 
vuosina, jos esimerkiksi kuviolla elänyt yksilö on menehtynyt. Kuviolle voi kuitenkin levitä 
uusi liito-oravayksilö ja lajille onkin oltava sekä asuttuja että asumattomia metsäkuvioita 
tarjolla. Mikäli metsätaloudessa ja maankäytön suunnittelussa jätetään jäljelle vain kulloinkin 
asutut metsäkuviot, johtaa se alueen liito-oravien taantumiseen ja häviämiseen pitkällä 
aikavälillä. 

4.3 Linnusto ja muu eläimistö 

Tiedot selvitysalueen linnustosta sekä muusta tavanomaisesta eläimistöstä perustuvat 
pääosin maastohavaintoihin.  Selvitysalueella muuta eläimistöä havainnoitiin maastotyön 
yhteydessä. Alueen eläimistöstä ei ole tutkittua tietoa.  

4.4 Maisema 

Maastossa kiinnitettiin huomiota maisemarakenteeseen, maaperän ja kallioperän 
ominaisuuksiin. Maastossa rajattiin arvokkaat kulttuuri- ja luonnonmaisemakohteet ja -
alueet sekä maiseman erityiskohteet ja maiseman häiriötekijät. Selvitysalue kartoitettiin 
16.7.2018 ja 18.7.2018 

4.5 Arvokkaat luontokohteet ja niiden arvottaminen 

Arvokkaiksi luontokohteiksi luetaan kohteet joiden olemassaolo merkittävästi lisää 
tarkasteltavan alueen luontoarvoja. Merkittävimmät tällaiset ympäristötyypit on lueteltu 
luonnonsuojelulaissa (LSL 29 §), ja niiden olemassaolo on lailla turvattu sen jälkeen, kun 
alueellinen ELY-keskus on tehnyt niistä rajauspäätöksen ja saattanut sen maanomistajan 
tiedoksi. Metsälaki (MetsäL 10 §) määrittelee metsätaloustoimissa huomioitavia erityisen 
tärkeitä elinympäristöjä, jotka ilmentävät luonnon monimuotoisuutta ja ne on hyvä 
huomioida myös muussa maankäytön suunnittelussa. Vesilaissa on luonnontilaisten 
pienvesien muuttamiskielto (2 luku 11 §).  

Lisäksi selvityksessä huomioitu myös em. lakien mainitsemattomat muut metsäluonnon 
arvokkaat elinympäristöt (Meriluoto & Soininen 1998), joita ovat esimerkiksi vanhat havu- ja 
sekapuumetsiköt, vanhat lehtimetsiköt, paisterinteet, supat, ruohoiset suot, metsäniityt ja 
hakamaat.  

Luontokohteita suojellaan tai huomioidaan muutoin maankäytössä luonnon 
monimuotoisuuden turvaamiseksi ja lajien elinympäristöjen säilyttämiseksi. Arvokkaalla 
luontotyypillä esiintyy usein myös arvokasta eliölajistoa. Arvokkaiden luontotyyppien lisäksi 
maankäytön suunnittelussa huomioitavia kohteita ovat uhanalaisten, ja varsinkin erityisesti 
suojeltavien eliölajien (Lsl 46 § ja 47 §) esiintymät sekä EU:n luontodirektiivin liitteeseen IV 
(a) sisällytettyjen eläinlajien lisääntymis- ja levähdyspaikat (LSL 49 §). 

Arvokkaat luontokohteet arvotetaan luontoarvojen perusteella. Luontokohteiden 
arvoluokitus pohjautuu seuraavaan jaotukseen (Söderman 1996): a) kansainvälisesti 
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arvokkaat kohteet, b) kansallisesti arvokkaat kohteet, c) maakunnallisesti ja seudullisesti 
arvokkaat kohteet, d) alueellisesti ja paikallisesti arvokkaat kohteet sekä e) muut 
luonnonsuojelullisesti arvokkaat kohteet.  

4.6 Maisemansuojelun kannalta arvokkaiden alueiden valintaperusteet 

Luonnonmaisemaltaan merkittäväksi luokitetaan näkymältään edustavat maisemat ja 
kohteet, joilla on maisemallisia erityispiirteitä. Arvoluokitus on luontokohteiden mukainen.  

Kulttuurimaisemaltaan arvokkaiksi kohteiksi valitaan valtakunnallisesti, maakunnallisesti ja 
paikallisesti arvokkaiksi todetut kulttuurimaisema-alueet ja perinnemaisemat. 

4.7 Uhanalaisuusluokitus  

Uhanalaisia ovat äärimmäisen uhanalaiset (CR), erittäin uhanalaiset (EN) ja vaarantuneet 
(VU) lajit. Silmälläpidettävät (NT) lajit eivät ole uhanalaisia lajeja. Luokitus perustuu vuosien 
2010 ja 2015 luokituksiin (Rassi, ym. 2010, Tiainen, ym.  2016 ja Liukko, ym. 2016). 

Suomen ensimmäinen luontotyyppien uhanalaisuusarviointi valmistui vuonna 2008 (Raunio 
ym. 2008). Luontotyypit ovat luokiteltu samalla periaatteella kuin lajit. Uhanalaisuusluokka 
on selvityksessä esitetty koko maan ja Etelä-Suomen osalta. 

 

5 Luonto- ja maisemaselvitys  

5.1 Kasvillisuus ja luontotyypit 

Laukaa sijaitsee eteläboreaalisella kasvillisuusvyöhykkeellä, Järvi-Suomen kasvi-
maantieteellisellä alueella (2b).  

Alueella vallitsevat lehtomaisen ja tuoreen kankaan metsät (Kuva 15, Taulukko 1). Kuivaa ja 
kuivahkoa kangasta on varsin laajasti. Nämä karummat metsätyypit sijoittuvat Iso 
Kuhajärven kallioiselle rantavyöhykkeelle. Lehtojen osuus metsäpinta-alasta on verrattain 
suuri noin 12 %. Lehtokasvillisuus keskittyy Kuhanpuron varteen ja Kuhakosken puoleiselle 
rannalle. Lisäksi Iso Kuhajärven rannalla on kaksi lehtikuviolta. Lehdot ovat kosteita 
saniaisvaltaisia lehtoja (FT) tai tuoreita lehtoja (OMaT).  Lisäksi alueella on luonteeltaan 
vuohenputkityyppistä tuoretta lehtoa, mutta se ei täysin kasvillisuudeltaan vastaa tätä 
lehtotyyppiä. Lehdot ovat kulttuurivaikutteisia.  

Lisäksi Vanhanpaikon pohjoispuolella on lehtipuumetsiköitä. Nämä ovat metsiköitä, jotka 
ovat olleet joskus peltona ja niiden puusto on nuorta ja aluskasvillisuus on ruohoista ja 
heinävaltaista. Suokasvillisuutta on vain Halisenmäen pohjoispuolella, missä on vetinen 
ruohoinen korpisuo sekä suursaraneva. Ranta- ja vesikasvillisuus on niukkaa ja karua. 
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Taulukko 1. Kasvillisuustyyppien pinta-alat ja osuudet. 

Kasvillisuustyyppi Pinta-la (ha) Osuus (%) 

Kuiva - kuivahko kangas 3,1 11 % 

Tuore - lehtomainen kangas 10,9 39 % 

Kuivahko - tuore - lehtomainen kangas 6 21 % 

Lehtomainen kangas 3 11 % 

Lehtipuumetsikkö 1,2 4 % 

Lehto 3,3 12 % 

Ruohokorpi-saraneva 0,7 2 % 

 

 
 Alueen kasvillisuus. 
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5.2 Eläimistö 

Alueen linnusto koostuu etupäässä lehti- ja havumetsien sekä kulttuurialueiden lajeista. 
Linnustoon kuuluvat mm. peippo, käpytikka, talitiainen, laulurastas, metsäkirvinen, pajulintu 
ja lehtokerttu. 

 

5.3 Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajit, lintudirektiivilajit sekä uhanalaiset ja 

harvinaiset lajit 

Alueelta ei ole tiedossa tai havaittu uhanalaisia tai harvinaisia lajeja.  

Kuhanpuron varresta vuonna 2009 tehty havainto liito-oravasta. Havainnossa todettaan, että 
”kuusen juurella papanoita, viittaisi kulkureittiin”. Lajista ei tehty havaintoja kevään 2018 
kartoituksessa. Kuhapuron varsi on edelleen liito-oravalle soveltuvaa elinympäristöä. 
 

5.4 Uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit 

Selvitysalueelta todettiin seuraavat uhanalaiset ja silmälläpidettävät luontotyypit:  

Uhanalaiset luontotyypit:  

- Ruohokorvet (VU).  

- Kosteat runsasravinteiset lehdot (VU) 

- Tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU). Selvitysalueen keskiravinteiset lehdot ovat 
etupäässä käenkaali-oravanmarjatyypin lehtoja (OMaT).  

Silmälläpidettävät luontotyypit (NT)  

- Kosteat keskiravinteiset lehdot. Selvitysalueella tätä tyyppiä edustaa hiirenporras-
käenkaalilehdot (AthOT).  

 

 

5.5 Kohdekuvaukset 

Alueella on kuusi luontokohdetta, joista merkittävimmät ovat Halisenmäen suo sekä 
Vanhapaikan lehto ja Kuhapuro. Kohteet on esitetty kuvassa 16.  
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 Arvokkaat luontokohteet.  
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1. Vanhapaikan lehto ja Kuhapuro  
Pinta-ala: 2,3 ha 
Suojeluperuste:  Kohteella on metsälain 10§:n mukainen monimuotoisuuden 

kannalta erityisen arvokas elinympäristö; Rehevä lehtolaikku ja 
puron välittömät lähiympäristöt 

Arvoluokka:  Paikallaisesti arvokas 
Uhanalaiset luontotyypit: Kosteat runsasravinteiset lehdot (VU) ja tuoreet keskiravinteiset 

lehdot (VU) 
 
Kuhapuro on hietapohjainen, pari metriä leveä ja kirkasvetinen. Uomaltaan luonnontilaisen 
Kuhapuron rannoilla on monipuolinen lehtipuusto, jossa runsaasti myös pystylahopuuta. 
Alkuosa on ollut aikaisemmin niittynä, nyt puronvarressa on nuorta puustoa.   

Kuhapuron alajuoksulla Vanhapaikan kohdalla puronvarressa on kostea lehtoa ja rinteellä 
tuoretta lehtoa. Puusto on lehtipuuvaltaista.  Lehdon kasvistoon kuuluvat mm. punaherukka, 
mesiangervo, nokkonen, korpisorsimo ja lehtopalsami. Puron varressa kasvaa vehkaa, 
rönsyleinikkiä, ranta-alpia ja purolitukkaa. Kotkansiipikasvusto on puron yläjuoksulla.  

 
 Kotkansiipeä kasvaa Kuhapuron yläjuoksulla. 
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 Kuhapuron on hiekkapohjainen.  

2. Halisenmäen suo  
Pinta-ala: 1,2 ha 
Suojeluperuste:  Kohteella on metsälain 10§:n mukainen monimuotoisuuden 

kannalta erityisen arvokas elinympäristö; ruohokorpi sekä 
vähäpuustoinen jouto- ja kitumaan suo. 

Arvoluokka:  Paikallaisesti arvokas 
Uhanalaiset luontotyypit: Kosteat runsasravinteiset lehdot (VU) ja ruohokorvet (VU) 
 
Halisenmäen suo on vaikeakulkuista luhtaista ruohokorpea ja saranevaa. Suolla valtalajina 
ovat vehka, pullosara ja järvikorte. Avoimella suursaranevalla ei kasvaa pensaista, mutta 
laiteella ja pääosin koko suolla kasvaa runsaana kiiltopaju. Varttunut puusto kasvaa laiteella. 
Kasvistoon kuuluvat mm. kurjenjalka, korpikastikka, ranta-alpi, raate, oka- ja 
haprarahkasammal. Halisenmäen puolen laiteella on kapeasti tuoretta lehtipuulehtoa, jossa 
ei kuitenkaan vaateliasta lehtolajistoa, mutta mm. näsiä ja tavanomaisia lehdon ruohoja. 
Kohde on arvotettu metsätaloussuunnitelmassa METSO -luokkaan I. 
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 Halisenmäen suon vehkakasvustoa. 

3. Halisenmäen lehtojuotti  
Pinta-ala: 0,2 ha 
Suojeluperuste:  Metsälain erityisen arvokkaat elinympäristöt (MetsäL 10§);   
Arvoluokka:  Paikallaisesti arvokas 
Uhanalaiset luontotyypit: Kosteat keskiravinteiset lehdot (NT) 
 
Kulttuurivaikutteinen kostea lehtojuotti on hiirenporrasvaltainen ja se erottuu selvästi 
maisemasta. Puusto on koivuvaltaista. Kenttä- ja pensaskerroksen muodostavat 
huopaohdake, käenkaali, metsäkastikka, vuodenputki, ojakellukka, nokkonen, karhunputki, 
vadelma, syyläjuuri ja metsätähti.  

 
 Halisenmäen lehtojuotti. 
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4. Halisenmäen rinnelehto 
Pinta-ala: 1,3 ha 
Suojeluperuste:  Metsälain erityisen arvokkaat elinympäristöt (MetsäL 10§);   
Arvoluokka:  Paikallaisesti arvokas 
Uhanalaiset luontotyypit: Kosteat keskiravinteiset lehdot (NT) 
 
Halisenmäen rinnelehto muodostuu kahdesta osasta. Lehto on kulttuurivaikutteinen.  

Eteläinen osa on tuoretta lehtipuulehtoa. Puusto on nuorta ja se koostuu etupäässä 
harmaalepästä. Joukossa kasvaa pihlajaa. Aluskasvillisuus on viittaa vuohenputkilehtoon ja se 
on vuohenputki-käenkaalivaltaista, mutta sen edustavuus ei ole hyvä ja vaateliaat lehtolajit 
puuttuvat. Muista lajeista mainittakoon metsäkorte, lillukka, vadelma, nurmilauha, 
karhunputki ja ojakellukka. Näsiää on hieman.   

Pohjoinen osa on vähäpuustoinen lehtojuotti, missä kasvaa runsaasti hiirenporrasta.  
Puustoon kuuluu muutama pihlaja. Lehtojuotti rajautuu kallioon.  

 

 
 Halisenmäen rinnelehdon eteläosalla on nuori lehtipuusto. 
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 Halisenmäen rinnelehdon pohjoisosalla vallitsevana on hiirenporras.  

5. Kuhakosken rantalehto  
Pinta-ala: 1,9 ha 
Suojeluperuste:  Lehtokasvillisuus. Alueella on metsälain erityisen arvokasta 

elinympäristöä (MetsäL 10§); rehevät lehtolaikut 
Arvoluokka:  Paikallaisesti arvokas 
Uhanalaiset luontotyypit: tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU) ja kosteat keskiravinteiset 

lehdot (NT) 
 
Kohde on kulttuurivaikutteinen ja sen poikki menee voimajohtolinja. 

Kuhakosken rantalehdossa puusto on eri-ikäistä lehtipuuta. Valtapuuna on koivu. Muina 
lajeina ovat mänty, tuomi, haapa, harmaaleppä ja raita. Kuusia kasvaa yksittäin siellä täällä. 
Lehdon kasvillisuus on kulttuurivaikutteista ja sen luonteeseen kuuluvat suuruohot, saniaiset 
ja tiheä pensaskerros. Kasvillisuus vaihtelee tuoreesta lehdosta, sanaisvaltaiseen lehtoon. 
Tuoreen lehdon osat sijoittuvat etupäässä rinteen yläosalle, rinteen notkopaikoissa ja 
valumavesijuotteissa on hiirenporrasvaltaista lehtoa. Kasvistoon kuuluu useita niittylajeja, 
jotka viittaavat osan alueesta olleen joskus peltona. Näistä lajeista mainittakoon hiirenvirna, 
nurmipuntarpää, siankärsämö ja poimulehti. Näiden lisäksi kohteen kasviston kuuluvat 
sudenmarja, nurmilauha, käenkaali, metsäalvejuuri, nokkonen, mesiangervo, ojakellukka, 
metsäkastikka, lehtohorsma, mustakonnanmarja ja kevätlehtoleinikki (Ranunculus fallax -
ryhmä). 
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 Kuhakosken rantalehto. 

6. Talvilahden lehtojuotti  
Pinta-ala: 0,2 ha 
Suojeluperuste:  Metsälain erityisen arvokkaat elinympäristöt (MetsäL 10§);   
Arvoluokka:  Paikallaisesti arvokas 
Uhanalaiset luontotyypit: Tuoreet keskiravinteiset lehdot (VU) 
 
Pienialainen lehto on lehtipuuvaltainen tuore lehto (OMaT), jonka puuston muodostavat 
raita, tuomi, koivu, harmaaleppä ja kuusi.  Harmaaleppä on valtapuuna. Aluskasvillisuutta 
leimaavat hiirenporras, käenkaali, metsäalvejuuri, sudenmarja, taikinanmarja, ojakellukka, 
metsäimarre ja oravanmarja sekä metsäkorte.  Kohteen vierellä menee polku (Kuva 24).  

 

 
 Talvilahden lehtojuotti. 
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5.6 Maisema-arvot ja muinaisjäännökset 

Alueen erityiset maisema-arvot ovat kansallisesti merkittävässä Kuhankosken 
erityisammattikoulun rakennetussa kulttuuriympäristössä (Kuva 25 ja Kuva 26), paikallisesti 
merkittävissä Halisenmäessä ja Iso Kuhajärven avautuvissa kallioisessa rantamaisemassa 
(Kuva 27 ja Kuva 28). Lisäksi Kantolantien varressa on maisemallisesti merkittävää puustoa 
(Kuva 29).  Keski-Suomen maakuntakaavassa Kuhankosken erityisammattikoulun 
rakennettua kulttuuriympäristö koskee ma –merkintä (Kulttuuriympäristön tai maiseman 
vaalimisen kannalta tärkeä alue). Kuvassa 25 on osoitettu maisemallisesti edustavimmat 
alueet ja muinaisjäännökset. 

 
 Maisema-arvot. 
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 Kuhankosken erityisammattikoulun rakennettua kulttuuriympäristöä. 

 
 Pohjoisosalla olevaa Iso Kuhajärven maisemallisesti merkittävää rantamännikköä. 

Halisenmäki on maisemasta erottuva lähivirkistysalue, missä kasvaa vanhaa mäntyvaltaista 
puustoa ja alueella on luontopolku. Puusto on lakiosassa mäntyvaltaista, muualla mänty-
lehtipuusekametsää. Valtapuusto on harvennettu, ja lehtipuustoinen alikasvos on paikoin 
runsasta. Aluskasvillisuus koostuu tuoreiden kankaiden metsälajeista, mutta joukossa on 
muutamia niittylajeja muistona mäen laidunkäytöstä. Halisenmäki on järeän ja vaihtelevan 
puuston ansiosta maisemallisesti näyttävä ja erottuu hyvin sekä länteen Isolle Kuhajärvelle, 
että pohjoiseen Lopotinmäen pelloille. Iso Kuhajärven kallioiset rantamaisemat ovat 
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männiköitä, jotka erotuvat hyvin Iso Kuhajärven maisemasta. Lisäksi eteläisellä kuviolla on 
metsäluontoarvoa. Se on arvotettu metsätaloussuunnitelmassa METSO -luokkaan I. 

Kantolantien varren maisemapuusto on varttunutta mäntypuustoa.  

Alueella on kaksi muinaisjäännöspaikkaa Iso Kuhajärvi ja Kuhankoski Vanhapaikka. Iso-
Kuhajärvi -niminen kalliomaalaus (1000000356) on puoliluolassa, joka sijaitsee Iso 
Kuhajärven itärannalla. Kuhankoski Vanhapaikka on 1700-luvulta peräisin oleva sotilastorpan 
talonpohja, jonka seinälinjat erottuvat maavalleina. Rakennuksen pohjakaava on 
suorakaiteen muotoinen ja noin 8,7 m x 6,2 m kokoinen. Jäljellä oleva osa mahdollisesta 
pihapiiristä on peitetty pelloilta kerätyillä kivillä tai on nykyisin peltona. 

 
 Eteläosalla olevaa Iso Kuhajärven maisemallisesti merkittävää rantamännikköä. 

 
 Kantolantien varressa olevaa maisemallisesti merkittävää puustoa.  
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6 Yhteenveto ja suositukset 

Tämä luonto- ja maisemaselvitys on laadittu Kuhakosken alueen maakäyttösuunnittelua 
varten. Luonto- ja maisemaselvitys perustuu maisema-, kasvillisuus-, luontotyyppi- ja liito-
oravakartoitukseen. Luonto- ja maisemaraportissa on kuvailtu kaava-alueen luonnon yleis- ja 
erityispiirteet sekä paikannettu luonnon kannalta arvokkaat kohteet, jotka ovat joko 
lainsäädännöllä määriteltyjä tai muutoin alueellisesti edustavia kohteita, arvokkaita 
luontotyyppejä.  

Alueella on kuusi luontokohdetta, joista merkittävimmät ovat Halisenmäen suo sekä 
Vanhapaikan lehto ja Kuhapuro. Muut kohteet ovat Kuhakosken rantalehto, Halisenmäen 
rinnelehto ja lehtojuotti sekä Talvilahden lehtojuotti. Lähes kaikki kohteet ovat lehtoja, paitsi 
Halisenmäen suo. 

Alueen maisema-arvot keskittyvät Kuhankosken erityisammattikoulun rakennettuun 
kulttuuriympäristöön. Lisäksi maisemakohteita ovat Halisenmäki, Iso Kuhajärven kallioiset 
rantametsät sekä Kantolantien varsimetsät.  Alueella sijaitsee kiinteää muinaisjäännöstä, Iso-
Kuhajärvi -niminen kalliomaalaus (1000000356) ja Kuhankoski Vanhapaikka -niminen 
talonpohja (1000005517).  

Uudisrakentamista voidaan ohjata alueen eteläosan pellon ympäristöön ja Vanhanpaikan 
selänteelle, Kantolantien ja Kuhakosken väliselle peltoalueelle sekä Puustellin ympäristöön.   
Kuhankosken erityisammattikoulun rakennetun kulttuuriympäristön keskeinen alue on syytä 
jättää uudisrakentamisen ulkopuolelle, mutta peltoalueet voidaan rakentaa, koska niiden 
maisemallinen luonne ei ole erityisen merkittävä ja rakennetun kulttuuriympäristön 
merkittävin osa säilyy.  

Iso Kuhajärven ranta-alue ja Halisenmäki soveltuvat lähivirkistysalueeksi, jolloin alueella 
olevat luontokohteet säästyvät. Kuhakosken rantalehto, Halisenmäen suo, Vanhapaikan 
lehto, Halisenmäen lehtojuotti ja Kuhapuro ovat myös säästettäviä kohteita. Suositukset on 
esitetty kuvassa 30. 
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 Suositukset. 
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?_SLYVZ]VPY ]Z^TWL]`T\VL^LWZY PY^T]PY ^b^^iVZOTY LW_PPWWP ZY `T\PTWWh L]PXLVLL`LY WLL^TXTYPY&

ALL%LW_P \LVPYY_V]TYPPY ZY ]TT\^bYb^ `LŴ TZY ZXT]^_V]P]^L @L_VLLY V_YYLWWP `_ZYYL *().&

Gh]]h ]PW`T^bV]P]]h VZZ^LLY bS^PPY `_ZYYL *(). `LWXT]^_YPPY V_W^^__\TbX[h\T]^i]PW`T^bV]PY UL

`_ZYYL *()0 ^PSObY W_ZY^Z% UL XLT]PXL]PW`T^bV]PY bOTY T̂P^ZUL$ WLLOT^LLY ^TWLWWT]^L ^L\VL]^PW_L UL VL\%

^ZT^P^LLY XLT]PXLY UL \LVPYYP^_Y bX[h\T]^iY VPST^b]ST]^Z\TLL UL ZXTYLT][TT\^PT^h ]PVh ^_^VT^LLY XLT%

]PXLWWT]TL YhViVZS^TL \LVPYYP^_Y V_W^^__\TbX[h\T]^iY YhViV_WXL]^L&

?_Ŵ ^__\TbX[h\T]^i]PW`T^b] !4\V%Mb\ZZ *()." ]T]hW^hh \LVPYY_]VZS^LT]PY ^L\VL]^PW_Y& Gh]]h \L[Z\^T]]L

\LVPYY_V]P^ ZY Vhb^b `TPWh VP\^LLWWPPY Wh[T !VZS^L -&" YZ_OL^^LPY ]LXLL Uh\UP]^b]^h V_TY V_Ŵ ^__\TbX%

[h\T]^i]PW`T^bV]P]]h$ LWVLPY `LYSTXXL]^L \LVPYY_V]P]^L [hh^^bPY __]TX[TTY& ?ZS^L ,& ]T]hW^hh VLL%

`TZXLT]PY ^L\VL]^PW_Y [TSLVZVZYLT]__OPY VPST^b]`LTSPT]^L UL ZXTYLT][TT\^PT]^h&

ALL]^ZVhbY^T UL `LWZV_`L_] ZY ^PS^b VP]hV__]]L *()1 UL ]PW`T^b]VZZ]^P ZY WLLOT^^_ ]bV]bY *()1 LT%

VLYL& FPW`T^b] ZY @L_VLLY V_YYLY ^TWLLXL$ @L_VLLY V_YYL]^L bS^Pb]SPYVTWiTYh Z`L^ ZWWPP^ VLL`ZT^_]%

UZS^LUL AL\T <ZWX]^PO^ UL VLL`L]__YYT^^PWTUL C_ T̂ GZTVVLYPY&

FPW`T^bV]PY WLL T̂ULYL ZY ^ZTXTY_^ L\VVT^PS^T K?F%,)* 4YYL%@TT]L BT]_&

ELVPYY_]VLYYLY UL XLT]PXLY VPST^b]`LTSPTOPY LTVLVP\\Z]^_XTL ZY ^_^VT^^_ ST]^Z\TLY VT\ULWWT]__OPY$

LTVLT]PX[TPY ]PW`T^b]^PY$ `LYSZUPY VL\^^L%LTYPT]^ZUPY UL YbVbT]PY L]PXLVLL`LY [ZSULVL\^LY [P\_]%

^PPWWL& EL[Z\^TY ^_WZV]P^ ZY P]T^P^^b bS^PPY`P^ZVL\^L]]L !@TT^P )"&

Alueen sijainti suhteessa Laukaan keskustaan ja

Vihtavuoren taajamaan.

Asemakaavan suunnittelualue on laajuudeltaan

n.60 ha. Tarkastelu on ulotettu kaava-alueen

lähiympäristöön, mm. voimalaitoksen alueelle.
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?_SLYVZ]VPY P\T^bT]LXXL^^TVZ_W_$ ?_SLYVZ]VPY Z[P^_]VZ^T ZY V__W_Y_^ \Vb )11+ eLW_PT]TTY$ X_^^L [hT`T^b]TY%
`PY^ZTYYTY bS^PbOP]]h VZSOP ZY Uh^P^^b [ZT] \Vb *((1%W_P^^PWZ]^L&

ALLV_YYLWWT]P]^T L\`ZVVLL^ \LVPYYP^_^ V_Ŵ ^__\TbX[h\T]^iVZS^PP^2
% ?_SLYVZ]VPY ]Z^TWL]`T\VL^LWZY UL VZ_W_VZOTY V_W^^__\TbX[h\T]^i&
% ?_SLYVZ]VPY `ZTXLWLT^Z] UL ^bi`hPY L]_YYZ^ !]__YYT^^PW_LW_PPY WhSTLW_PPWWL"&

( Keski-Suomen maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt 2016, Keski-Suomen Liitto).
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% ?_SLYVZ]VPY `T\VL^LWZY !EB2Z ,)(%,(.%).%,*" \LVPYY_V]P^ ZY TY`PY^ZT^_ ]PW`T^bV]P]]h ?_SLYVZ]VPY

]Z^TWL]`T\VL^LWZ$ V_Ŵ ^__\TbX[h\T]^i]PW`T^b] *.&-&*().$ 4\V%Mb\ZZ Cb&

% ?P]VT%F_ZXPY X_]PZY \LVPYY_]TY`PY^ZTY^T^TPOZ^ `_Z]TŴ L )10+$ )10- !?_SLYVZ]VPY Z[P^_]VZOTY \L%

VPYY_V]P^ ]PVh `ZTXLWLT^ZV]PY L]_TY^LWZ^"&

% ?P]VT%F_ZXPY X_]PZ$ ?_SLYVZ]VPY Z[P^_]VZ T̂$ KWh% UL 4WL%<L\SLWL *())

% ?_SLYVZ]VPY `ZTXLWLT^Z]2 F_ZXPY V_W^^__\TST]^Z\TLWWT]P] T̂ L\`ZVVLL^ ]hSVih ^_Z^^L`L^ `P]T`ZTXLWLT%

^ZV]P^$ A_]PZ`T\L]^Z$ G_\VVL AbWWbVbWh&

&$) 0PJENKNFHC

?TTY^Ph^ X_TYLT]UhhYYiV]P^2

#6*&0-14-+ %&0*&2&+--& !A_TYLT]UhhYYi]\PVT]^P\TY_XP\Z )(((((--)/"& <T]^Z\TLWWT]PY LULY VTTY^Ph X_TYLT]%

UhhYYi]& ?ZSOP ZY )/((%W_`_W^L [P\hT]TY ZWP`L ]Z^TWL]^Z\[LY ^LWZY[ZSUL$ UZYVL ]PTYhWTYUL^ P\Z^^_`L^ XLL`LWWPT%

YL& BZTY 0$/ X a .$* X VZVZT]PY \LVPYY_V]PY [ZSULVLL`L ZY ]_Z\LVLT^PPY X_Z^ZTYPY& FPY WZ_YLT]Y_\VL]]L

]LXXLWPPY LWWL ZY SLUZYYPPY VT_VLLY ^LT __YTY VT`Th& >hWUPWWh ZWP`L Z]L XLSOZWWT]P]^L [TSL[TT\T]^h ZY [PT^P^^b

[PWWZTW^L VP\h^bTWWh VT`TWWh ^LT ZY YbVbT]TY [PW^ZYL !?P]VT%F_ZXPY X_]PZ *((,"&

"41 #6*&,837+ !A_TYLT]UhhYYi]\PVT]^P\TY_XP\Z )((((((+-."& 4UZT^^LXL^ZY& D_ZWTW_ZWL$ UZ]]L ZY XLLWL_]UhW%

VTh& D_ZWTW_ZWL ZY T^h%WhY]T]__Y^LTYPY$ VZ\VP_OPW^LLY *$) X$ ]b`bbOPW^hhY *$- X UL WP`PbOPW^hhY .+ NX& @_ZWLY

`L]PXXLWWL PWT [ZSUZT]]PTYhXhWWh ZY VLV]T$ 0 NX [hh]]h ^ZT]T]^LLY ZWP`LL$ VLL\P`LL [_YLX_W^LUhWVPh& BP ZY

^PS^b VLWWTZ]]L ZWP`TPY V`L\^]T]_ZYTPY VZSOLWWP !A_]PZ`T\L]^Z *((*"&

A_TYLT]\LYYL^2

F__YYT^^PW_LW_PPWWL PT ZWP VZ\VPTY^L \LY^LL PO_]^L`TL X_TYLT]\LY^LVZS^PT^L& 4W_P ZY ZWW_^ `POPYLWLT]^L PWT ]_M%

LV`LL^^T]^L LW_P^^L !)(&"& A_TYLT]%DhTUhY^PPY \LYYL^ Z`L^ YhTWWh ]P_O_TWWL ZWWPP^ YZTY ^L]Z]]L )(+ X !)(&"

F__YYT^^PW_LW_PPY WhY]TZ]LY VLWWTZT]^PY XhVTPY WLVTLW_PP^ Z`L^ ZWWPP^ A_TYLT]%DhTUhYYP`LTSPP]]L `POPY bWh%

[_ZWPWWL&
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C[P^_]VZOTY [hh\LVPYY_] DhT`hWh ZY ]_ZUPW^_ `LW T̂ZY ZXT]^LXTPY \LVPYY_]^PY ]_ZUPW_]^L LYYP^_WWL L]P^_V%

]PWWL !,0(')10-"$ UZVL ]T]hŴ bb `LW^TZYP_`Z]^ZY [hh^iV]PPY Y\Z ),'-.)'1* ?P]VT%F_ZXPY WhhYT]]h ]TULT^]P`TPY

P\hTOPY `LW^TZY ZXT]^LXTPY \LVPYY_]^PY ]_ZUPW_]^L& 4]P^_]]_ZUPW_[hh^i] POPWWb^^hh ]_ZUPW_^L`ZT^^PTOPY Xhh%

\T^^PWbh WLTWWL \LVPYY_][P\TYYiY ]_ZUPWPXT]P]^L !*()(" ^LT L]PXLVLL`LY WLL^TXT]^L$ UZ]]L L\`Z\LVPYY_V]P^

]_ZUPWWLLY ^L\VPXXTY Xhh\hbV]TY& ( Ote: Keski-Suomen maakunnallisesti arvokkaat rakennetut kulttuuriympäristöt

2016, Keski-Suomen Liitto).

?P]VT%F_ZXPY 8@K%VP]V_] ZY VP`hhWWh *()0 WLT^^LY_^ `T\PTWWP \LVPYY_][P\TYYiY ]_ZUPWPXT]P]^L LYYP^_Y WLTY

X_VLT]PY ]_ZUPW_L]TLY !\LVPYY_][P\TY^iWLVT ,10'*()("&

A_]PZ`T\L]^ZY WL_]_Y^Z ?P]VT%F_ZXPY 8@K%VP]V_V]PWWP *&)&*()12

F_ZUPW_Y VZSOPY^LXTYPY2
A_]PZ`T\L]^Z PSOZ^^LL WLVTL \LVPYY_][P\TYYiY ]_ZUPW_]^L Vhb^P^^h`hV]T LW_PPY ]P_\LL`TTY \LVPYY_V]TTY2

" DhT`hWh$ [hh\LVPYY_]$ )1*-
" A__\LSLTYPY$ \LVPYYP^^_ ^b^^iVZOTY Vhb^^iiY$ )1+(

Gb^^iVZOTY LTVLT]^PY AhY^bWhY$ !PY^& ]L_YL']LT\L]^_[L$ )1*/" UL CYYPWLY !L]_TY\LVPYY_]$)1++" ]hTWbXTYPY ZY
^_\`L^^L`L VhbYYT]]h ZWP`L]]L L]PXLVLL`ZT^_V]P]]L&
F_ZUPW_ VZSOPY^__ \LVPYY_]^PY _WVZL]_TSTY !VL^Z^$ U_WVT]T`_^$ Z`P $̂ TVV_YL^$ ]T]hhYVhbYYT^" ]PVh [hh\LVPYY_]
DhT`hWhY ]T]h^TWZUPY ]LWTTY$ [Z\^LTVVZZY VLT^PTYPPY$ [Z\\L]S_ZYPPY UL L_WZUPY ]PVh == VP\\ZV]PY LWV_[P\hT]TTY
]T]hVL^^ZTSTY$ LWV_[P\hT]TTY Z`TTY UL WT]^ZT^_V]TTY ]PVh LWV_[P\hT]PPY ^TWLULVZZY&

Abi] ]P_\LL`TWWL VTTY^PT]^iY \LVPYY_V]TWWL ZY P\T^bT]^h V_W^^__\TST]^Z\TLWWT]^L XP\VT^b]^h2
" WPT\TXLUL$ )1/+
" WPT\TXLULY ]L_YL$ )1/1
" ]L`_]L_YL =]Z ?_SLUh\`PY \LYYL]]L
" GLT^ZUPY ^LWZ$ Z[P^_]^TWL$ )111
" ?Z]VPWL$ L]_TY\LVPYY_]$ XbiS& WPT[ZXZ$ Y& )1((
" `LL^PLT^^L$ )1(-
" `TWUL%LT^^L )0((%W_`_Y WZ[[_

BhTOPY \LVPYY_]^PY UL LW_PPY VP]VPT]^PY ZXTYLT][TT\^PTOPY ]hTWbXTYPY ZY ^L\VPXXTY Xhh\T^PW^h`h VhbYYT]]h
ZWP`L]]L L]PXLVLL`ZT^_V]P]]L&

A_]PZ`T\L]^Z PSOZ^^LL VZS^PPWWP ]P_\LL`TL ]_ZUPW_Xhh\hbV]Th2
)& ELVPYY_V]TL ^_WPP Vhb^^hh UL SZT^LL ]T^PY$ P^^h YTTOPY V_W^^__\TST]^Z\TLWWTYPY L\`Z ]hTWbb&
*& ELVPYY_]^PY _WVZL\VVT^PS^__\T$ ^TWLULVZ UL ]T]h^TWZUPY VTTY^Ph ]T]_]^_] ^_WPP ]hTWb^^hh&
+& DhT`hWhY ]T]h^TWZT]]L ]LWT$ [Z\^LTVVZ VLT^PTYPPY$ [Z\\L]S_ZYPPY UL L_WZUPY ]PVh == VP\\ZV]PY LWV_[P\hT%

]P^ ]T]hVL^Z^$ LWV_[P\hT]P^ Z`P^ UL WT]^ZT^_V]P^ ]PVh ^TWLULVZ ^_WPP ]hTWb^^hh&
,& ?Z\UL_V]P^ ZY ^Z^P_^P^^L`L ]T^PY$ P^^h YP Z`L^ ]hTWb^^h`Th UL X__^ZV]P^ ]T^PY$ P^^h YP ]Z[P_^_`L^ \LVPY%

Y_V]PY L\VVT^PS^__\TTY& ?Z\UL_]% UL X__^Z]^iTOPY ^_WPP [P\_]^_L \TT^^h`TTY ]PẀ T^bV]TTY \LVPYY_V]PY ST]%
^Z\TL]^L$ \LVPY^PT]^L ]PVh YTTOPY V_YYZ]^L&

-& A__^ZV]T]]L UL \LVPY^LXT]% UL VZ\UL_]^iT]]h ZY L]TLY^_Y^TULYL V__W^L`L A_]PZ`T\L]^ZL$ UZVL `ZT LY^LL
ZSUPT^L ]_ZUPW_Xhh\hb]^PY ]Z`PŴ LXT]P]^L&
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?LSOPY Uh\`PY `hWTTY Uhh`hY VLYYLV]PY WhY]T\P_YL]]L ZY VLWWTZT]^PY XhVTPY UZYZ$ UZT]^L VZ\VPTXXLV]T YZ_]PP
<LWT]PYXhVT #)))$ -& VLWWTZLW_PTOPY WZXL]]L XLL[P\h ZY STPVVLXZ\PPYTL !A\$ `LLWPLY \_]VPL LW_P"& DPW^Z%
LW_PP^ Z`L^ STP]_L !<]$ `TZWP^^T" UL ILYSL[LTVLY XhVT ZY XZ\PPYTV_X[_ !?A\A$ ^_XXPX[T \_]VPL"$ UZVL YZ_%
]PP VZ\VPTXXTWWLLY # )(*$/ XP^\TTY& IPOPY[TY^L ZY =]Z%?_SLUh\`P]]h #0,$0$ VZ]VPY bWhU_ZV]_WWL #0,$/ UL
LWLU_ZV]_WWL YZTY # 0($/&

%'4+4595

?_SLYVZ]VT& ?Z]VT `T\^L]T `L[LLYL LTYL )1)(%W_`_Y WZ[[_%

[_ZWPWWP ]LLVVL$ VZ]VP]^L VLWL]^P^^TTY WZSTL& ?LYVLLY [L[P\T%

^PSOL] Cb Z]^T [hhZ]LY ?_SLYVZ]VPY `P]T`ZTXL]^L )1).&

?LYVLLY ^PS^LTOPY ]TT\\b^^bh ;& 4& FP\WLNST_V]PY ZXT]^_V%

]PPY )1)0 SLYVP ]LT ]__\PXXL^ XT^^L]_S^PP^3 PYP\RTLL

SLW_^^TTY ]TT\^hh @L_VLLW^L AhY^^hhY L]^T& IP]T`ZTXLWLT^ZV]PY

\LVPY^LXTYPY LWZT^P^^TTY )1)1$ VZYPL]PXL `LWXT]^_T )1** UL

)1*,%*- WLT^Z] ]hhYYi]^PWb[L^ZTYPPY ZWT YTTY `LWXT]$ P^^h

]hSVih `ZT^TTY ^ZTXT^^LL ?LYVLLY ^PS^LTWWP& IZTXLWLT^ZV]PŴ L

UZS^T -( VI2Y ]hSViWTYUL ?LYVLLY ^PS^LTWWP UL XbiSPXXTY

POPWWPPY AhY^^hhY UL .( VI2Y WTYUL @L_VLLY VT\VZYVbWhWWP&

?_SLYVZ]VPY `ZTXLWLT^Z] ]TT\^bT ;&4& FP\WLNST_V]PW^L ?P]VT%

F_ZXPY ILWZY ZXT]^_V]PPY )1/(%W& [_ZWT`hWT]]h& BbVbT]TY

`P]T`ZTXLWLT^ZV]PY ZXT]^LL ?Z]VTPYP\RTL Cb UL LW_PPWWP ZY

WLLOT^^_ ]__YYT^PWXL^ __OPY `ZTXLWLT^ZV]PY \LVPY^LXT]PV]T

!))&"&

Maaperä (karttaote:maankamara.fi).

+84,8

+84,7

noin
+ 80,7

+111,5

+102,7

+108,4

+96,6

+104,1

+92,0

Maaston muodot ja korkeustasot alueella (kartta:

Laukaan kunta).

Kartta Kuhankoskesta 1750-luvulta. Kuhapuro laski kosken alajuok-

sulle. (Tulindberg, Kjellmann, vanhakartta. fi)
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Kuhankosken kanava (Kartta: Maanmit-

tauslaitos.)

?PT^PWP%DhTUhYYP %VLYL`L\PT^^T !)*&"

?LYL`L]__YYT^PWXTL WLLOT^^TTY `_Z]TYL )1.* UL )10)& Gbi^ `LWXT]^_T`L^ `_ZY%
YL )11( UL WTTVPYYiTY^T LWZT^P^^TTY `_ZYYL )11+& ?PT^PWP%DhTUhYYP %VLYL`L\PT^TY
[T^__] ZY ,- VX& D_^Z_]P\Z ?PT^PWPPY UL DhTUhY^PPY `hWTWWh ZY *) XP^\Th& F_Z%
WLS^T % >b`h]VbWh e \L_^L^TP `hSPY]T [__%_T^ZY ^L\`P^^L `P]T]^ih [T^VTY$ UZYVL
^LVTL VLYL`L\PT^TY \LVPY^LXTYPY `TT`h]^bT& I_ZYYL *((, VLYL`LY Wh[T V_WVT
PYhh )0-(( ^ZYYTL [__^L`L\LL& AL^VLTW_ VLYL`L\PT^ T̂h [T^VTY PT ZWP `P^hYb^
ZOZ^P^_]^T& EPT^TWWh ZY ]_S^PPWWT]PY XL^LWL LWTV_WV_VZ\VP_] !+$- X"$ ILLULVZ]%
VPWWL VZ\VPLX[T& ?_SLYVZ]VPY VLYL`L ZY [T^__OPW^LLY /-( X$ VZ\VP_]P\ZL
ZY , e ,$)( XP^\Th$ XL]^ZY VZ\VP_] `ZT ZWWL XLa +$- X& ?LYL`LY \LYYZTWWL
ZWP`L^ ^TP^ Z`L^ bWPT]P]]h Vhb^i]]h&

?_SLYVZ]VPY __OPY `ZTXLWLT^ZV]PY ]__YYT^PWXL

H_OPWWP `ZTXLWLT^ZV]PWWP ZY SLP^^_ \LVPYY_]W_[L& F__YYT^PWXL]]L `P]T UZS%
OP^LLY ^_YYPWTL [T^VTY __OPWWP `ZTXLWLT^ZV]PWWP& H_]T `ZTXLWLT^Z] \LVPYYP^LLY YbVbT]PY VLLVVZT]% P^PWh[_ZWPW%
WP& ILYSLY UL __OPY `ZTXLWLT^ZV]PY `hWTTY \LVPYYP^LLY __OP^ VLWL[Z\^LL^& IZTXLWLY hhYT^L]Z PT ?Z]VTPYP\RTL
Cb2Y X_VLLY YZ_]P YbVbT]^h VZ\VPLXXLV]T& IZTXLWLT^ZV]PY LWL[_ZWPWWL `P]T ZY `T\^LL`LL `P^^h UL `POPY
[TYYLY VZ\VP_] `LTS^PWPP @P[[h`POPY ]hhYYi]^PWbW_`LY X_VLT]P] T̂$ ]hhYYi]^PWb]^h `L]^LL F__\%FL`ZY ]hS%
Vi Cb& IZTXLWLT^Z]LW_P ^_WPP ZWPXLLY LTOL^^_& IZTXLWLT^ZV]PY SL\ULVZ\VP_] ZY ]__YYT^PW^_ ^L]ZZY # 1.$11$ UL
XLLY ^L]Z \LVPYY_V]PY P^_LWLWWL #0+& !>_WVT]T`_Y VZ\VPTY VZS^L )+$11 X"

>h\`P^ UL `LW_XL%LW_PP^

=]Z%?_SLUh\`T2 4W_PPY `P]T]^i^ V__W_`L^ ?bXTUZPY `P]T]^i%
LW_PP]PPY& =]Z%?_SLUh\`T ZY VT\VL]`P^TYPY WL^`L`P]T]^i$ ]PY
`POP^ WL]VP`L^ ?_SL[_\ZY VL_^^L ?_SLYVZ]VPY VLYL`LLY UL
]TT^h POPWWPPY @P[[h`P^PPY& 8YYPY VLYL`LY \LVPY^LXT]^L
[_\Z WL]VT VZ]VPY LWLU_ZV]_WWP& >h\`T ZY [TY^L%LWLW^LLY
)+/$)/ SL$ ]PY ]b`TY VZS^L ZY +. XP^\Th& IP]T]^iY PVZWZRT%
YPY ^TWL ZY P\TYZXLTYPY !*&"

GZ\\ZY]PWVh$ @P[[h`P]T !VZ]VPY LWLU_ZV]_"2

% LWTY ]\V2 #0*$0- !B*((("
% `POPY [TY^L ZWW_^ `_ZOPY )1.+ [P\_]VL\^LY X_VLLY

#0($/

FL\LL`P]T !VZ]VPY bWhU_ZV]_"2

% `POPY [TY^L #0,$/
% LWTY ]\V2 0.$.-

DTY^L`POP^$ `LW_XL%LW_PP^2 F__YYT^^PW_LW_PPWWL ZY VLV]T
`LW_XL%LW_P^^L3 =]Z%?_SLUh\`PY `LW_XL%LW_P UL @P[[h`POPY
`LW_XL%LW_P& IPOPYULVLUL^ ZY XP\VT^^b `TP\PT]PPY VL\^^LLY
]TYT]PWWh& Gb^^iVZOTY LTVLT]P^ [hh\LVPYY_V]P^3 DhT`hWh$ AhY%
^bWh$ A__\LSLTYPY$ CYYPWL ]PVh __OPX[T GLT^ZUPY ^LWZ ZY
]TUZT^P^^_ `POPYULVLULWWP& Abi] <L\SLWLY VL[[LWLT][L[[TWLY
)0((%W_`_Y [_ZWT`hWT]]h \LVPYYP^^_ [TSL[TT\T ZY ]TUZT^P^^_
`POPYULVLULWWP&

"1.!#2)&*503(-
3&+2,&!&+2(

$(//53('(-
3&+2,&!&+2(

%&0&&3('(-

3&+2,&!&+2(

Vasemmalla:Kuhankosken voimalaitos,
rakennettu 1922-1925, arkkitehti W.G.
Palmqvist.
Oikealla: Kuhankosken uusi voimalaitos,

havainnekuva, ote rakennuslupapiirroksesta

(Koskienergia Oy, ÅF-Consult Oy).

Valuma-aluejako alueella, vedenjakajat merkitty sinisellä

viivalla (Pohjana käytetty paikkatietoikkuna.fi aineistoa).
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ALT]PXLXLLV_Y^LULZ]]L LW_P V__W__ =^hT]PY >h\`T%F_ZXPY XLT]PXLXLLV_Y^LLY UL ]TTYh POPWWPPY ?P]VT%
F_ZXPY Uh\`T]P_^__Y& Gbb[TWWT]^h @L_VLLY LW_PPY W_ZYYZYXLT]PXLWWP ZY VL[PL^ ^ZT]TTY]L bSOT]^b`h^ `P]T\PT T̂^$
SL\U_^$ VLWWTZ^ UL V_X[_XZ\PPYT^ !)&"

?_SLYVZ]VPY ]PW`T^b]LW_P ZY VLSOPY Uh\`PY `hWTTY Uhh`h VLYYL]$ XLL]^Z LW_PPWWL ZY X_ZOZW^LLY V_X[_TWP`LL
UL `LTS^PWP`LL ]PVh W_ZY^PPW^LLY Sb`TY XZYT[_ZWT]^L& 4W_PPY VLWWTZT]P^ XhVTLW_PP^$ ILYSL[LTVLY XZ%
\PPYTV_X[_XhVT ]PVh ?_SL`T\\LY T^h[_ZWTYPY AbWWbXhVT Z`L^ XP^]hh VL]`L`TL$ [__]^ZY WL^`_]VP\\Z] X_Z%
OZ]^LL LW_PPWWP ]TWS_P^^TL VL_VZXLT]PXL]]L !XX& VL^]Z^^_YL ?LY^ZWLY T̂PW^h ^LT =]Z%?_SLUh\`PY ]__YYL]^L"&
AP^]hT]TWWP LW_PTWWP `L]^L[LTYZYL Z`L^ L`ZTXP^ `TWUPWbLW_PP^$ UZTOPY Z]__] ZY )1.(%W_`_W^L WhS^TPY [TPYPY^bYb &̂
@LLUTXXL^ bS^PYhT]P^ `TWUPWbLW_PP^ Z`L^ ^hWWh SP^VPWWh ?LY^ZWLY^TPY WhY]T[_ZWPWWL UL ?_SLY[_\ZY [ZSUZT][_ZWPWWL
!]PW`T^b]LW_PPY _WVZ[_ZWPWWL"&

Gh\VPh PWPXPY^^T XLT]PXL]]L ZY LW_PPY Wh[T V_WVP`L ST]^Z\TLWWTYPY UZ )/-0 [P\_]^P^^_ @L_VLLY [T^hUhY^TP$
YbVbTYPY ?LY^ZWLY^TP& ALLY^TP VLL\^PWPP UL [ZTX_TWPP [PŴ Z% UL XP^]hXLT]PXL]]L& GTPW^h L`L_^__ ^hWWh SP^VPWWh
`LTY `hShY YhVbXTh `P]T]^iiY& ALLY^TPY [hhL]TLWWTYPY WTYUL_] ZY [b]bYb^ X__^^_XL^^ZXLYL$ X_^^L ^TP^h ZY
X_ZVL^^_ LULY XT^^LLY L_^ZWTTVPY^PPY `LL^TX_V]TWWP ]Z[T`LXXLV]T&

ALLXP\VVPUh UL XLT]PXLWWT]TL P\T^bT]VZS^TL LW_PPWWL UL WhSTbX[h\T]^i]]h Z`L^ ?_SLYVZ]VPY `LYSL `ZTXLWLT^Z]
[L^ZLW^LTYPPY ]PVh ?_SLYVZ]VPY VP`bPY WTTVPY^PPY \TT[[_]TŴ L& ETT[[_]TŴ L UL ?_SLYVZ]VPY VLYL`LY ]TW^L Z`L^
XP\VT^^h`Th YhViLWL[LTVVZUL$ YTTW^h L`L_^__ YhVbXh^ `ZTXLWLT^ZV]PY [L^ZLW^LL]PPY UL VLYL`LY `P]T]^iiY&
Abi] ^b^^iVZOTY `LYSL [hh\LVPYY_] DhT`hWh ZY XLLXP\VVT$ X_^^L \LVPYY_] YhVbb LTVL ]_[[PLWWP LW_PPWWP&
F__YYT^^PW_LW_PPW^L L`L_^__ ^hWWh SP^VPWWh Sb`TY `hShY YhVbXhbS^PbV]Th ?_SLYVZ]VPY `LYSLLY `ZTXLWLT^ZV%
]PPY&

4W_PPW^L PT ZWP ^TPOZ]]L P\T^bT]Th [__^L\SL]__YYT^PWXTL& ?Z]VPWLY T^h[_ZWPWWL ZY ZWW_^ ]Z^TWL]`T\VL^LWZY [__^L\%
SL& DhT`hWhY VT`T[Z\^LTOPY U__\PPY ZY WLLOT^^_ [__^L\SLXLTYPY ]ZXXT^PWXL$ UZ]^L ZY ZWPXL]]L L]PXL[TT\\Z]&
DhT`hWhY WZ_YLT][_ZWPY Ub\VhY \TY^PPY bWhZ]L]]L ZY ^P\L]]ZT^_UL ^L]LY^PT^L$ LW_PPWWL VL]`LL XX& WPXXTVVTh UL
LVTWPTULL$ TWXPT]P]^T LW_PPWWL ZY ZWW_^ [TPYT [__^L\SL%LW_P&
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($& 7EOOYTEDEM JUKYM 3CPGCKCM IC 6SGCMJNQJEM TCPGCHQTCHGEHRC

@P[[h`POPY VbWhY <L\SLWLY ^LWZ ZY [P\_]^P^^_ `_ZYYL )--+& GLWZ ULP^^TTY `_ZYYL )-10 `TP\PVVhT]TV]T <L\SL%

WLV]T UL ?_SLYVZ]VPV]T& <L\SLWL]^L [P\_]^P^^TTY VL[[LWLT]PY `T\VL^LWZ `_ZYYL ).0+& ?_SLYVZ]VPY ]Z^TWL]`T\VL%

^LWZ ]bY^bT YZTY `_ZYYL ).1( \_Z^_WLT^ZV]PY Vhb^^iiYZ^ZY Xbi^h& FZ^TWL]`T\VL^LWZUh\UP]^PWXh WLVVL_^P^^TTY

)0(0%)0(1 F_ZXPY ]ZOLY UhWVPPY XLLY ]TT\\b^^bh IPYhUhY `LWWLY LWWP !)&"&

<L\SLWL$ VL[[LWLT]PY `T\VL^LWZ ZWT ?_SLYVZ]VPY ]Z T̂WL]`T\VL^LWZY VLY]]L bSOb]`TWUPWbV]P]]h T]ZULVZZY L]^T&

AZWPXXL^ ^LWZ^ ]TULT^]T`L^ YTTOPY XbiSPX[TPY [LTVVZUPY `hWT]P]]h XLL]^Z]]L !,&"& H]PTOPY )/-(%W_`_Y VL\^^Z%

UPY X_VLLY ^LWZ^ ]TULT^]T`L^ `TP\PVVhTY$ ^ZTYPY [ZSUZT]PX[LYL UL ^ZTYPY P^PWhX[hYh$ `LYSLY @L_VLLY [T^hUhY%

^TPY T^h[_ZWPWWL UL ?_SL[_\ZY P^PWh[_ZWPWWL&

Ote Laukaan vesistökartasta 1750-luvulta. Laukaan ja Jyväskylän

välinen pitäjäntie rakennettiin 1758 (7.) (Karttaote:vanhakartta.fi)

Ote Kuninkaan kartastosta 1776 -1805 (vanhakartta.fi)

Ote Laukaan kosket - kartasta 1750-luvulta, Tulindberg,
Kjellmann (vanhakartta.fi)

)6+ (*70**2 3.6;/;20*46*56* %&'$"1# !8*2-*0*466*#,."&
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ALLYULVZ%ZTVP_OPY )0(, ^PVPXhWWh [hh^iV]PWWh ]Z^TWL]`T\VL^LWZ ]TT\\P^ T̂TY$ [L[[TWLY UhhOP]]h ^ZT]^LT]PV]T `LY%

SLWWP [LTVLWWPPY !,&"& =]ZULZY LTVLLY VL[[LWLT]PYL ^ZTXT 7LYTPW G_OP\_] UL ]Z T̂WL]`T\VL^LWZL [T^T W__^YLY^^T 6L\W

9\PO\TV 6SL\[PY^TP\& @L_VLLY ST]^Z\TL == !)10." ]PVh V_Ŵ ^__\TbX[h\T]^i]PW`T^bV]PY !4\V%Mb\ZZ *()." X_VLLY

]Z^TWL]`T\VL^LWZ ZWT]T ]TT\\P^^b T]ZULZY bS^PbOP]]h YbVbT]PWWP [LTVLWWPPY$ @L_VLLY [T^hUhY^TPY WhY]T[_ZWPWWP$ X_^^L

`P\^LTWPXLWWL `LYSZUPY VL\^^ZUPY !)/0.%)/1+$ )0(+ UL )0-(%-*$ )0/+ UL )1*," ^TP^ZUL YbVbT]PPY L]PXLVLL`LY

[ZSULVL\^^LLY$ Vhb TWXT$ P^^h ]Z^TWL]`T\VL^LWZY [LTVVL T]ZULZY bS^PbOP]]h ]TT\\P^^TTY YbVbT]PY [LTVLY LWL[_ZWPWWP

VZ]VPY \LY^LLY& !GL\VPXXTY2 YbVbT]P]^h [LTVL]^L VZTWWT]PPY"& FZ^TWL]`T\VL^LWZY [LTVVL [b]bT ]TT] ^h]]h `LT%

SPP]]L `TPWh @L_VLLY [T^hUhY^TPY T^h[_ZWPWWL&

<L\SLWL UL ?_SLYVZ]VT V__W_T`L^ @L_VLLY @P[[h`P%

OPY VbWhY FP[[hWhY ULVZV_Y^LLY&

=]ZULZY LTVLT]P]]L VL\^L]]L VT\ULTY^_YY_] 4 V_`LL

<L\SLWLY VL[[LWLT]PY `T\VL^LWZY XLT^L$ VT\ULTY^_YY_]

5 ?_SLYVZ]VPY ]Z^TWL]`T\VL^LWZY XLT^L$ YTTOPY `hWT%

YPY \LUL ZY XP\VT^^b [_YLT]PWWL$ XLLY^TPY WhY]T[_Z%

WPWWL \LUL V_WVPP ?_SL[_\ZL [T^VTY& ?L\^L]]L [_YLT]P^

LW_PP^ V_`LL`L^ ?_SLYVZ]VPY ^LWZ^ZY^TY UL GZSVLWLY

[LW]^LY \LVPYY_]^PY [LTVVZUL& Gh]]h VL\^L]]L PT ZWP

P]T^P^^b <L\SLWLY ^LWZ^ZY^TY [LTVVLL& FZ^TWL]`T\VL^L%

WZY [LTVVL ZY VZ]VPY \LYYLWWL [PW^ZLW_PTOPY P^PWh%

[_ZWPWWL$ @L_VLLY [T^hUhY T̂PY T^h[_ZWPWWL& KWShhWWh

ZTVPLWWL ZY ]Z^TWL]`T\VL^LWZZY V__W_`L GZSVLWLY

[LW]^L$ UZ]]L ZWT XhVT^_[L%L]_X_]$ [LTVVL ZY Xbi%

SPXXTY UhhYb^ [hhZ]TY ?_SLYVZ]VPY VLYL`LY LWWP&

FLXLLY LTVLLY ^PSOb]]h ^ZT]P]]L VL\^L]]L YhVbb

]PVh <L\SLWLY P^^h ]Z^TWL]`T\VL^LWZY XLL^ UL ^LWZUPY

[LTVL^& ILWVZTYPY LW_P$ UZ]]L VT\ULTY^_YY_] 4 ZY

<L\SLWLY VL[[LWLT]PY ^LWZY ^ZY^^T UL ]PY LWL[_ZWPWWL

SP^T ZY ^bSUhV]T Uh^P^^b `LWVZTYPY LW_P& ILWVZTYPY

LW_P$ UZ]]L VT\ULTY^_YY_] 5 ZY ]Z T̂WL]`T\VL^LWZY ^ZY^%

^T& GLWZ^ ZWT`L^ ]TT] LTVL VL_VLYL ^ZT]T]^LLY$ XLLY^TP

V_WVT ^LWZUPY UL YTTOPY WhST[PW^ZUPY WhY]T[_ZWPWWL&

?L\^L]]L ]Z^TWL]`T\VL^LWZY [PWWZ^ ZY V_`L^^_ VPŴ LT]P%

YL UL <L\SLWLY [PWWZ^ SL\XLTYL& ALTOPY `hWTYPY \LUL

ZY V_^PY bWWh ZWP`LY VL\^LY [_YLTYPY \LUL`TT`L&

@L_VLLY ST]^Z\TL == X_VLLY VL[[LWLT]PY `T\VL^LWZ UhT

T]Z]]LULZ]]L [LTVLWWPPY&

Kartta Harhalan ja Kuhankosken rintamaista. 1786 ja 1793

A.G.Strandberg, isojako 1802 C. J. Järnefelt. (Kansallisarkiston
digitaaliarkisto).

Kartta Harhala, Kuhankoski ja Seppälä talojen omistuksista. 1786 ja 1793

A.G.Strandberg, isojaettu 1803 C. Järnefelt. (Kansallisarkisto).
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4\V%Mb\ZZ *(). ]PW`T^bV]P]]h !]&)1" dc`_ZOPY )0*) [ib^hVT\UL]]L XLTYT^LLY `_ZYYL )/1) VT`TULWLY `L\LLY

\LVPYYP^^_$ YPWTS_ZYPTYPY ST\]T\LVPYY_]$ UZVL ZWT VZZW^LLY )($*- a ), VbbYh\hh& FT^h `L]^L[hh^h ZWT VL\VPL]^T

]LXLY VZVZTYPY$ VLV]TS_ZYPTYPY \LVPYY_] UL YPWUh X__^L XTP][TSLLY V__W_`LL \LVPYY_]^L& 8WhTY[TSLLY

V__W_T ]PT^]PXhY \LVPYY_]^L UL [TSLY _WVZ[_ZWPWWL ]TULT^]T `TPWh VZWXP& C]L \LVPYY_V]T]^L ZWT [ib^hVT\ULY

X_VLLY )/((%)0(( eW_`_Y ^LT^^PP]^L$ Z]L __OPX[TL& ?Z]VL ^L\VL]^_][ib^hVT\UL]]L XLTYT^_Y [hh\LVPYY_V]PY

VZVZ ZY YTTY WhSPWWh ILYSL[LTVLY X_TYLT]UhhYYi]VZS^PPWWL ^ZOP^^_L \LVPYY_V]PY [ZSULL$ `ZTOLLY ZWP^^LL$

P^^h `_ZOPY )/1) T]ZULZ]]L `LYSL [hh\LVPYY_] ]TT\\P^^TTY __OPX[LLY [LTVVLLY& `_ZOPY )0+0 ^L\VL]^_]%

[ib^hVT\UL]]L `_Z\Z]^LLY ]PẀ Thh$ P^^h \LVPYY_]VLY^LL __]T^^TTY XP\VT^^h`T]]h Xhh\TY `_ZYYL )0+( UL )0+)&

ELVPYY_V]P^ ZWT`L^ POPWWPPY [TPYTh UL `LL^TXL^^ZXTL$ PTVh YTT]]h ZWW_^ P]TXP\VTV]T VPWWL\PT^L&d

Karttapiirros, jossa 1700-1800 - lukujen taitteen karttojen tietoja on verrattu nykyiseen asemakaavan pohjakarttaan.
Kirjaintunnus A kuvaa Harhalan kappalaisen virkatalon talotonttia ja B Kuhankosken sotilasvirkatalon talotonttia iso-
jaon aikaan. Talojen maiden välinen raja mustalla katkoviivalla. Koski virtasi vapaana, siinä oli Leppäveden ja Lauk-
kavirran kylien yhteinen mylly, kosken lohenkalastusoikeudet olivat kappalaisen virkatalolla (6.). Kuhapuro laski
kosken alapuolelle. Talot ja niiden viljelyalueet sijoittuivat lämpimään ilmansuuntaan Kuhavirran ranta-alueella, ranta-
alue oli nykyistä laajempi. Nykyinen pohjakartta esitetty harmaana, tyttökoti Päivälä näkyy kartan alareunassa tien
länsipuolella (2.) ja Koskela, eli viimeisin sotilasvirkatalo numerolla 1. Kiinteä muinaisjäännös Vanhapaikka sijoittuu
karttapiirroksessa talotontin A alapuolelle.

1.

2.
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($( 6SGCMJNQJEM QNRHKCQTHPJCRCKN &-*%# &-*' IC &-,% JCPRRCRHERNIEM TCKNQQC

)0-( % )0-* WLLOT^_]]L VL\^L]]L <L\SLWLY UL ?_SLYVZ]VPY ^LWZUPY [LTVL^ ZWT`L^ `TPWh T]ZULZY X_VLT]TWWL [LTVZTW%

WLLY3 <L\SLWLY VL[[LWLT]PY `T\VL^LWZ ZY `LYSLWWL [LTVLWWLLY UL ]Z^TWL]`T\VL^LWZ P^PWhX[hYh VZ]VPY \LYYL]]L&

@L_VLLY ST]^Z\TL == X_VLLY VL[[LWLT]PY [L[[TWLY \LVPYY_V]P^ ZWT`L^ )0-(%W_`_WWL S_ZYZV_Y^ZT]TL& I_ZYYL

)0-+ [TOP^b]]h ^LWZVL^]PWX_V]P]]L Xhh\h^^TTY VL[[LWLT]PY [__]^PWWT ^L\[PPWWT]TYP _WVZ\LVPYY_V]TYPPY

\LVPYYP^^L`LV]T __OPWWP [LTVLWWP ?Z]VPY^LT[LWPPY XhPWWP ?_SLYVZ]VPY \LYYLWWP$ PWT YbVbT]PWWP [LTVLWWPPY&

?L[[LWLT]PYL ^ZTXT 9\LY] 9& 9WTYVXLY& Dhh\LVPYY_V]PY \LVPYY_]^bi __OPWWP [LTVLWWP `LWXT]^_T )0.*

!\LVPYY_]^bi]^h `L]^L]T FNSiYPXLY$ [TT\_]^_V]P^ TY]TYii\TVL[^PPYT JP]^WTYR" !,&"&

I_ZOPY )0/+ VL\^L]]L ]Z^TWL]`T\VL^LWZ ]TULT^]PP UZ YbVbT%

]PWWh [LTVLWWLLY @L_VLL%>b`h]VbWh e^TPY WhY]T[_ZWPWWL&

4\V%Mb\ZZ *(). ]PẀ T^bV]PY X_VLLY !]& )1"dc`_ZOPY

)0/( ^L\VL]^_][ib^hVT\UL]]L XLTYT^LLY$ P^^h ^_ZWWZTY

!]Z^TWL]`T\VL^LWZY " [hh\LVPYY_V]PYL ^ZTXTY_^ \LVPYY_]

ZWT Z]^P^^_ `_ZYYL )0-0 <L\SLWLY VL[[LWLT]PY [__]^PW%

WT]^L& GhXh ^L\VZT^^LL TWXPT]P]^T$ P^^h <L\SLWLY `LYSL

[hh\LVPYY_] ZWT ]TT\\P^^b ?_SLYVZ]VPWWP& FP ZWT ]PWVPh]^T

LTVLT]PX[TL \LVPYY_V]TL VZZVVLLX[T$ VZZŴ LLY +.$,- a

), VbbYh\hh UL 0$- VbbYh\hh VZ\VPL& <T\]T\_YVZTYPY ^LWZ

]PT]ZT VT`TULWLWWL$ ]PY U_WVT]T`_^ ZWT`L^ XLLWLLXL^^ZXL^$

Y_\VT]]L ZWT Y_\VVLWL_OL^ UL VL^^Z ZWT [h\PPWWh VL^P^^_&d

Karttote: Sträckningen af Storskiftsråerne inom Seppälä skifteslag

i Leppävesi by Laukkas socken och härad. 1850 och1852. G.

Savander (Kansallisarkisto).

Karttote: Kartta Kuhankosken sotilasvirkatalosta 1873,

G.L. Ulén (Kansallisarkiston digitaaliarkisto).

1800-luvun lopun piirustus Kuhankosken päärakennuksesta . Raken-

nus oli paikalle siirretty vanha Harhalan kappalaispappilan pääraken-

nus. Pohjakaavassa on keskeissali, joka vaati rakennukselta jo suu-

remman runkosyvyyden, pohjaratkaisu oli tyypillinen mm. pappilara-

kennuksille. Kuva : Kuhankosken sotilasvirkatalon kulttuuriympäris-

töselvityksestä Ark-byroo 2016, sivu 20.
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($) 6SGCMJNQJEM QNRHKCQTHPJCRCKN &-%% " &.%% VKSJSIEM RCHRREEQQC

?_SLYVZ]VPY ]Z^TWL]`T\VL^LWZ _]PTYP [TSL\LVPYY_V]TYPPY [LWZT ^Z_VZV__]]L )1((3 L]_TY\LVPYY_]$ ^LWWT UL

\PS_]hTWTi\LVPYY_]$ \_ZVL%LT^^L$ bSOT]^P^^b VLW_]^ZS_ZYP%$ PWhTY]_ZUL% UL SLWVZ`LUL\LVPYY_]$ YL`P^^L W_V__YZ^%

^LXL^^L VT`T]PTYTh ]PVh VL\ULVPT^^Ti UL _WVZVhbXhWh& >hWUPWWP UhT`h^ ^bi`hPY L]_TY\LVPYY_]$ WLXXL]YL`P^^L$

Ub`hLT^^L$ \TTST$ VLV]T \TTSTWL^ZL$ ]TVZ[LSYL$ ]L_YL$ VPWWL\T UL VLV]T VLT`ZL& DLWZY UhWVPPY `_ZV\LLULY [T^T \LVPY^LL

`L]^LL`L^ \LVPYY_V]P^ [LWLYPTOPY T̂WLWWP& H_OPY [hh\LVPYY_V]PY ^_WT ]TULT^L WhSPWWh PY T̂]^h [LTVVLL$ X_^^L

STPXLY P^PWhX[hYh !)&"&

H_OT]\LVPYY_]^PY ]__YYT^PWXL]]L [hh\LVPYY_V]PY VZVZ ^_WT ZWWL )0 a )($- XP^\Th$ ]PY VZ\VP_] ,$/- XP^\Th UL
VT`TULWVL ($. XP^\Th& DZSUL\L^VLT]_2 ]__\T ]LWT P^PWh[hh]]h$ VLXL\T$ P^PTYPY$ VLV]T VLXL\TL \LVPYY_V]PY VP]VPW%
Wh$ WPT`TY__YTWWL `L\_]^P^^_ ^_[L \LVPYY_V]PY [ZSUZT][hh]]h$ VPT^^Ti UL \_ZVLS_ZYP& ?PT^^Ti UL \_ZVLS_ZYP ^_WT
]TUZT^^LL ^TPWWP [hTY& G_`L]^L ]PVh P^PT]P]^h ^_WT ZWWL _WZ]VhbY^T& HWVZ\L[[_]P^ ^_WT `L\_]^LL V_T] T̂WWL UL P^PT]P]^h
[T^T ZWWL V_WV_ `TY^TWWP `TP`TTY \L[[_]TTY !)&"

Dhh\LVPYY_] ZWT ]LL^_ `LWXTTV]T `_ZYYL )1()$ ]P ZWT Xhh\h^bY VZVZTYPY UL ]TTYh ZWT )) S_ZYP^^L& FLWT]]L ZWT
`LWVZT]TWWL VLLVPWPTWWL `_Z\L^^_ __YT$ VPT^^Ti]]h ^LVVL UL SPWWL$ ]PVh ^_`L]]L ^LVVL UL WPT`TY__YT& KWhVP\\L]]L ZWT
VZWXP [TPY^h VP]hS_ZYP^^L& ELVPYY_V]PY T^h[hh]]h ZWT L`ZV_T]^T$ P^PT]PY POP]]h ZWT WL]TV_T]^T UL ^_`LY PO_]%
^LWWL bV]TYVP\^LTYPY L`ZTY [Z\]^_LV_T]^T !)&"&

Paloa seuranneessa vuoden 1900 katselmuksessa laadittu ehdotus uudelleenrakennettavien rakennusten sijoittelusta.
Oikealla päärakennuksen pohjakaavan luonnos. Kuvat: Kuhankosken sotilasvirkatalon kulttuuriympäristöselvityksestä
Ark-byroo 2016, sivu 23.

Rakennuksen piirrokset vuo-
delta 1928 näyttävät, että
uudisrakennus oli toteutunut
pääosaltaan suunnitellun
mukaiseksi.

Ikkunat ovat T-mallia, aikai-
semmassa päärakennukses-
sa ikkunat olivat kuusiruutui-
set. Pohjaratkaisu ei noudata
enää keskeissalipohjaratkai-
sua, sali on eteläpäädyssä.

Poikkipääty järven suuntaan
(ilmeisesti alkuperäinen?).
Pihan puolella on nykyisin
myös poikkipääty, se lienee
lisätty tyttökodin aikaan.

(Alkuperäispiirros: Laukaan
kunta).
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IL]PXXLWWL Z^P `_Z]TYL )1*, % )1*. WLLOT^_]^L ?_SLYVZ]%

VPY ]Z^TWL]`T\VL^LWZY VL\^L]^L& ?L\^L]]L YhVbb T]ZULZY LTVLT%

YPY <L\SLWLY UL ?_SLYVZ]VPY `hWTYPY \LUL$ UZVL ^hWWh ^ZTXT%

^_V]PWWL ]TT\\P^^TTY [ZSUZT]PXXLV]T& ILYSZUPY$ [ZT]^_`TPY

\LUZUPY [hhWWh ZY \L]^T^$ __]T \LUL ZY ]_Z\L`TT`LTYPY$ ]PY Xbi%

^hT]P]^T ZY \LVPYYP^^_ XbiSPXXTY YbVbTYPY ?_SL[_\ZY^TP&

<L\SLWLY UL ?_SLYVZ]VPY LWV_[P\hTYPY ]TULTY T̂ ZY VL\^L]]L

YTT^^bYh !`TS\Ph"$ UZYYP UZS^LL ^TPbS^Pb] @L_VLL%>b`h]VbWh

XLLY^TPW^h&

Karttaote: Kartta Kuhankosken sotilasvirkatalon no. 16 kaikis-

ta tiluksista Leppäveden kylässä, 1924 – 1926 (Kansallisarkis-

ton digitaaliarkisto).

Karttapiirros, jossa yllä olevaa vuosien 1924-1926 karttaa verrataan nykyiseen asemakaavan pohjakarttaan. Viljelyalueet

ovat laajentuneet huomattavasti 1700-1800-lukujen taitteesta. Isojaon aikainen Harhalan ja Kuhankosken välinen raja vaa-

lean punaisella katkoviivalla ja uusi raja mustalla katkoviivalla. Harhalan ja Kuhankosken alkuperäiset vanhat talotontit

jäivät tässä vaiheessa pääosin Kuhankosken tilan puolelle. Tuolloin olemassa olleet rakennukset, jotka ovat sittemmin

hävinneet on merkitty vaalean punaisella. Sotilasvirkatalo (Koskela) ja kaksi aittaa ovat säilyneet. Karttapiirrokseen ei ole

tutkittu Harhalan puoleisia alueita.

Koivuharjun

torppa

Riihilahti

Kalliolahti

Lähdelahti

Kuhanpuro

Kuhankoski
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Karttavertailu sotilasvirkatalon pihapiirin kohdalta.

FZ^TWL]`T\VL^LWZY [TSL[TT\TTY ]LL`_^^TTY >b`h]VbWh e

@L_VLLY T̂PW^h YbVbT]PY [TSL[TT\TY VP]VT`LTSPTW^L&

FZ^TWL]`T\VL^LWZY UL XLLY^TPY `hWT]]h ZWT [__^L\SL&

DTSL[TT\T]]h ZWT YL`P^^L [ZSUZT]]T`_]^LWWL$ [T^Vh

\T`TLT^^L WhY]T]T`_]^LWWL UL VZWXP LT^^LL P^PWh]T`_]%

^LWWL&

ELY^L]L_YL ZWT VZ]VPY \LYYL]]L$ ]TYYP UZS^T [TV%

V_^TP'[ZWV_$ Xbi] ?LWWTZWLSOPY [Z_VLXLLY UZS^T

[ZWV_bS^Pb]&

Entisen sotilasvirkatalo Koskelan rintama on alarinteen

suuntaan ja kohti nykyistä Kuhankosken voimalaitosta.

Rakennuksen rakentamisen aikaan koski virtasi vielä

vapaana.

Kuva pihatien vanhan liittymän kohdilta. Rakennuksen

edustalla maantielle päin oli puutarha.
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($* ?URRZJNDHM OEPSQRCLHMEM# CHJCJEPPNQRSLCR &.(%"KSTSM KNOOSSM CQRH

Gb^^iVZ T̂ LWZT^^T ^ZTXTY^LY]L ?Z]VPWLY ^TWZT]]L )1*+& H_OPY [hh\LVPYY_V]PY [TT\_]^_V]P^ WLL^T )1*, L\VVT^PS^T
4&J&F^PYQZ\]$ \LVPY^LXTYPY LWVZT )1*, ]bV]bWWh UL ^LWZ `LWXT]^_T )1*-& ?_SLYVZ]VPY ^b^^iVZ^T [P\_]^P^^TTY `T\LW%
WT]P]^T )1*/& FLXZTSTY LTVZTSTY ZWT VhbYYT]]h ?_SLYVZ]VPY `ZTXLWLT^ZV]PY \LVPY^LXTYPY$ \LVPY^LXT]^bi LWZT%
^P^^TTY `_ZYYL )1)1$ WLT^Z] `LWXT]^_T UL Z^P^ T̂TY Vhb^^iiY `_ZYYL )1*-& <P^T DhT`hWhY UhWVPPY \LVPYYP^^TTY FL_YL%
WL'AhY^bWh )1*/$ A__\LSLTYPY )1+($ ]L`_]L_YL @hSOP[T\^^T )1+( UL ]PY UhWVPPY CYYPWL )1+*& !DTSLVPWWL\T UL
[__^L\SLY VPWWL\T !)1++" ZY [_\P^^_"&

Kuhankosken tilan viljelyalueiden laajuus ja tiestö selvitysalueella. Opetuskodin, Harhalan tilan ja voimalaitoksen säily-
nyt rakennuskanta. Alueelta hävinneet rakennukset karttapiirroksessa vaalean punaisella. Niityt vaalean vihreällä. Tar-
kasteluun ei ole sisällytetty Kuhanpuron pohjoispuolta nykyisen Puustellin alueen pohjoispuolella.
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($+ 0HJCJEPPNQRSLCR &.+%"KSTSM CKJSSM QCCJJC

)1-( W_`_TWWL \LVPYYP^^TTY __]T XLL^TWLY ^LWZ_]\LVPYY_] ?Z]VPWLY PO_]^LY XTP][TSLY [ZSUZT][_ZWPWWP& )1-(%
W_`_WWL \LVPYYP^_^ [__^L\SLY `L\L]^Z\LVPYY_] ]PVh ETTSTWLSOPY \LYYLY [_V_VZ[[T ZY [_\P^^_&

1960-luvulle tultaessa viljelyalueet olivat laajimmillaan. Karttaan on sisällytetty Kuhanpuron pohjoispuolen peltoaluei-
ta vuoden 1963 peruskarttaan pohjautuen.
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($, 0HJCJEPPNQRSLCR &.,%"KSTSM CKJSSM QCCJJC

I_ZYYL )1.( \LVPYYP^^TTY [TSL]L_YL ETTSTWLS^PPY XPYP`hY [TSL^TPY `L\^PPY UL )1.(%W_`_Y WZ[[_[_ZWPWWL \L%
VPYYP^ T̂TY __OP^ Z[[TWL]L]_Y^ZWL^ `L\]TYLT]PY [TSL[TT\TY _WVZ[_ZWPWWP$ VLWWTZV_X[L\PPY ^LLV]P& 4]_Y^ZWL^
PO_]^T`L^ [LT^]T __OPYWLT]^L X_Z^ZVTPW^h$ X_^^L Xbi] bV]TWiWWT]PX[hh L]_XT]PY ^L[LL& IP]TS_ZW^ZL __OT]^P^%
^TTY3 ?_SL`T\\LY \LY^LLY \LVPYYP^^TTY Uh^P`POPY[_SOT]^LXZ UL =]Z%?_SLUh\`PY \LY^LLY <LWT]PYXhPY WhY]T[_Z%
WPWWP \LVPYYP^^TTY [ZSUL`POPY [_X[[LLXZ& ?P]VPT]PY [TSL%LW_PPY [ZSUZT][_ZWPWWP \LVPYYP^^TTY WhX[iVP]V_]
!iWUbWhXXT^b]" DTSL%LW_PPWWP \LVPYYP^^TTY `TPWh [TPYT [LWZVLW_]^Z`LUL&

Tähän asti tärkeänä opetuksen osana pidettyjen maataloustöiden merkitys alkoi heiketä; karjanpito lopetettiin vuon-
na 1966 ja 1960-luvun lopulla peltojen viljely siirtyi Pernasaaren koulukodin hoidettavaksi.
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($- 0HJCJEPPNQRSLCR &.-%"KSTSM CKJSSM QCCJJC

)1/(%W_`_WWP ^_W^LP]]L [TSLLY^_WZ^TPY [LTVVLL X__^P^^TTY [ZSUZT]PXXLV]T$ WTT^^bXhY ^TPW^h [_\P^^TTY `LYSL XLL^T%
WLY ^LWZ_]\LVPYY_]& ?Z]VPWLY [ZSUZT][_ZWPY `LYSL [TSL^TP LWVZT XPYP^^hh XP\VT^b]^hhY&

)1/(%W_`_WWL ^Z^P_^P^^TTY ST\]T\LVPY^PTYPY WPT\TXLUL UL ]TTSPY WTT^^b`h \LY^L]L_YL <LWT]PYXhPY WZ_YLT][_ZWPWWP
=]Z%?_SLUh\`PY \LY^LLY& DhT`hWhY WhSPWWh ZWP`LLY ?LWWTZWLS^PPY \LVPYYP^^TTY _TXL\LYYLY [_V_VZ[[T&

Viljelyalueet alkoivat supistua, Kuhavirran rannan peltolaikut hävisivät, myös pienet lähipellot hävisivät piha-alueen
pohjoispuolelta, tilalle toteutettiin pieni urheilukenttä.
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($. 0HJCJEPPNQRSLCR &..%"CKJSSM QCCJJC

)10(%W_`_WWL __OT]\LVPY^LXTYPY [LTYZ^^_T bOTYLW_PPY _WVZ[_ZWPWWP& ?LY^ZWLY^TPY T^h[_ZWPWWP$ VP]VPWWP `LYSTY^L
[PW^ZLW_P^^L \LVPYYP^^TTY ]__\TVZVZTYPY VL]`TS_ZYP ^LWZ_]\LVPYY_V]TYPPY ![_\P^^_"$ ]TT^h [ZSUZT]PPY ILYSL%
[LTVLY WhSTbX[h\T]^iiY \LVPYYP^^TTY __]T UZS^ZSPYVTWi]^iY L]_TY^LWZ& <LWT]PYXhPY [ZSUZT][_ZWPY [PW^ZLW_PPY
VPYYhhWWP \LVPYYP^^TTY D__]^PWWTY ^biVbWh& GbiVbWh VZZ]^__ _]PL]^L \LVPYY_V]P]^L$ UZ^VL ZY \LVPYYP^^_ XLL^T%
WLY [TSL[TT\Th X_T]^_^^L`LV]T VZVZYLT]__OPV]T VZT`_V_UTYPPY&

Viljelymaisema väistyy selvitysalueen pohjoisosassa uudisrakentamisen tieltä ja jakautuu erillisiksi peltolohkoiksi.
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I_ZYYL )111 LW_PPWWP \LVPYYP^^TTY __]T Z[[TXT]VP]V_] GLT^ZUPY ^LWZ& ELVPYY_] ^hbOPY]T `LYSZUPY ^b^^iVZOTY
LTVLT]^PY \LVPYY_]^PY \T`T]^ih PSPb^^hPY ]LXLWWL [TSLVZVZYLT]__OPY X_ZOZY ]_Z\LVLT^PPY X_Z^ZT]PV]T&
DTSLY VP]VPŴ h ZWT UZ [_\P^^_ ^L\[PP^^ZXLV]T UhhYPP^ XLL T̂WLY ^LWZ_]\LVPYY_V]P^ UL YhTY Xbi] ?Z]VPWLY XTP]%
[TSL ZWT VLOZYY_^& ?_SLYVZ]VPY VLYL`L \LVPYYP^^TTY )11(%W_`_Y LWV_`_Z]TYL& ?LYL`LY \LVPY^LXTYPY X__^ T̂
LW_PPY XLT]PXLL XP\VT^^h`h]^T& <L\SLWLY )0-(%W_`_Y WZ[_WWL \LVPYYP^_Y VL[[LWLT][L[[TWLY bS^Pb] `L\SLT]TTY
\TY^L[PŴ ZTSTY VL^VP]T UL \LVPYY_] UhT VLYL`LY P\Z^^LXLV]T ?_SLYTPXPY LW_PPWWP& ?_SLYVZ]VPPY ZY ]__YYT^%
^PTWWL __]T `ZTXLWLT^Z] YbVbT]PY P^PWh[_ZWPWWP&

!.($/"* ..#$* /+%)""

("%-+',$* ,%&"%*-%

Viljelyalueet ovat pienentyneet ja pirstaloituneet, laajimmat yhtenäiset viljelyalueet ovat Kuhanpuron pohjoispuolella.
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FZ^TWL]`T\VL^LWZ UL XLL^TWLY ^LWZ_]VP]V_]& GTWLY VZVZ
ZY ]__\T& I_ZOPY )1(( ^_WT[LWZ]]L ^_SZ_^_YPTOPY
\LVPYY_]^PY ^TWLWWP ZY \LVPYYP^^_ __OP^ \LVPYY_V%
]P^$ [hh\LVPYY_] \LVPYYP^^TTY POPWWT]^h STPXLY P^P%
WhXXhV]T&

2-,*2--3 - #)%"!067600*

?_SLYVZ]VPY ^b^^iVZ T̂ ZY [P\_]^P^^_$ [hh\LVPYY_]
DhT`hWh UL VP]VPT]P^ Z[P^_]% UL ^bi^TWL^ ZY \LVPYYP^^_
FL_YLWLLY UL A__\LSLT]PPY& ?Z]VPWL ZY X__^P^^_
^bi`hP]^iY'SPYVTWiV_YYLY L]_TY^LWZV]T$ XLL^TWL^ZT%
XTY^L UL^V__$ X_^^L ^TWLY VZVZ ZY [TPYPY^bYb^ ^Z\[[T%
PY W_YL]^_V]PY UhWVPPY&

Gb^^iVZOTY __OP^ \LVPYY_V]P^ ZY \LVPYYP^^_ \TYYP%
XLL]^ZZY ?Z]VPWLY [TSL[TT\Th bWPXXhV]T$ ZXLV]T ]L\%
ULV]T$ V_T^PYVTY XLL T̂WLY [TSL[TT\TY VLY]]L ]LXLY]__Y%
^LT]P]^T& ?Z]VPWLLY ]LL`_^LLY Yb^ Xbi] P^PWh]^h [hTY$
DhT`hWhY [TSL^TPW^h& DhT`hWhY VT`T[Z\^LTOPY U__\PPY ZWT
]__YYT^PW^_ [__^L\SLXLTYPY LW_P&

C^P DhT`hWhY LWV_[P\hT%
]P]^h L]PXL[TT\\ZV]P]^L&

FZ^TWL]`T\VL^LWZY P^_[TSLL'XTP][TSLL VPSb]^T`h^ XLL^T%
WLY ^LWZ_]\LVPYY_V]P^& Dhh\LVPYY_]^L `L]^L[hh^h ZWT
\T`TLT^^L$ [ZSUZT][_ZWPWWL YL`P^^L UL P^PWh[_ZWPWWL LT^L^&
DTSLY _WVZ[_ZWPWWL [ZSUZT][_ZWPWWL ZWT \TTST'WL^Z UL [TP%
YPSVi [TSL[PW^Z& DTSLLY ]LL`_^^TTY @L_VLLY `LYSLW^L
[T^hUhY T̂PW^h YL`P^LY VZSOLŴ L$ [hh\LVPYY_V]PY T^h[_Z%
WPWWL ZWWPPY [__^L\SLY WLT^LL Xbi^PY& DTSL[TT\T]^h WZ_%
YLL]PPY UZS^T [ZWV_ ?LWWTZWLS^PPY&

H_OT]\LVPYY_]^PY L]PXL[TT\%
\Z]SLSXZ^PWXL$ WLLOT^^_ ^_WT[L%
WZY UhWVPPY `_ZYYL )1((& !)&"
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ALL^LWZ_]^iTOPY XP\VT^b] Z[P^_V]P]]L LWVLL `hSP^h
)1.(%W_`_WWL$ VL\ULY[TOZ]^L W_Z`_^^TTY )1.. UL WLT^ZV%
]PY [PŴ ZUPY `TWUPWb ]TT\^bT DP\YL]LL\PY VZ_W_VZOTWWP&

2-,*2--3 - #)("!067600*

C[P^_]VZ^T X__^P^^TTY P\T^bT]LXXL^^TVZ_W_V]T$ Z[[T%
WLTV]T Z^P^ T̂TY Yb^ ]PVh ^b^^iUh P^^h [ZTVTL& C[P^_]^L UL
L]_XT]X_Z^ZL ZWT UZ X__^P^^_ bV]TWiWWT]PX[hhY ]__Y%
^LLY&

" DTSL[TT\TY _WVZ[_ZWPWWP ZY `LWXT]^_Y_^ __]T L]_Y%
^ZWL\LVPYY_]^PY \bSXh !)1.0 "

" DTSL[TT\TTY ]LL`_^LLY Yb^ Xbi] [ZSUZT]PX[LL
!YbVbTYPY WTT^^bXh"$ WTT^^bXhY ^TPW^h ZY [_\P^^_
XLLY T̂PY V_[PP]]L ZWW_^ XLL^TWLY ^LWZ_]\LVPY%
Y_]& )1-(%W_`_WWL \LVPYYP^_Y XLL^TWLY ^LWZ_]\L%
VPYY_V]PY WhSPWWP ZY \LVPYYP^^_ WhX[iVP]V_]
[TT[[_TYPPY$ ]P Uhh ?Z]VPWLY UL DhT`hWhY [TSL[TT%
\PT]^h P\TWWPPY YL`P^LY [ZSUZT][_ZWPWWP !XTP][TSLY
_WVZ[_ZWPWWP"&

" DTSL[PW^Z ZY Sh`TYYb^$ ^TWLWWP ZY \LVPYYP^^_ [TPYT
_\SPTW_VPY^^h&

" ?Z]VPWL ^ZTXTT POPWWPPY bS^PYh LW_PPY VP]VPT]T]^h
\LVPYY_V]T]^L$ X_^^L [__^L\SLY `TP\PTYPY `LYSL
WTT^^bXh ZY [ZT]^P^^_ Vhb^i]^h&

" ALL^LWZ_]\LVPYY_V]TWWP ZY Xbi] WTT^^bXh @L_%
VLL e >b`h]VbWh XLL^TPW^h

" ?Z]VPWLY `L]^L[hh^h ZWW_^ [T^Vh \T`TLT^^L ZY [_%
\P^^_$ XLL T̂WLY XTP][TSL LWVLL ]PY Xbi^h Sh`T%
^h UL [TSL[TT\TVZVZYLT]__] WLLUP^L&

" DTSL[TT\T]^h W_Z^PP]PPY ZY \LVPYYP^^_ ]L_YL\L%
VPYY_]&

" [TSL[PŴ Z ZY [TPYPY^bYb^ Z]TV]T&
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5Z`LWWT_]%]hh T̂iWWP ]TT\^bXT]PY !*((1" UhWVPPY `_ZYYL
*()- ^ZTXTYYZ^ ]TT\^bT`h^ >b`h]VbWhhY& 4W_PPWWL ^ZTXTT
POPWWPPY GLT^ZUPY ^LWZ UL [ZSUZT]PX[LYL ZWP`L D__]%
^PWWTY ^biVbWh&

GLT^ZUPY ^LWZ ZY \LVPYYP^^_ LTPX[LL VZVZYLT]__^^L
^hbOPY^hPY UL PSPb^^hPY$ \LVPYY_V]PY Xbi^h ZY
X_ZOZ]^_Y_^ ]__\VZ\^^PWTXLTYPY [TSL[TT\TVZVZYLT%
]__]$ UZWWL ZY [_T]^ZXLTYPY VP]V_][TSL&

?Z]VPWLY XP\VT^b] bS^PYh LW_PPY VP]VPT]T]^h \LVPY%
Y_V]T]^L ZY `hSPY^bYb^ UL \LVPYY_] ZY TVhhY V_TY
UhhYb^ `LL^TXL^^ZXLLY L]PXLLY$ bSOPV]T [TSL[TT\Th
VPSb]^h`hV]T \LVPYY_V]PV]T& A__\LSLT]PY UL AhY^b%
WhY ]T]hhYVhbYYT^ PT`h^ L`L_O_ ]__\[TSLY [_ZWPWWP$
`LLY ]T]hhYVhbYYT^ Z`L^ UZVZ [hhObT]]h ^LT \LVPYY_V%
]PY ^LVLYL& BhXh `L\SLT]P^ ^b^^iVZOTY \LVPYY_V]P^
Z`L^ ^ZTXTYPP^ LW_Y[P\TY DhT`hWhY ]__Y^LLY&

DhhWTT^^bXh [TSL[TT\TVZVZYLT]__^PPY ZY [ZSUZT]P]^L&
@hX[iVP]V_] UL ^PVYT]P^ WLT^^PP^ Z`L^ ^_WWPP^ Z]LV]T
]__\[TSLVZVZYLT]__^^L$ V_Y XLL^TWLY YL`P^^L\LVPYY_]
[ZT]^_T UL ]PY Xbi^h ULVZ XTP][TSLLY UL ^LWZ_] !VL\UL%"
[TSLLY Sh`T]T& GPVYT]P^ WLT^^PP^ UL \LVPYY_V]P^ SLWWT^]P%
`L^ ]T]hhY^_WZYhVbXhh ^hWWh SP^VPWWh&

8^PWhTYPY WTT^^bXh ZY ]hTWbYb^& @TT^^bXh]^h [hh]^hhY
]PVh ?Z]VPWLLY P^^h DhT`hWhhY$ AhY^bWhhY UL A__\L%
SLT]PWWP&

IPOPYULVLULWWP \LVPYYP^^_L \LVPYY_]^PY \T`T]^ih ZY
VZ\Z]^P^^_ XbiSPXXTY [bW`h]SLL[L\T`T]^iWWh$ [__^
VZ\Z]^L`L^ [b]^b]__Y^LL !V_^PY XhYYb^$ X_^^L `ZT%
XLVVLLXXTY"YP ^_VP`L^ \LVPYY_]^PY \LULL`LL `LTV_%
^_]^L UL W_Z`L^ Z]LŴ LLY ]^LL^^T]__^^L [TSLVZVZYLT]__%
^PPY&

F__\[TSL ZY VPST^^bYb^ `hST^PWWPY YbVbT]PPY X_Z^ZZY%
]L& DTSL%LW_PPWWL ZY ^hYh [hT`hYh U_WVTYPY '[_T]^Z%
XLTYPY W_ZYYP&

OMINAISPIIRTEITÄ: Pääluonteelta avoin nurmikenttä, jossa
on muutamia puuyksilöitä, kuten mm. Koskelan etupihan laidal-
la oleva kookas salava. Pylväshaaparivistö reunustaa pihaa
lännen puolella. Piha-alueella on ainoastaan yksittäisiä raken-
nelmia; grillikatos, sammutuskoppi. Grillikatos on sovitettu piha-
alueelle kattomuodon (kaksitasoinen aumakatto) avulla, raken-
nelma ei nouse liikaa esille. Kallioinen mäntymetsä kohoaa
taustana vedenjakajalle rakennettujen rakennusten rivistölle
lännessä.

Vasemmalla näkymiä Päivälän edustalta laajalle piha-alueelle.
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CJTNWW][ XW )1() ^JUVR[\]W]\ [X\RUJ[^RZTJ\JUX SJ VJJ\RUJW YddZJTNWW][& =]QJWTX[TNW [X\RUJ[^RZTJ\JUX YNZ][\N\\RRW

WXRW ^]XWWJ ).1(& GRZTJ\JUX [RSJR\[R ^]XWWJ )--+ YNZ][\N\]W 9JZQJUJW TJW\J\JUXW ^RNZN[[d& 9JZQJUJ SJN\\RRW TJQ%

MNT[R R̂NZNTTdR[NT[R \JUXT[R ^]XWWJ )-10 SJ 9JZQJUJ V]]\N\\RRW TJYYJUJR[NW ^RZTJ\JUXT[R ^]XWWJ ).0+& ;[XSJXW

JRTJJW =]QJWTX[TR [RRZZN\\RRW N\NUdVVdT[R YRQJYRRZR[\d 9JZQJUJW SddMN[[d R̂NUd YJRTJUUNNW& )0-(%U]^]W UXY]UUJ TJY%

YJUJR[NW ^RZTJ\JUXUUN ZJTNWWN\\RRW ]]MN\ ZJTNWW]T[N\ =]QJWY]ZXW TXRUUR[Y]XUNUUN =]QJWRNVNW JU]NNUUN UdQNUUN TX[%

TNJ& Ed[[d ^JRQNN[[J NW\RWNW TJYYJUJR[NW ^RZTJ\JUX [RRZZN\\RRW =]QJWTX[TNW [X\RUJ[^RZTJ\JUXT[R SJ [X\RUJ[^RZTJ\JUXW

YRQJYRRZRUUN V]XMX[\N\\RRW V`e[ ]][R YJRTTJ >J]TJJW YR\dSdW\RNW UdW[RY]XUNU\J& DX\RUJ[^RZTJ\JUX XUR NW\RWNW TJYYJUJR%

[NW ^RZTJ\JUX$ [NW Z]WTX XUR UN^Nd SJ YXQSJZJ\TJR[] WX]MJ\\R TJZXURRWR[\J YXQSJTJJ^JJ !TN[TNR[[JUR"$ T]W ZJTNWW][

YJUXR ]]MNW ZJTNWW]T[NW !W`T`RWNW =X[TNUJ" YXQSJTJJ^JJ V]]\N\\RRW QRNVJW NZRUJR[NT[R \XRVRWWJUUR[\NW ^JJ\RV][%

\NW YXQSJU\J$ VV& [JUR [RSXR\N\\RRW N\NUdYdd\``W&

+AB0A?' B]]ZJTNW\NRWNW$ Y]XUR\XR[\JTNZZXT[RWNW SJ Y]WJV]UUJ\\] ZJTNWW][

[RSJR\[NN ZRW\JVJ TXQMNW =]QJWTX[TNW ^XRVJUJR\X[\J& CJTNWW][ ZJSJJ

UJJSJJ$ ^JRQNR\\JRW ZJTNWWN\\]J YRQJYRRZRTXTXWJR[]]\\J YRQJW R\dY]XUNUUJ&

CJTNWW][ XW SddW`\ []]ZYRQJTXTXWJR[]]MN[[J V]R\J ZJTNWW]T[RJ JUNV%

VJT[R VJJ[\X[[J SJ [R\NW ZJTNWW]T[NW J[NVJ XW TXTXWJR[]]MN[[J ^JJ%

\RVJ\\XVJVYR& BdR^dUd$ ?dW\ Ùd$ ?]]ZJQJRWNW SJ EJR\XSNW \JUX XW [RSXR\N\\]

^NMNWSJTJSJUUN$ + b / V ÙNVVdT[R =X[TNUJJ&

CJTNWW]T[NW SJ YRQJW R\dY]XUNUUJ$ QRNVJW JUNVYJWJ XW >J]TJJW b

<`^d[T`UdW ^dURWNW ^JWQJ VJJW\RN$ W`T R̀WNW =JW\XUJW\RN SJ ^N[R[\eVJR%

[NVJ ^XRVJUJR\XT[RWNNW& =XXTTJR\J T]][RJ$ \JVVRY]] SJ UNQ\RYNW[JR\J

TJ[^JJ ZJTNWW]T[NW N\NUdY]XUNUUJ& 8W\RWNW Y]]\JZQJ XW XUU]\ ZJTNWW]T[NW

R\dY]XUNUUJ$ SX\J W`\ ZN]W][\JJ Y]][dUNJR\J SJ TXR^]ZR^R =JW\XUJW\RNUUN YdRW&
B]]\JZQJ[\J XW SdUSNUUd V]]\JVRJ XVNWJY]R\J SJ VJZSJYNW[JR\J& BRQJW

Y]XUNUUJ T]R[\RNW ^dUR[[d TJ[^JJ TXXTJ[ [`ZNNWRYNW[J[&

Julkisivu koskelle päin. Näkymä koillisesta, alkuperäisen pihaan
tulotien kohdalta. Taustalla maisemallisesti
arvokasta puustoa.

Koivut ja puinen säleaita reunustavat Koskelan
entistä puutarha-aluetta Kantolantielle päin.

Pihatie Koskelan ja Päivälän välillä. Taitojen talon suunnasta katsottuna Kos-
kela jää pihan äärilaidalle ja maastossa
hieman alemmaksi.

Pihaan saapuminen etelästä.
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!DX\RUJ[^RZTJ\JUX$ VJJ\RUJW YddZJTNWW][" E`\\eTX\R JUXR\\R \XRVRW\JW[J \d[[d ZJTNWW]T[N[[J

)1*+& BdR^dUdW ^JUVR[\]\\]J =X[TNUJ V]]\N\\RRW \`\\eTXMRW \`e^dNW !YNQ\XXZR SJ R[dWWeR\[RSd"

J[]RWZJTNWW]T[NT[R& G]XWWJ )1.) UNRYXVX [RRZ\ R̀ DJ]WJUJ[\J \dWWN& CJTNWW]T[N[[J XUR V`e[

XVYNURVX !)&"

-07%0570' )1((%)1()& GdUR[NRWdV]]\XT[RJ ]UUJTXUUJ )1*0& F][R UNRYXVX ) TNZZXT[NNW )1.)& )1.- TJTU]]WR\

Y]ZN\\]$ ]]MN\ UdVYeYJ\\NZR\ J[NWWN\\]$ TJ\\X TXZX\N\\]& )1.. YNZ][TXZSJ][$ ^dUR[NRWdV]]\XT[RJ

)&TNZZXT[N[[J$ _L UR[d\\`& )1/( ^dUR[NRWdV]]\XT[RJ& )10( UNRYXVXW YNZ][TXZSJ][$ ]UTX%X^R [RRZ%
ZN\\` SJ \]]URTJJYYR ZJTNWWN\\]$ ]][R RUVJW^JRQ\XUJR\N J[NWWN\\]& )10) S]UTR[R^]\ VJJUJ\\]$ ^N[RTJ\%

\X ]][R\\]& )10, ^dUR[NRWdV]]\XT[RJ SJ ]][R []RQT] ZJTNWWN\\] *&TNZZXT[NNW& ;MdWY]XUNRWNW

T]R[\R Y]ZN\\] )1,(%U]^]W SdUTNNW !)&"!V`e[ [RUUN SXQ\J^J X^R4"&

.AA;;5@@%# >07% CJTNWW]\\JSJ2 \RUJW ^]XTZJJSJ V^& ;R^JZ 9X R̂WNW !)&"

+2>><?8A7A' )# ^JSJJ ]UUJTTXTNZZX[

,2>A?@0' KN\XWR[XTTNUR !XUU]\ TR^RYNZ][\J SJ V]]\N\\] V`eQNVVRW4"& BXQSXR[YddM`W J^XT]R[\RW YNZ][\]T%

[N[[J U]XWWXWTR R̂\XUYJ\$ \XUYYRNW ^dUR\ KN\XWRJ&

-A;7<' 9RZ[RZJTNWWN !Ydd\`TXUVRXRMNW TXQMJUUJ ZJWTXZJTNWWN4"

+0@@<9A<@<' DJ\]UJTJ\\X$ SX[[J OZXW\XWR\ RMdW SJ UdWWNW Y]XUNUUJ& =]R[\NR[[J [J\]UJTJ\\X&

+0@2' Y`[\`[J]VJ\\] YNU\R& AUU]\ \RRURTJ\N&

/87<BA<>0A?' B`[\ ÙJ]MXR\][ YNR\NZRVXR\N\\]$ ]UUJTXW TXQMJUUJ YddM`R[[d SJ OZXW\XWNR[[J ^JJTJUJ]MXR\][&

/87<BE>5@' Bdd^dZR XW Y]WJV]U\J& ;TT]WJ\$ RTT]WXRMNW TNQ`[UJ]MJ\$ W]ZTTJ% SJ Zd`[\d[UJ]MJ\ ^JUTXR[N\&

(>5@C5?=55>@22@' >N^NdZ]WTXRWNW QRZ[R\JUX$ J^XT]R[\R\& =]R[\RNW Y]R[N\ Y`U^dd\ V]X\XRU\] ^NR[\dVdUUd& )&TNZZXT[NW

RTT]WJ\ E%VJUUR[RJ !VJUUR XW XUU]\ \``YRUURWNW )0((%U]^]W UXY]UUJ"& 8W\R[NW UNR^RW\]^JW E%VJUUR[\NW

RTT]WXRMNW JUJZ]]\]SNW SJX\][\J UR[d\\` !RUVNR[N[\R \]]UN\][\JZYNNW \JTRJ"& IUdTNZZJW RTT]WJ\ E%

VJUUR[RJ TXUVNUUJ JUJZ]]M]UUJ& YJR\[R N\NUdYddM`[[d ÙdTNZZJW RTT]WJ TXUVRZ]]\]RWNW& IUdTNZZJW

TXQMJUUJ YddM R̀[[d UR[dT[R [JUVRJTTR%RTT]WJ\& ;TT]WJ\ JZ^RXR\] XUN^JW )1+(%U]^]U\J \JR [R\d ^JW%

QNVYRJ QNUXSNW YNZ][\NNUUJ JZ R̂XR\]WJ !)&"& ;TT]WXRMNW TNQ`[UJ]\XSJ TXZX[\N\\] RTT]WJW `UdX[J[%

[J& 9RZ[RZ]WPXW ]UTXY]XUNUUN UR[d\\` UdVVeWNZR[\`[\d$ RTT]WJ\ SddWNN\ S]UTR[R^]YRW\JJ [`^NVVdU%

UN&

.E58C95?21288C$

@C7?2@'

5[NVJTJJ^JW UJJMRW\J XW R̂ZNRUUd& E`\\eTXMRW YddZJTNWW]T[NUUN XW R̂ZNRUUd ZJTNWW][[]XSNU]UJRW%

[ddMdWWeW V]TJRWNW []XSNU]Ydd\e[&

+<4@22; 7A8@$

@AA>545?@<>50885$

?2; 0>B<; 7A$

B0A?'

9R[\XZRJUURWNW2 CJTNWW]T[NUUJ XW QR[\XZRJUURWNW VNZTR\`[ [X\RUJ[^RZTJ\JUXSdZSN[\NUVd[\d TNZ\X^JWJ

TXQ\NNWJ& =]QJWTX[TNW [X\RUJ[ R̂ZTJ\JUX YNZ][\N\\RRW ).1( SJ [N XW [RSJRWW]\ TX[TNW UdQR`VYdZR[%

\e[[d TJQMN[[J NZR YJRTJ[[J NWWNW W`T`R[\d [RSJRW\RJ& ?JJW\RNW UdW[RY]XUNUUN YRQJYRRZR YNZ][\N\%

\RRW T]W NW\RWNW 9JZQJUJW ^JWQJ YddZJTNWW][ [RRZZN\\RRW \dUUN YJRTJUUN$ \dVd ZJTNWW][ YJUXR$ SJ

W`T R̀WNW =X[TNUJ ZJTNWWN\\RRW TXZ^JJVJJW [R\d ZJTNWW][\J&

?JR[NVJUURWNW2 CJTNWW][ XW JU]W YNZRW [RSXR\N\\] TX[TNW ZJW\JYNU\XSJ TXZTNJVVJUUN VJJ[\XW

TXQMJUUN$ ZRW\JVJ TXQMNW ^JYJJWJ R̂Z\JJ^JJ =]QJWTX[TNJ& EdWd YdR^dWd VJR[NVJUURWNW []Q%

MN XW =]QJWTX[TNW ^]XWWJ )1*- ^JUVR[\]WNN[NNW ^XRVJUJR\XT[NNW$ VJR[NVJUURWNW []QMN XW

^XRVJTTJJVYR =X[TNUJW []]WWJ[\J T]RW ^XRVJUJR\XT[NW []]WWJ[\J$ SXQ\]NW VJJ[\XW TXZTX%

\J[XR[\J& =X[TNUJW []]W\J]T[N[[J ^XR \]UTR\J XUN^JW YNZ]SJ JUT]YNZdR[NW TJYYJUJR[YJYYRUJW

J[NVXRWWR[\J SJ []Q\NN[\J TX[TR`VYdZR[\eeW JUT]YNZdR[NUUd [RSJRW\RYJRTJUUJJW& 5UT]YNZdR[NUUd

YJRTJUUJJW YJYYRUJ XUR VR\d RUVNR[NVVRW []]WWJ\\] [R\NW$ N\\d WdT`Vd TN[TNR[[JUR[\J J^J]\]R

JUJZRW\NN[NNW YdRW$ TXQMNW ^N[R[\ed SJ \J][\JUUJ TXQXJ^JJ ? ÙU`^]XZ\J$ ZJTNWW][ XUR [RSXR\N\\]

GJWQJYJRTJW VdNW TJJTTXR[ZRW\NNW JUJX[JJW$ RUVJW[]]W\RNW TJWWJU\J NM]UUR[NNW TXQ\JJW& =]W

YJYYRUJZJTNWW][ [RRZZN\\RRW [X\RUJ[^RZTJ\JUXT[R$ ^XRMJJW XUN\\JJ$ N\\d ZJTNWW]T[NW VJR[NVJUUR[NW

[]]W\J]T[NW YNZRJJ\N\\J XW WX]MJ\N\\] SJ ZJTNWW][ [RSXR\N\\] [R\NW$ N\\d [R[ddWTd`WWR\ X^J\ XU%

UNN\ YRQJWY]XUNUUJ SJ TN[TNR[[JURW RTT]WJ\ TXQ\R ^N[R[\ed& EdVdW ZJTNWW]T[NW YJUN\\]J$ ]][R

ZJTNWW][ ZJTNWWN\\RRW QRNVJW N\NUdVVdT[R&& B]]\JZQJ%JU]N XUR =X[TNUJW R\dY]XUNUUJ$ ZJTNWW]T%

[NW SJ VJJW\RNW ^dUR[[d&

CJTNWW]T[NNW URR\\`W`\ VJJ\RUJW \JUX][TN[T]T[NW YRQJYRRZR XW YddX[RW TJMXWW]\$ YRQJYRRZR[\d XW

SdUSNUUd =X[TNUJW ^RNZNR[N\ TJT[R JR\\JJ SJ =X[TNUJW N\]YRQJ XW [dRU`W`\ ZJTNW\JVJ\\XVJWJ& GJW%

QRVVJ\ R̂USNU`[[d XUUNN\ YNU\XJU]NN\ [RSJR\[N^J\ VJJW\RNW R\dY]XUNUUJ& BRQJYRRZR XW \`\\eTXMRW \XR%

VRW\J%JRTJWJ V]]\\JW]\ ^dQR\NUUNW V]X\XJJW SJ W`T`ddW =X[TNUJ ZN]W][\JJ `Q\NWd ZJTNWW]T%

[NWJ a []]ZTXZ\\NURVJR[\Ja$ []XZJTJR\NNW V]X\XR[\J YRQJYRRZRTXTXWJR[]]\\J [NW R\dY]XUNUUJ& CJ%

TNWW][ XW VJJ[\X[[J QRNVJW JUNVYJWJ T]RW ^NMNWSJTJSJUUN [RSXR\N\]\ \`\\eTXMRW ZJTNWW]T[N\ SJ



'-!*%"

EJR\XSNW \JUX SJ WdRW [N XW [JJW]\ TXTXWJR[]]MN[[J QRNVJW ^JJ\RVJ\\XVJVVJW J[NVJW&

CJTNWW][ XW XUU]\ UdQ\eTXQ\JWJ \`\\eTXMRW JU]NNW SJ YRQJYRRZRW ZJTNWWN\]W `VYdZR[\eW TNQR\\`%

VR[NUUN&
CJTNWW][QR[\XZRJUURWNW2 CJTNWW]T[NW YXQSJTJJ^J NR WX]MJ\\JW]\ \d`[RW NMNUUR[NW ZJTNWW]T[NW

YXQSJTJJ^JJ$ SX\J TXZ^JJVJJW ZJTNWW][ ZJTNWWN\\RRW& CJTNWW]T[N[[J XW WdQ\d^R[[d )1((%

U]^]W JU]W ZJTNWW]T[NUUN XVRWJR[RJ YRRZ\NR\d$ VV& E%RTT]WJ\& CJTNWW]T[NW YddQJQVX XW [dRU`%

W`\$ V]\\J ZJTNWW][\J XW V]]\N\\] [NW YR\TdW Td`\\eQR[\XZRJW JRTJWJ T]UUXR[NWTRW Td`\\e\JZYNNW

V]TJJW$ [R[d\RUXR[[J XW \NQ\` V]]\XT[RJ$ TJJTNUR]]WR\ XW Y]ZN\\]$ T]R[\NSJ XW V]]\N\\]$ ]UTX%

X^RJ UR[d\\`$ R\dY]XUNU\J XW YXR[\N\\] \NZJ[[R'J^XT]R[\R SJ YRQJW Y]XUNUUN UR[d\\` OZXW\XWR& !;MdW Y]X%

UNRWNW OZXW\XWR XW JUT]YNZdRWNW \JR UR[d\\` )1*0"&

Tyttökodin aikana vuonna 1928 laaditut piirrokset Koskelasta (Vaasan lääninrakennuskonttori). Kosken puoleinen frontoni on ollut
olemassa tai tehty tässä yhteydessä. Kosken puolella oli terassi.

Julkisivu länteen eli sisäpihan suuntaan. Pääty pohjoiseen. Pääty etelään.
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*$' 5UTYCHRRC

+EC@@F' !087A=%" ;C7% !<`^dJR\\J$ a<`^d[\ea" ^JZJ[\X

-07%0570' GRRVNR[\ddW )1() !)&"$ RUVNR[N[\R )0((%U]^]U\J& =N[TR%D]XVNW V][NXW RW^NW\XRWWRW !)10+"

V]TJJW JZ^RX )0((%U]^]W SdUTRY]XUR[TXU\J&

.AA;;5@@%# >072;@060'

+2>><?8A7A' *

,2>A?@0' 5^XRW JU][\J\RUJ$ KN\XWRYRUJZR\ !]][R\\]"&

-A;7<' 9RZ[RZJTNWWN$ YR\TdW]ZTTJ

+0@@<9A<@<' DJ\]UJTJ\\X

+0@2' 9]XYJTJ\N TXUVRXZRVXRW

/87<BA<>0A?' BR\TdW]ZTJ\$ TX\NUXR\]&

/87<BE>5@' B]WJV]U\J$ RTT]WJ\$ RTT]WXRMNW TNQ`[UJ]MJ\ SJ W]ZTTJUJ]MJ\ ^JUTXR[N\& =J\\X QJZVJQ\J^JW

Z][TNJ$ ]UTX%X^R R̂QNZ\d^dW TNU\JRWNW&

(>5@C5?=55>@22@' *%TNZZXT[RWNW JR\\J$ SX[[J Y]RWNW ^dURYXQSJ& BXQSXR[YddM`W ]UTX[NRWd[[d XUU]\ U]XTRW^ddW%

\eY]]& >J\\RJUJWT]\ XW YXW\J\\] !RZ\XYXW\\R"$ UJ\\RJUJWTT]SNW Ydd\ X^J\ WdT`^R[[d ZJTNWW]T%

[NW YddM R̀[[d& ;TT]WXRMNW SJ X^NW TNQ`[UJ]MJ\ URR\N\\` ZR[\RRW$ TNQ`[UJ]\XSNW Ydd\ V]X\XRU\]

[]RYXRT[R& BRNWN\ `T[RZ]]\]R[N\ WNUReW VJUUR[N\ RTT]WJ\ YddM`R[[d ÙQddUUd SJ Y`[\`YJWNUXR\]

]UTX%X R̂ R\dY]XUNUUJ& FUTX%X^R \XMNWWdTeR[N[\R )1*(%U] Û\J !)&" @]ZTTJ[JU^XT[N\ TX\NUXR\]&

.E58C95?21288C@C7?2@' 9`^dT]W\XRWNW$ YXQSXR[YddM`W YNZ][\J YJRW]W]\ QRNVJW JUJ[& 5[NVJTJJ^JW UJJMRW\J XW

^RZNRUUd& =]]U]] =X[TNUJW ^JWQJJW YRQJYRRZRRW SJ \`\\eTXMRW YddZJTNWW]T[NW BdR^dUdW Ud%

QR`VYdZR[\eeW&

+<4@22; 7A8@@AA>545?$

@<>50885?2; 0>B<;

7AB0A?'

CJTNWW][QR[\XZRJUURWNW$ QR[\XZRJUURWNW& =XXTJ[ SJ Z`QMRTd[ QRZ[RWNW JR\\JZJTNWW][ XW [dRU`W`\

Q`^RW JUT]YNZdR[NW TJU\JR[N[[J J[][[J$ NM][\JJ YNZRW\NR[\d VJJ\RUJZJTNW\JVR[\J$ XW VJJ%

\JUX]MNW V]]\\]VR[NW V`e\d QJZ^RWJR[\]^J ZJTNWW][\``YYR& ?JR[NVJUURWNW2 IQMN[[d \XR%

[NW JR\\JZJTNWW]T[NW$ =X[TNUJW SJ TXXTTJRMNW T]][RY]RMNW TJW[[J V]XMX[\JJ VRUSeeTX%

TXWJR[]]MNW$ SXTJ TNZ\XX [X\RUJ[^RZTJ\JUX^JRQNN[\J$ JSJ[\J NWWNW \`\\eTX\RJ& 5R\\JZJTNWW]T%

[N\ ZN]W][\J^J\ UJJSJJ YRQJYRRZRd N\NUdY]XUNUUJ&

+AB0A?' =XZTNJ SJ Z`QMRTd[ *%TNZZXT[RWNW JR\\J [RSJR\[NN =X[TNUJW N\]%
YRQJW UX]WJR[Y]XUNUUJ UXR^J[[J ZRW\NN[[d$ =X[TNUJW SJ BdR^dUdW ^dUR[NW

YRQJ\RNW ^JZZN[[J& 5R\\J ZN]W][\JJ UJJSJJ YRQJTXTXWJR[]]\\J N\NUdW

Y]XUNUUJ&

)5?@<>50'

=XZSJ][QR[\XZRJJ2 BNZ][YRUJZR\ XW ]][R\\] KN\XWR[RT[R& =J\\X XW ]][R\\]$

]]MN\ TJ\XWTJWWJ\\RVN\ XW ZJTNWWN\\] ^JWQXSNW YddUUN& B]RWNW ^dUR%

YXQSJ !)&"& CJTNWW]T[N[\J XW UJJMR\\] YRRZZX[ \`\\eTX\R^JRQNNW JU][[J

^]XWWJ )1*0' GJJ[JW >ddWRWZJTNWW][TXW\\XZR&

Ylhäällä vasemmalla: Aitta sijaitsee pihatien varrella Päivälän ja Koskelan väli-
maastossa, loivassa rinteessä.
Keskellä: Luokinvääntöpuun paikka. Lattialankkujen päät julkisivussa.
Oikealla: Aitan ovi ja puurakenteiset portaat.
Alhaalla vasemmalla: Aitan eteläpäätyä.
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*$( =SNJC" IC TCCRECHRRC

+EC@@F' !087A=%" ;C7% !C]XTJ%$ NUXJR\\J" ^JZJ[\X !)&"

-07%0570' G]X\NNW )1(/ VNWWN[[d !)&" =N[TR%D]XVNW V][NXW RW^NW\XRWWRW !)10+" V]TJJW JZ^RX
)0((%U]^]W SdUTRY]XUR[TXU\J&

.AA;;5@@%# >072;@060'

+2>><?8A7A' ) # ]UUJTTX

,2>A?@0' 6N\XWRYRUJZR\$ J^XRW JU][\J\RUJ

-A;7<' 9RZ[RZJTNWWN$ U`Q`\W]ZTTJ& Bdd\`TXUVRXRMNW TXQMJUUJ RUVNR[N[\R ZJWTXZJTNWWN&

+0@@<9A<@<' DJ\]UJTJ\\X

+0@2' 9]XYJTJ\N TXUVRXZRVXRW

/87<BA<>0A?' Bdd\`TXUVRXRMNW TXQMJUUJ Y`[\`UJ]MXR\][$ V]]\XRW ^]XZJJVJ\XW

/87<BE>5@' B]WJV]U\J& ;TT]WJ\$ RTT]WXRMNW TNQ`[UJ]MJ\ SJ W]ZTTJUJ]MJ\ ^JUTXR[N\& A^N\ VJJUJ\\] TNU%

UNZ\d^d\ !^RQNZ\d^dW TNU\JRWNW"

(>5@C5?=55>@22@' BJZRJR\\J$ SX[[J Y]RWNW ^dURYXQSJ& GJJTJYJWNUXRM]\ X^N\ YXQSXR[[R^][\JUUJ$ NR YXZ\JR\J $ JRWX%

J[\JJW `T[R J[TNUVJ& >dW[RYddM`[[d ÙQddUUd YRNWR WNUReRTT]WJ$ R\dYddM`[[d `UQddUUd XW

VXWRZ]]\]RWNW RTT]WJ$ SXTJ XW Q`^RW ^JWQJJ YNZ]J$ RTT]WXR[[J NR XUN [JZJWXR\J SJ UJ[R\ XW

TR\J\\]& A R̂NW TNQ`[UJ]MJ\ URR\N\\` ZR[\RRW$ TNQ`[UJ]\XSNW Ydd\ V]X\XRU\] []RYXRT[R&

.E58C95?21288C@C7?2@' 9`^dT]W\XRWNW QRZ[RZJTNWW][$ T]]U]] =X[TNUJW YRQJYRRZRRW SJ \`\\eTXMRW YddZJTNWW]T[NW

BdR^dUdW UdQR`VYdZR[\eeW&

+<4@22; 7A8@@AA>545?$

@<>50885?2; 0>B<;

7AB0A?'

CJTNWW][QR[\XZRJUURWNW$ QR[\XZRJUURWNW2 CJTNWW][ XW [dRU`W`\ JUT]YNZdR[NW TJU\JR[N[[J J[][%

[J$ NM][\JJ YNZRW\NR[\d VJJ\RUJZJTNW\JVR[\J$ XW VJJ\JUX]MNW V]]\\]VR[NW V`e\d QJZ^R%

WJR[\]^J ZJTNWW][\``YYR& ?JR[NVJUURWNW2 CN]W][\JJ YRQJ\RN\d [JJ^]\\JN[[J N\NUd[\d =X[%

TNUJW NM][\JUUN& CJSJJ UJJSJJ YRQJYRRZRTXTXWJR[]]\\J N\NUdW Y]XUNUUJ `QMN[[d S`^dJR\JW

TJW[[J& =X[TNUJW$ S`^dJR\JW SJ Y]][\XW TJW[[J V]XMX[\JJ VRUSeeTXTXWJR[]]MNW$ SXTJ

TNZ\XX [X\RUJ[^RZTJ\JUXW JRTJR[N[\J JSJ[\J&

+AB0A?'
<`^dJR\\JJ VJ\JUJVYR$ []XZJTJR\NNW V]X\XRWNW * bX R̂WNW ZR^RJR\\J [RSJR\[NN

YRQJJW \]UX\RNW ^RNZN[[d$ Ydd\` TX[TNUUN YdRW& >dQR`VYdZR[\e[[d XW TXR^]%

SJ$ VdW\` SJ ^JWTTXSJ T]][RY]R\J&

)5?@<>50'

=]]U]] [X\RUJ[^RZTJ\JUXW ^JWQJJW VRN[YRQJJW& >]XWWXWTR R̂YNZ][\][ XW

TXZ^J\\] V`eQNVVRW KN\XWRYRUJZNRUUJ& 5URW QRZ[RTNZZX[ XW ^JRQMN\\]&

CJTNWW]T[N[\J XW UJJMR\\] YRRZZX[ \`\\eTX\R^JRQNNW JU][[J ^]XWWJ )1*0'

GJJ[JW >ddWRWZJTNWW][TXW\\XZR&

Pääty itään. Julkisivu pohjoiseen. Näkymä idästä päin.
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*$) <YHTYKY# EMRHMEM RURRZJNDHM OYYPCJEMMSQ

,540 60 =AA@0>402 BdR^dUddW [JJ^]\JJW =JW\XUJW\RNU\d$ URR\\`Vd[[d XW XUU]\ YXZ\\R$ SXWTJ V][\RUUJ UR][TNTR^RUJJ\XRUUJ

YddUU`[\N\`\ Y`U^dd\ X^J\ SdUSNUUd& CJTNWW]T[NW U]X XW Ydd[` JSXWN]^XUUJ QRNTTJ\RN\d YR\TRW TJJZ\JNW& Bdd[R[ddW%

Td`WWRW NMN[[d TN[TNR[N[\R XW S`TN^d\ TR^RYXZ\JJ\& BXZ\JRMNW JUJY]XUNUUJ XW XUU]\ YRRZ][\][\NW V]TJJW Y]]\JZ%

QJ[XVVR\NUVJ$ JU]N XW V`eQNVVRW V]]\N\\] YJRTXR\][JU]NNT[R& Bdd[R[ddWTd`WWRW NM][\JUUJ XW YNW[JRUUJ ZN]%

W][\N\\] \J[JRWNW QRNTTJYRW\JRWNW Y]XURY`eZNd N\]YRQJ$ \J[JWWN\\J XW \]N\\] JUJZRW\NNW Y]XUNUUJ UJMX\]RW TR R̂V]]%

ZNRW& CJTNWW]T[NW UdQR[\eUUd XW W]ZVRTTXJ$ V]]\XRW UdQR`VYdZR[\e XW U]XWWXW\RUJR[\J$ ^JUXR[JJ VdW\`VN\[dd&

CJTNWW]T[N[\J UX]WJJ[NNW$ ;[X%=]QJSdZ^NUUN UJ[TN^J[[J ZRW\NN[[d XW YNWPNZZN\\ S̀d \NZJ[[RVJR[RJ \J[JW\NR\J$

ZJW\JJW XUR []]WWR\NU\] ZJWWJW []]W\JRWNW Td^NU`ZNR\\R& >JQMNW YXQS]TJ[[J XUR ]RVJZJW\J&

)5?@<>50 !-232><5@A 8E4@22?@E &%"' CJTNWW][ XW ZJTNWWN\\] =]QJWTX[TNW \`\\eTXMRT[R ^]XWWJ )1*-$ []]WWR\\NURSJWJ

GJJ[JW UddWRWJZTTR\NQ\R 5UOZNM HRUQNUV D\NWOXZ[ !JUT]YNZdR[YRRZZXT[N\ XUNVJ[[J$ UR[dT[R YRRZZXT[N\ )1/1"& E`\\eTX\R

YNZ][\N\\RRW R̂ZJUUR[N[\R )1*/$ [N XUR ^JU\RXW `UUdYR\dVd []XSNU]TJ[^J\][UJR\X[& EXRVRWWJW \JZTXR\][ XUR QNRTTXT`T`R[\NW

\`\\eSNW XYN\][% SJ TJ[^J\][\`e& =]QJWTX[TNUUJ YJRWX\N\\RRW Td`\dWWeUUR[\NW \eRMNW XYN\][\J !VJJ\JUX][% SJ Y]]\JZ%

QJ\`e\$ Td[R\`e\$ TX\R\JUX][\`e\"& ?JSXR\][ \JYJQ\]R *& TNZZXT[NW VJT]][JUNR[[J$ QNWTRUeT]W\J J[]R YJRTJW YddUUd&

G]X[RWJ )1-/ b )10. UJR\X[ \XRVR XYN\][TX\RWJ$ SXWTJ \NQ\d^dWd XUR JW\JJ TNQR\`[^JVVJR[RUUN YNZ][%$ SJ\TX% SJ ^JU%

VNW\J^JJ XYN\][\J [NTd JVVJ\RUUR[\J TX]U]\][\J& IT[RUeUUR[NW XYN\]T[NW SJ T]W\X]\]T[NW VNZTR\`[ TXZX[\]R$ VJJ%

\JUX][\eRMNW SJ WRRMNW U]XVJW ^]X[RZ`\VRW VNZTR\`[ ^dQNW\`R& =JZSJ[\J U]X^]\\RRW )1..& )1.(%U& UXY]UUJ UJR\XT[NW

YNUUX\ [RRZ\`R^d\ BNZWJ[JJZNW TX]U]TXMRW QXR\XXW& )1.(%U]^]W UXY]UUJ ZJTNWWN\\RRW ]]MN\ J[]W\XUJZJTNWW]T[N\ Ydd%

ZJTNWW]T[N[\J U]X\NN[NNW$ VRTd VNZTR\[R J[]VR[V]XMXW V]]\X[\J NWNVVdW `T[RUeUUR[NVYddW []]W\JJW& )10.

XYN\][TX\R [RRZ\`R [X[RJJURQJUURWWXW JUJR[]]MN[\J JVVJ\\RTJ[^J\][QJUUR\]T[NUUN SJ V]]\\]R NZR\`R[JVVJ\\RTX]U]T[R&

AYYRUJRT[R X\N\\RRW [NTd \`\\eSd N\\d YXRTRJ& AYN\][\J \JZSX\\RRW NMNUUNNW TNQR\`[^JVVJR[RUUN W]XZRUUN SJ JRT]R[RUUN$ V]\%

\J V`e[ XYR[TNURSXRUUN SXRUUJ XUR XYYRVR[^JRTN]T[RJ& G]XWWJ *((1 =]QJWTX[TNW NZR\`R[JVVJ\\RTX]U] `QMR[\ R̀ 6X^JUUR%

][ JVVJ\\RXYR[\XXW& =X]U]W \XRVRWWJ[\J JUTXR ^J[\J\J D& SJ 5& 6X^JUUR]T[NW [dd\Re [Z& =]QJWTX[TNW \XRVRYR[\N

V]]\\R ^]XWWJ *()- <`^d[T`UddW$ SXUUXRW NW\R[NW \`\\eTXMRW \RUJ\ SdR^d\ ^JRUUN Td`\\ed&

+AB0A?' DRSXR\][TXQ\J TJWWJT[NW TJYNJW TXQMJW \]W\]VJJW$

VJJ[\XW TXZTN][\J[X[[J V]R\J ZJTNWW]T[RJ ÙNVYddW TXQ\JJW

[R\NW$ N\\d ZJTNWW]T[N[\J J^J]\]] WdT`VRd VXUNVYRRW ^N[R[\eRQRW

YdRW [NTd TJ]TXWdT`VRd VJR[NVJJW VV& TXRUUR[NNW& CJTNWW][

XW [RSXR\N\\] ^NMNWSJTJSJUUN& =X[TNUJ YRQJZJTNWW]T[RWNNW Sdd

Q]XVJ\\J^J[\R JUNVVJT[R&

?NZTR\\d^d []QMN VJR[NVJJW$ \XRVRWWJUUR[N[\R ZJTNWW][ XW [RSJRW%

W]\ JU]NNW TN[TRe[[d SJ VJJ[\X[[J V]R\J ZJTNWW]T[RJ `UNVYdWd

!YRQJ #)(,$ #)(- V"$ ZJTNWW][ XW VJR[NVJUURWNW MXVRWJW\\R&

DRSJR\[NN NZRUUddW []XZJTJR\NNW V]X\XR[N[\J []]ZYRQJTXTXWJR[]]%

MN[\J$ `T[R\\dR[NWd ZJTNWW]T[NWJ& CJTNWW]T[N[\J XW XUU]\ ^RZTR[%

\`T[NUUR[N\ `Q\N`MN\ UX]WJJ[NNW TXQ\R []XSJR[JJ ZJW\JYX]TJVJJ SJ

]RVJZJW\JJ !]RVJTXYYR$ Q]^RVJSJ$ [J^][J]WJ"$ ZJTNWW]T[NW

Ydd[JUR\ XW [RSXR\N\\] V`e[ UdWWNW Y]XUNUUN& IQ\N`[ N\NUddW XW XUU]\

Y]]\JZQJ R̂USNUVdJU]NNUUN SJ AWWNUJW J[]W\XUJZJTNWW]T[NNW& !>X]%

WJR[%N\NUd[]]W\J XUN[TNU] SJ ^RZTR[\`[[]]W\J& D]]ZYRQJW aTXZ\\NURa

XW XUU]\ \XRVRWWJUURWNW []]W\J3 VJJ\JUX][\`e\$ UNRYXVX SWN&"&

DRSXR\][\J^JUUJ XW [JJ\] ZJTNWW]T[NUUN S]UTR[NW ZJTNWW]T[NW U]XW%

WN\\J SJ NM][\J^]]\\J& =]QJWTX[TNW ^XRVJUJR\X[ ZJTNWWN\\RRW [J%

VJJW JRTJJW$ V]\\J BdR^dUd XW []]WWJ\\] QRNVJW NWNVVdW R\ddW

YdRW$ TXQ\R ?`UU`^]XZ\J& =]QJWTX[TNNW []]WWR\NU\] ]][R ^XRVJUJR%

\X[ \]UNN V]]\\JVJJW WdT`Vdd&
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+EC@@F' !087A=%" ;C7% =]QJWTX[TNW \`\\eTXMRW YddZJTNWW][ )1*- % )1-/& AYN\][TX\R )1-/ b )10.& G]X[RWJ )10.

b *((1 NZR\`R[JVVJ\\RTX]U]& 8ZR\ R̀[JVVJ\\RTX]U] 6X^JUUR][ % [dd\ReW JUJR[]]MN[[J *((1 b

*()-&

-07%0570' )1*-& ?NZTR\\d^RVVd\ TXZSJ]T[N\ !)&"2 )1-(%]^]UUJ UdW[RY]XUNW YJZ^NTN$ YJUX[RU\J SJ [R[d\RUX%

SNW X[J[\XRWWRW YJZJWW][& )1.(%U& UXY]UUJ ^N[R% SJ UdVYeQ]XUUXW ]]MR[\][& EdUUeRW ZJTNWWN\%

\RRW Sd\N^NMNWY]QMR[\JVX SJ NZRUURWNW UdVYeTN[T][$ ZJTNWW]T[N[[J [RRZZ`\\RRW eUS`UdVVR\`T%
[NNW& )1.0 TNR\\ReW SJ Z]XTJ[JURW V]]\X[& )1/1 )& TNZZXT[NW [JURNW J]TTXSJ []]ZN\\RRW&
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TNW\NRWNW S]UTRWNW ZJTNWW][$ SXUUJ XW QJZTR\\] JZTTR\NQ\XWRWNW V]X\X$ ]UTXJ[] SJ []QMN

VJR[NVJJW& CJTNWW][ XW VJR[NVJUURWNW MXVRWJW\\R$ [N [RSJR\[NN NZRUUddW []]ZYRQJTXZ\\N%

UR[\J XVJWJ ZJTNWW]T[NWJJW SJ XW []Q\NN[[J ^N[R[\eVJR[NVJJW [NTd RMdW N\\d UdWWNW

Y]XUNUUJ& BdR^dUd$ ?]]ZJQJRWNW$ ?dW\`Ud SJ EJR\XSNW \JUX XW [RSXR\N\\] ^NMNWSJTJSJUUN$ WN

V]XMX[\J^J\ TN[TNWddW `QMNW ZJTNWW][\NW ZRW\JVJW&
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XW V]]\N\\] YJRTXR\][JU]NNT[R&

FUTXRTT]WJ\ X^J\ JUT]YNZdR[N\$ [R[dRTT]WJ\ YddX[JU\JJW ^JRQMN\\] ]]MNWVJUUR[RRW$ []]ZNV%

VJUUJ Z]]\]SJXUUJ SJ UN^NRUUd$ YZXORUXRVJ\\XVRUUJ Y]R\\NRUUJ&

<]UTR[R^]\ X^J\ [dRU`WNN\ Q`^RW& >dW[RY]XUNW YJZ^NTN XW TXZ^J\\] ]]MNUUJ !)&"

9]XWNSJTX XW [dRU`W`\ []]ZNU\J X[RW JUT]YNZdR[\NW []]WWR\NUVRNW V]TJR[NWJ$ SXR\JTRW V]]%

\XT[RJ XW \NQ\`$ VV2 )&TNZZXT[NW [JUR SJ TNR\\Re XW UJJSNWWN\\]&

8\NR[QJUURW \]UR[RSJ SJ [J^]YRRY]\ [dRU`WNN\&

CJTNWW][ XW ZJTNWWN\\] \`\\eTXMRT[R SJ [N XW XUU]\ JUT]YNZdR[NW Td`\\e\JZTXR\]T[NW V]TJR%

[N[[J Td`\e[[d JRWJ ^]X\NNW *()- J[\R&



((!*%"

Ylhäällä: Julkisivu länteen. Pääsisään-
käynti. Eteläpäädyn parveke.

Keskellä: Ruokasali. Pääsisäänkäynnin
sisäporras ja portaan kaide.

Alhaalla: Eteishallin avotakka ja pääpor-
taan edustan mosaiikkibetonia.

Päivälän asemapiirros vuodelta 1925. Saunalan paikka oli suunniteltu Koskelan miespihan länsipuolelle ja
pumppuhuone Päivälän lähelle Iso-Kuhajärven rantaan.
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CJTNWW][ XW [RSXR\N\\] [JVJW []]W\JR[N[\R T]RW BdR^dUd$ [N X[J []]ZYRQJTXTXWJR[]]\\J SJ

ZJSJJ [R\d UdWWNW Y]XUNUUJ `QMN[[d ?]]ZJQJR[NW SJ EJR\XSNW \JUXW TJW[[J& =J\\XTJU\N^]][

T]\NW ?]]ZJQJR[N[[J&

=]]U]] JUT]YNZdR[RRW \`\\eTX\RJ ^JZ\NW ZJTNWWN\\]RQRW ZJTNWW]T[RRW `QMN[[d ?]]ZJQJR[NW SJ

BdR^dUdW TJW[[J&

CJTNWW]T[N[[J XW \NQ\` []]ZRJ V]]\XT[RJ [R[d\RUXR[[J$ RTT]WJ\``YYR XW ^JRQMN\\] )1.(%

U]^]UUJ SJ S]UTR[R^]W ^]XZJ][ XW V]]\N\\]& ?]]\XT[RNW SdUTNNW ZJTNWW]T[NW ]UTXJ[] V]R[%

\]\\JJ NWNVVdWTRW SdUUNNWZJTNWW][TJ]MNW \``URd$ S]UTR[R^][[J XW T]R\NWTRW SXR\JTRW TUJ[%

[R[VRW JRQNR\J SdUSNUUd$ T]\NW TR[[JWYNWTTR SJ TNZZX[UR[\J YddM`R[[d&

+AB0A?'

BRNWNQTe$ [J\]UJTJ\\XRWNW Y]]ZJTNWW][ XW ZJTNWWN\\] [JVJJW URWSJJW

BdR^dUdW TJW[[J [NW YXQSXR[Y]XUNUUN WXRW +( V YddQdW& CJTNWW][ [RSJR\%

[NN ZRWWNVJJ[\X[[J BdR^dUdd JUNVYJWJ& EJ][\JUUJ TXQXJJ TJUURXRWNW

VdW\`VN\[dVJJ[\X& CJTNWW]T[NW TJ\\XTJU\N^]][ XW [JVJ T]RW ?]]ZJ%

QJR[N[[J& CJTNWW]T[NW [R[ddWTd`W\R XW UdW[RY]XUNUUJ$ NR UJJSJW YRQJ%

JU]NNW Y]XUNUUJ&

)5?@<>50' CJTNWW][ ZJTNWWN\\RRW [J]WJT[R QN\R BdR^dUdW SdUTNNW& ?`eQNV%

VRW ZJTNWW][ \XRVR XYN\\JSRNW J[]W\XUJWJ&

CJTNWW]T[N[\J XW XUNVJ[[J JUT]YNZdR[YRRZZX[ ^]XMNU\J )1*/&

Näkymä Päivälään ja Mäntylään Koskelan suunnasta. Julkisivu länteen. Näkymä luoteesta.
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;TT]WJ\ VXWRZ]]\]R[N\ , b . Z]]\]J$ [NTd ]UTX% N\\d [R[dRTT]WJ\ QNUXRWNNW X^J\ JUT]YNZdR[N\&
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UN[\J SJ \` ÙRUUR[N[\R \`\\eTXMRW YddZJTNWW]T[NNW BdR^dUddW&

?JR[NVJUURWNW2 CJTNWW][ XW [RSXR\N\\] [JVJW []]W\JR[N[\R T]RW BdR^dUd SJ DJ]WJUJ$ [N XW

JU]WYNZRW \XRVRW]\ BdR^dUdW []]W\JJW$ Ydd[R[ddWTd`WWRW XUUN[[J YXQSXR[YddM`[[d& EdWd

YdR^dWd ZJTNWW][ XW X[J []]ZYRQJTXTXWJR[]]\\J SJ ZJSJJ [R\d UdWWNW Y]XUNUUJ `QMN[[d

DJ]WJUJW SJ EJR\XSNW \JUXW TJW[[J& =J\\XTJU\N^]][ T]\NW DJ]WJUJ[[J&
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[J\]UJTJ\\XRWNW Y]]ZJTNWW][ XW ZJTNWWN\\] [JVJJW SXWXXW \`\\eTXMRW

YddZJTNWW]T[NW BdR^dUdW SJ [NW R̂NZNR[NW DJ]WJUJW TJW[[J& EJ][\JUUJ

TXQXJJ TJUURXRWNW VdW\`VN\[dVJJ[\X& CJTNWW]T[NW Ydd[R[ddWTd`W\R XW

N\NUdYddM`[[d TN[TNR[N[\R$ BdR^dUdW []]WWJ[[J$ NR UJJSJW YRQJ%JU]NNW

Y]XUNU\J& DR^][R[ddWTd`W\R YXQSXR[YddM`[[d&

)5?@<>50' CJTNWW][ XW ZJTNWWN\\] )1+($ [N \XRVR JU]WYNZRW \`\\eTXMRW Td[R%

\`e% SJ TX]U]TNR\\ReZJTNWW]T[NWJ& CJTNWW]T[NNW [RSXR\N\\RRW V`eQNVVRW

J[]RW\RUXSJ$ SX\TJ V]]\N\\RRW )10(%U]^]UUJ XYN\][\RUXRT[R& !)&"

CJTNWW]T[N[\J XW XUNVJ[[J JUT]YNZdR[YRRZZX[ ^]XMNU\J )1+(&

julkisivu itään. Pääty etelään. Julkisivu länteen.
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TRNZ\dd ^JUTNJT[R VJJUJ\]\ TJR\NN\ SJ YNWTR\& 8\]Q]XWNN[[J'YRZ\R[[d VN\JUURZJTNW\NRWNW Y]]%
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ZJ]\JJ& DJ^][J]WJW TR]TJJW \]URYN[d XW \RRURZJTNW\NRWNW$ [NW YddUUd XW VN\JUURTNQRTTX$ SX[%
[J TR]J[TR^N\& =R]J[TR^RNW ^RNZN[[d XW VN\JUURWNW ^N[R[dRURe&

.E58C95?21288C@C7?2@' CJTNWW][ XW XUU]\ Td`\\dVd\\d ][NR\J ^]X[RJ&

=XQ\NNW T]U\\]]ZR%

QR[\XZRJUUR[NW JZ^XW

T]^J][2

E`\\eTXMRW JUT]YNZdR[RRW ZJTNWW]T[RRW T]]U]^J ZJTNWW][& AW [RSXR\N\\] U]XWWXWTJ]WRRW TJUUR%

XR[NW ZJWWJW \]W\]VJJW$ V]\\J VdW\`VN\[dW []XSJJW& CJWWJ[\J TJ\[XNW ZJTNWW][ []UJ]%

\]] VN\[dVJJ[\XXW&
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;[X%=]QJSdZ^NW ZJWWJ[[J$ WXRW ** VN\ZRW Ydd[[d ZJW\J^RR^J[\J XW [J\]UJ%

TJ\\XRWNW YRNWR [J^][J]WJZJTNWW][$ SXTJ XW [RSXR\N\\] QJZSJ ZJW\J R̂R^JW

V`e\dR[N[\R& DJ]WJW YXQSXR[YddM`[[d XW [R[ddWTd`W\RTJ\X[& DJ]WJ[[J

XW N\]Q]XWN$ SX[[J XW Y]]QNUUJ$ V]]\JVJ TXVNZX SJ Y]][\J ZJTNWWN\\]

TNZZX[[dWT`& CJTNWW]T[NW YNZdUUd XW Y]T]Q]XWN SJ [J]WJ\RUJ& CJW\J XW

TJUURXR[\J VdW\`VN\[dd& CJWWJ[[J XW UJR\]ZR SJ R[\][TNU]YNWTTR&

)5?@<>50' E`\\eTXMRW JUT]^JRQNN[[J ZJTNWWN\\] ZJW\J[J]WJ& DJVJUUJ ZJW%

WJUUJ$ WXRW -( b .( V YXQSXR[NW []]W\JJW XW Y]]ZJTNW\NR[NW J]VJTJ\\XR%

[NW Q]^RVJSJW SddW\NN\&

Kalliorannasta katsottuna rakennus jää metsän siimekseen.
Löylyhuoneen savukiuas.
Saunan uimapaikan lyhyt laituri, kallion vieressä on puinen
penkki.
Sauna nähtynä luoteesta.
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Julkisivu lounaaseen. Rakennus nähtynä Päivälän suunnasta. Pääty kaakkoon.
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Pääty etelään. Rakennus nähtynä lounaasta. Maatalousrakennus on pihatien vieressä.



)%!*%"

*$&) >CSMC

+EC@@F' !087A=%" ;C7% DJ]WJ

-07%0570' )1.( !)&"

.AA;;5@@%# >072;@060' ?J\\R =]R[VJWNW$ ZJTNWW][QJUUR\][& ZJTNWW]\\JSJ D]XVNW ^JU\RX

+2>><?8A7A' )

,2>A?@0' KN\XWR[XTTNUR !\JR KN\XWXR\]4"

-A;7<' 9RZ[RZJTNWWN$ ^NR[\N\\`d QRZ\\d&

+0@@<9A<@<' DJ\]UJTJ\\X& 5^XZd`[\dd\

+0@2' 6N\XWR\RRURTJ\N

/87<BA<>0A?' NR ^]XZJ][\J

/87<BE>5@' E]VVJW Z][TNJT[R !\NZ^JW ^dZR" T]]U\XTd[R\NU\`'YN\[J\\]& ;TT]WJ\$ TNQ`[% SJ W]ZTTJUJ]MJ\

^JUTXR[N\&

(>5@C5?=55>@22@' =XVYJT\R QRZ[RZJTNWW][$ UdW[RY]XUNUUJ ZJTNWW][VJ[[J[[J [R[NWW`[$ SX[\J [R[ddWTd`W\R&

;TT]WJ\ TJT[RY]R\\NR[RJ Z`QVR\NU\` S]UTR[R^]R[[J TXUVNW RTT]WJW Z`QVRT[R !N\NUd% SJ R\dY]XUNU%
UJ"&

.E58C95?21288C@C7?2@' 5[NVJTJJ^JW UJJMRW\J XW R̂ZNRUUd&

+<4@22; 7A8@@AA>545?$

@<>50885?2; 0>B<;

7AB0A?'

DXY][]Q\JRWNW$ JSJ\XW QRZ[RZJTNWW][ XW \XRVRW]\ [J]WJWJ ^JUVR[\]VR[N[\JJW J[\R& DR[d\R%

UXRU\JJW \]WWNUVJUURWNW& CJTNWW][ XW ^RRVNR[NWd ^NMNWSJTJSJUUN ZJTNWWN\\]SNW \`\\eTXMRW

QR[\XZRJUUR[\NW ZJTNWW][\NW SJ EJR\XSNW \JUXW V]XMX[\JVJJ ZJTNWW][\NW ZR R̂[\ed$ [N [RSJR\%

[NN T]R\NWTRW SX NZRUUddW YRQJYRRZRTXTXWJR[]]MN[\J SJ [XYN]\]] VJ\NZRJJUNRU\JJW SJ ^dZNRU\ddW

UdQR`VYdZR[\eW VdW\`^JU\JR[NNW VN\[ddW&

+AB0A?'
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Sauna nähtynä kaakosta. Löylyhuonetta. Kiukaan luukku avautuu löylyhuoneen viereiseen tilaan.
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Rakennuksia yhdistävä tie. Terassin betoniseinää alarinteen puolella. Terassia.
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Julkisivu etelään. (Kuva Ark-byroo 2016) Voimistelusali. Kuva: Ark-byroo 2016) Uusi lämpökeskus vuonna 2019.
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Rakennuksen edustalla on terassi portaineen. Takkatuvan uloke. Makuuaitoissa on kaksiosaiset ovet.
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Julkisivu länteen. Sauna leirimajan suunnasta katsottuna. Rannalta avautuu vesistömaisema etelään.

Pukuhuone - takkatuvan ikkuna ja huonetila. Pihan keskellä on nuotiopaikka. Sauna taustalla.
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XW ZJTNWWN\\] =]QJWTX[TNW [X\RUJ[ R̂ZTJ\JUXW \RUJWZJSJJ YR\TRW$

\RN XW ]]ZZN\\] []XZJ^RR^JR[N[\R VdTR[NNW VJJ[\XXW&

CJTNWW][ TXX[\]] TJQMN[\J$ TJ\XT[NUUJ \XR[RRW[J T`\TN\`[\d
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Kuvassa kasvihuoneelle ja paritalolle johtava peltotie. Kasvi-
huone on purettu, niillä paikkeilla pellon keskellä pidetään
nykyään mehiläispesiä.

Kuva Kuhavirran toiselta puolelta, voimalaitoksen luota. Oikealla
näkyy paritalo. Kuhavirran ranta-alue on muokattu kanavatöiden
yhteydessä. Voimalaitoksen alapuolella vesi on virtaavaa.
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CJTNWW][VJ[[JJ XW SJX\NU\] NZRTXZT]R[RT[R X[RT[R$ RTT]WJ\ X^J\ NZR TXTXR%

[RJ SJ WRRMNW SJX\]T[N[[J XW ^JRQ\NU]J& CJTNWW]T[NW TN[TRX[JW !^JJUNJW
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Taitojen talo ja Muurahainen Koskelasta. Rakennuksen keskiosan julkisivua. Rakennus nähtynä lounaasta.

Taitojen talo ja Muurahainen. Rakennuksen keskiosaa. Alarinteen suunnasta katsottuna.
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Grillikatos koillisesta päin nähtynä. Grillikatos ja Taitojen talo alarinteen suunnasta katsottuna.
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1 Suunnittelualue 

1.1 Yleistä 

Tässä työssä on laadittu Kuhankosken asemakaavan (Kuva 1) hulevesiselvitys- ja 

suunnitelma. Kuhankosken asemakaava-alue sijaitsee noin viisi kilometriä etelään 

Laukaan keskustasta Iso-Kuhajärven ja Kuhavirran välisellä kannaksella. 

Pohjoisessa alue rajautuu Kuhapuroon ja etelässä Talvilahteen ja koillisesta 

Harhalantiehen ja Kuhankosken kanavaan. Pinta-alaltaan noin 64 hehtaarin 

kokoista suunnittelualuetta halkoo pohjois-eteläsuunnassa Kantolantie. 

 

Kuva 1 Kuhankosken alueen asemakaavaluonnos (Laukaan kunta) 
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Nykyisin suunnittelualue on pääosin maatalousmaisemaa, jossa vuorottelevat 

pelto- ja metsäalueet.  Alueelle on laadittu useita luontoselvityksiä ja alueella on 

runsaasti luonnonsuojelullisia arvoja, kuten uhanalaisia ja silmälläpidettäviä 

luontotyyppejä, lehtopöllön pesimisalue ja Iso-Kuhajärven ainoa laskupuro. 

Alueella pyritään varmistamaan arvokkaiden luontokohteiden ja ekologisten 

yhteyksien säilyminen sekä turvaamaan viherverkon yhtenäisyys. (Laukaan 

kunta, 2021.)  

Suunnittelualueella sijaitsee kansallisesti merkittävä Kuhankosken 

kulttuurihistoriallinen ympäristö, jolla sijaitsee Kuhankosken opetuskodin miljöö. 

Tämä käsittää kaiken kaikkiaan 38 erillistä rakennusta (Ark-byroo, 2016).  

Sotilasvirkatalon alueella ei asuta ja muutoin alue voidaan luokitella haja-

asutusalueeksi (Laukaan kunta, 2021). 

Tarkoituksena on kaavoittaa alueelle erillispientalotontteja ja asuinpientalojen 

korttelialueita, yleisten rakennusten korttelialueita, asuin-, liike- ja 

palvelurakennusten korttelialueet, lomarakennusten korttelialueet sekä 

rakennussuojelualue ja virkistysalueita. Vakituiselle asumiselle kaavoitetaan noin 

25 % alueesta ja virkistysalueille noin 33 % alueesta (Laukaan kunta, 2021).  

1.2 Topografia ja maaperä 

Suunnittelualueen länsireunassa sijaitsee kallioisten (Ka, oikeanpuoleisessa 

kuvassa punaiset alueet) mäkien jono, joista korkein on Halisenmäki (+111,5). 

Kallioiden välissä maaperä on hiekka- ja soramoreenia (Mr ja SrMr, 

oikeanpuoleisessa kuvassa vaalean ruskeat alueet). Hiesumaat on raivattu 

pelloiksi (oikeanpuoleisessa kuvassa violetit alueet). +102,7 korkeuteen nouseva 

Vanhanpaikan mäki on moreenikumpu (KMrM, oikeanpuoleisessa kuvassa 

tummemman ruskea alue). Vedenpinta on Iso-Kuhajärvessä noin +84,8m 

Kuhankosken yläjuoksulla noin +84,7 ja Kuhankosken alajuoksulla noin +80,7. 

(Kuva 2) 
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Kuva 2 Suunnittelualueen topografia (karttaote Maanmittauslaitoksen 

karttapaikka, 2021 ja korkeustasot Laukaan kunta, 2021) ja maaperä (karttaote 

GTK:n maankamara, 2021) 

1.3 Valuma-alue, vesistöt ja hulevesien purkureitit 

Suunnittelualueen vesistön kuuluvat Kymijoen vesistöalueeseen. 

Suunnittelualueen länsipuolella sijaitseva Iso-Kuhajärvi on vähähumuksinen järvi, 

jonka ekologinen tila on erinomainen. Suunnittelualueen itäpuolella sijaitsevasta 

Kuhankoskesta alkava kapea Leppäveden Torronselkä on vähähumuksinen järvi, 

jonka ekologinen tila on hyvä. Ravinteisuutensa perusteella järvi on kuitenkin 

lievästi rehevöitynyt. Leppäveden Torronselästä vesi virtaa Leppäveteen, joka 

laskee Vaajavirtaa pitkin Päijänteeseen. Leppävettä säännellään Vaajakosken 

voimalaitospadolla.  

Suunnittelualueella sijaitsee kaksi 3. jakovaiheen valuma-aluetta: Iso-Kuhajärven 

valuma-alue ja Leppäveden valuma-alue.  Iso-Kuhajärvi kuuluu nimensä 

mukaisesti Iso-Kuhajärven valuma-alueeseen ja Kuhankoski Leppäveden valuma-

alueeseen (Kuva 3). 

Alueelle ei sijoitu pohjavesialueita. 

Hulevesien muodostuminen on nykyisellään vähäistä ja alueen kuivatus on 

toteutettu lähinnä tienvarsiojin. 
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Kuva 3. Vesistöt ja valuma-alueet (karttaote GTK:n maankamara, 2021) 

2 Hulevesien hallinnan yleiset tavoitteet ja periaatteet 

Seuraavassa kuvassa (Kuva 4) on kuvattu tyypillinen hulevesien hallinnan 

prioriteettijärjestys hulevesien käsittelylle ja johtamiselle (mukailtu Suomen 

Kuntaliiton Hulevesiopas 2009). 

Soveltuvat hulevesien hallintamenetelmät valitaan tapauskohtaisesti. Samalla 

alueella voidaan, ja on usein tarpeenkin käyttää, prioriteettijärjestyksen eri 

tasoilla olevia toimenpiteitä, kuitenkin aloittaen ylempänä 

prioriteettijärjestyksessä olevista toimenpiteistä. Alueelle soveltuvat menetelmät 

valikoituvat, kun hulevesien hallinnan järjestämistä suunnitellaan valuma-

aluekohtaisesti. 
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Kuva 4. Hulevesien hallinnan prioriteettijärjestys 

3 Hulevesien määrä 

Taulukossa (Taulukko 1) on esitetty nykytilanteen mukaiset suunnittelualueen 

pienvaluma-alueet ja valuntakertoimet.  

Taulukko 1. Nykytilanteen maankäytön mukaiset pienvaluma-alueet ja 

valuntakertoimet. 

Valuma-alue Pinta-ala (ha) Valuntakerroin 

A 5,7 0,10 

B 8,4 0,07 

C 3,6 0,09 

D 6,7 0,08 

E 3,1 0,08 

F 4,9 0,07 

G 4,0 0,13 

H 5,2 0,07 

I 3,1 0,22 

J 3,5 0,10 

K 8,3 0,05 

L 2,2 0,07 

M 7,3 0,08 

N 3,7 0,05 

Hulevesien muodostumista ehkäistään

Hulevedet käsitellään ja hyödynnetään syntypaikallaan

Hulevedet johdetaan pois syntypaikaltaan hidastavalla ja 
viivyttävällä järjestelmällä

Hulevedet johdetaan pois syntypaikaltaan hulevesiviemärissä 
yleisillä alueilla sijaitseville hidastus- ja viivytysalueille ennen 
vesistöön tai pienveteen johtamista

Hulevedet johdetaan hulevesiviemärissä suoraan 
vastaanottavaan vesistöön/pienveteen
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Taulukossa (Taulukko 2) on esitetty tulevan tilanteen mukaiset suunnittelualueen 

pienvaluma-alueet ja valuntakertoimet. 

Tarkastelualueen keskimääräinen valuntakerroin kasvaa kaavan myötä 0,08 --> 

0,12 (kasvaa 50 %). Tämä tarkoittaa noin 2,8 ha lisäystä valuntaa aiheuttavan 

pinnan määrään. 

Taulukko 2. Tulevaisuuden tilanteen maankäytön mukaiset pienvaluma-alueet ja 

valuntakertoimet. 

Valuma-alue Pinta-ala (ha) Valuntakerroin 

A 7,3 0,11 

B 8,2 0,12 

C 5,9 0,18 

D 6,7 0,08 

E 3,4 0,11 

F 4,9 0,07 

G 2,4 0,18 

H 4,1 0,12 

I 2,8 0,22 

J 2,8 0,13 

K 8,1 0,13 

L 2,2 0,23 

M 7,3 0,08 

N 3,7 0,05 

4 Hulevesien laatu ja vesistövaikutukset 

Taulukossa (Taulukko 3) on esitetty suomalaisista tutkimuksista koottuja 

ominaiskuormitusarvoja erityyppisiltä maankäyttöalueilta (Kuusisto 2002, 

Vakkilainen et al. 2005).  Maankäytön muutoksesta aiheutuvia muutoksia on 

arvioitu yleispiirteisesti näiden tietojen sekä hulevesioppaassa (Suomen 

Kuntaliitto, 2012) esitettyjen kuormitustietojen perusteella. Lisäksi on huomioitu 

alueen toiminnot, jotka saattavat aiheuttaa veden laadulle erityisen riskin.   
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Taulukko 3. Suomalaisista tutkimuksista koottuja ominaiskuormitusarvoja 

 Kiintoaine Fosfori Typpi Pb Cu Zn 

 kg/km2/a 

Pientaloalue 1) 2) 10 000 24 495 11 5 18 

Kerrostaloalue 1) 2) 21 000 38 884 25 3 73 

Liikennealue 2) 37 000 41 300 29 4,5 30 

Niitty, nurmi 2) 70 000 53 480 10 2 8 

Metsä, suo 2) 2 500 9 250 10 2 8 

1) Vakkilainen et al. 2005 

2) Kuusisto 2002 

 

 

Nykyisin suunnittelualue on pääosin maatalousmaisemaa, jossa vuorottelevat 

pelto- ja metsäalueet.  Hulevesien kuormitus on vähäistä ja pääasiassa ravinteista 

sekä kiintoaineesta johtuvaa. Kuormitusta syntyy luonnossa liukenemisen ja 

eroosion seurauksena. 

Rakentamisen myötä suunnittelualue muuttuu osin pientaloalueeksi. Lisäksi 

alueelle tulee jonkin verran muuta palveluita sekä virkistysalueita. Hulevesien 

laadun kannalta merkittävimpiä muutoksia ovat: 

• Metsän ja luonnollisten painanteiden osuus pienenee, jolloin kiintoaineen ja 

ravinteiden pidättyminen vähenee.    

• Päällystettyjen alueiden lisääntyminen kasvattaa valuntaa, mikä lisää 

eroosiota.  

• Rakentamisen aikainen vesistökuormitus kiintoaineen osalta voi olla 

runsasta. 

• Ravinteiden, metallien, suolistoperäisten bakteerien ja rakennetuille alueille 

tyypillisten haitta-aineiden kuormituksen oletetaan kasvavan.  

• Teiltä ja paikoitusalueilta päätyy hulevesiin polttoaineperäisiä PAH-

yhdisteitä, öljyä, rasvoja, hiilivetyjä sekä raskasmetalleja. Lisäksi 

tiepäällysteiden kulumisesta aiheutuu kiintoainekuormitusta.  

• Koska suunnittelualue sijaitsee kahden järven välisellä kannaksella, 

tiesuolan käyttöä teiden jäänestoon ei suositella, jottei sen sisältämää 

kloridia kulkeudu vesistöön. Alueen hulevesien laadun hallinnan tasoa 

voidaan parantaa esim. suodatusrakenteilla ja kosteikoilla. 

Alueella laadullisesti merkittäviä vaikutuksia voi tulla myös pohjoisen Kuhaojan 

laskupuron mahdollisesta eroosiosta, minkä vuoksi hulevesien määrällistä 

hallintaa tarvitaan etenkin Iso-Kuhajärven laskupuron suuntaan. 
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5 Asemakaava-alueen hulevesien hallinta 

5.1 Mitoitusperusteet 

Hulevesien hallinnan yleissuunnitelma on esitetty liitekartassa 2. 

Rumpujen ja hulevesiviemäreiden mitoitus perustuu kerran kolmessa vuodessa 

toistuvaan rankkasadetilanteeseen, jonka intensiteetti on 150 l/s/ha. Viivytys- ja 

suodatusrakenteiden mitoitus perustuu mitoitussateen keston aikana altaaseen 

tulevan ja siitä poistuvan vesimäärän erotukseen (Kuva 5). Poistuvana 

vesimääränä on käytetty laskennallista nykytilan vesimäärää. Tulevan vesimäärän 

laskennassa on tulevan maankäytön lisäksi huomioitu ilmastonmuutoksesta 

johtuva sateen rankkuuden kasvu +20 % (Suomen Kuntaliitto 2012). 

 

Kuva 5. Altaan mitoitus 

Katujen tasaus ja tonttien rakentamisen korkotaso tulee toteuttaa niin, että 

tulvareitit suuremmilla sadetapahtumilla muodostuvat katualueille ja 

painanteisiin. 

Viivytysrakenteiden on tutkimuksissa todettu toimivan hyvinä hulevesien 

määrällisinä hallintarakenteina, mutta samaan aikaan laadullisina hulevesien 

hallintarakenteina. 

5.2 Kaavamääräys 

Suunnittelualueen kiinteistöjen hulevesimääräykseksi ehdotamme 

kaavamääräystä hule-1. Se määrää, että: ”Kiinteistön vettä läpäisemättömillä 

pinnoilla syntyvät hulevedet tulee ensisijaisesti imeyttää tai hyödyntää tontilla. 

Mikäli tämä ei ole mahdollista, tulee vettä läpäisemättömiltä pinnoilta tulevia 

hulevesiä viivyttää tontilla siten, että viivytysrakenteiden mitoitustilavuus on 
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suluissa mainittu kuutiometrimäärä jokaista sataa vettä läpäisemätöntä 

pintaneliömetriä kohden. Viivytysrakenteiden tulee tyhjentyä 1-12 tunnin 

kuluessa täyttymisestään ja niissä tulee olla suunniteltu ylivuoto”. 

Tämä on tärkeää etenkin Iso-Kuhajärven laskupuroon laskevilla valuma-alueilla 

A, B, C ja D, jotta voidaan pitää puron virtaama ja siten eroosioriski 

vähäisempänä. Jos kiinteistöille ei aseteta kaavamääräystä viivyttämisestä, tulee 

vastaava tila varata yleisille alueille viivytykseen. 

5.3 Tulvareitit 

Suunnitelmissa on esitetty, että tulvareitit muodostuisivat maanpintaa pitkin pois 

tontilta. Katujen tasauksessa ja hulevesien johtamisreiteissä tulee ottaa huomioon 

tulvareittien mitoitustarpeet.  

Mikäli joillain alueilla hulevesiviemäreitä hyödynnetään tulvareitteinä, tulee niiden 

mitoituksen olla riittävä keskimäärin kerran 50 vuodessa toistuvassa 

rankkasadetilanteessa.  

5.4 Yleisten alueiden hulevesien hallintarakenteet 

Maaperän salliessa yleiset hulevesien hallintarakenteet tulisi toteuttaa maaperään 

imeyttävinä rakenteina. Mikäli maaperä ei ole riittävän läpäisevää, tulisi rakenteet 

toteuttaa suodattavina, jolloin kuivatus toteutuu salaojan avulla (Kuva 6). Jos 

maaston korkeussuhteet eivät mahdollista salaojan käyttöä, kuivatus toteutetaan 

altaan pohjan tasosta lähtevällä putkella (Kuva 7). Nykyisiä maastonpainanteita 

voidaan hyödyntää esimerkiksi maavallilla, jonka avulla hulevesiä padotetaan 

nykyiseen maastoon ja ne puretaan joko imeyttämällä tai virtausta kuristavalla 

putkella padon läpi (Kuva 8). Nykyistä painannetta hyödynnettäessä tulee 

huomioida alueen nykyinen puusto. Usein vedellä peittyvät kohdat tulisi olla 

puuttomia. Lähemmäs yläveden rajaa voidaan jättää puustoa. 
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Kuva 6. Tyyppipoikkileikkaus biosuodatusrakenteesta 

 

Kuva 7. Tyyppipituusleikkaus viivytysrakenteesta 

 

Kuva 8. Esimerkki nykyisen maastonpainanteen hyödyntämisestä hulevesien 
hallintarakenteena. Maavallin sijoituksessa tulee huomioida huollettavuus (sijoitus 

esim. jalankulkuun ja pyöräilyyn tarkoitetun reitin varteen.).  

5.5 Kiinteistökohtaiset hulevesien hallintarakenteet 

Ensisijaisena hulevesien hallintakeinona tulisi olla niiden hallinta syntypaikalla. 

Kiinteistöillä tämä tarkoittaa esimerkiksi läpäisemättömien pintojen, kuten katon 

ja päällystetyn pihan hulevesien minimointia. Kiinteistöillä voidaan vaikuttaa 

hulevesien syntyyn esimerkiksi seuraavilla toimenpiteillä: 

Sadepuutarhat ja viherpainanteet: ekologisin tapa, jossa hulevedet johdetaan 

viherpainanteisiin, joiden kuivatus hoidetaan joko maaperään imeyttämällä tai 

salaojiin suodattamalla. Painanne voi koostua erilaisesta kasvillisuudesta tai olla 

vain nurmetettu painanne, johon hulevesiä varastoituu. 
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Läpäisevät pinnat: Normaalisti asfaltoitavat pinnat, kuten kiinteistön ajoliittymät 

voidaan rakentaa läpäisevälle pinnalle, jolloin osa siihen satavasta vedestä 

saadaan imeytymään maaperään. Tällaisia pintoja ovat esimerkiksi, harvat 

kiveykset, avoin asfaltti tai kennosora. (Kuva 9) 

  

Kuva 9. a) Esimerkki läpäisevästä päällysteestä b) esimerkki viherkatosta 

pysäköintikatoksessa 

Viherkatot: Kattovesien pidättämisessä voidaan hyödyntää viherkattoja. 

Viherkatot vähentävät valuntaa katoilta ja rankemmillakin sateilla hidastavat 

hulevesien purkautumista verkostoon (Kuva 9). 

Kattovesisäiliöt: Kattovesisäiliöiden avulla katoilla syntyviä hulevesiä voidaan 

varastoida tehokkaasti syntypaikalla ja hyödyntää esimerkiksi kastelussa (Kuva 

10). 

Maanalaiset kennostot ja kaivannot: Mikäli hulevesiä ei pystytä hallitsemaan 

maanpäällisillä ratkaisuilla, vaihtoehtona on maan alle sijoitettavat kennostot, 

tunnelit ja säiliöt (Kuva 10). Kennostot ja tunnelit voidaan toteuttaa maaperän 

salliessa imeyttävinä rakenteina. Säiliöistä hulevedet tyypillisesti puretaan 

suoraan verkostoon ja niiden toiminta perustuu virtauksen hidastamiseen ja 

huleveden hetkelliseen säilömiseen. 

Imeyttävät maanalaiset rakenteet eivät sovellu maaperältään tiiviille alueille 

(esim. kallio, savi, hienoainesmoreeni). Tällöin tulee suosia esimerkiksi edellä 

mainittuja maanpäällisiä hallintarakenteita. Ennen hallintarakenteen valintaa 

tulee varmistaa maaperätutkimusten avulla maaperän veden läpäisykyky. 
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Tulosten perusteella voidaan määrittää, onko maaperän imeytyskyky riittävä ja 

että rakenne tyhjenee riittävän tehokkaasti (1-12 tunnin aikana.). 

Kiinteistökohtaisissa hulevesirakenteissa tulee olla hallittu ylivuoto kunnan 

hulevesijärjestelmään.  

  

Kuva 10. a) Kattovesisäiliö. Kuva: Vesita b) Hulevesitunneli. Kuva: Uponor 

5.6 Rakentamisen aikainen hulevesien hallinta 

Maanrakennustyöt suositellaan tehtäväksi talviaikaan, jolloin virtaamat ovat 

pieniä eikä maanrakennustöistä aiheudu merkittävää kiintoainekuormitusta 

purkuvesistöön. Rakentamisen aikana muodostuvat hulevedet tulee johtaa 

painanteiden kautta, jotka mahdollistava kiintoaineen laskeutumisen. Haitta-

aineita sisältäviä hulevesiä ei saa johtaa purkuvesistöön. Tonttien rakentajan tulee 

varmistaa, että rakentamisen aikaiset hulevesirakenteet toimivat oikein eikä 

rakentamisesta aiheudu kuormitusta purkuvesistöön.  
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Hulevesiselvitys
Kuhankosken asemakaava-alueen 
LAUKAAN KUNTA

Valuma-alueet

Valuma-alue Pinta-ala (nykytila suluissa) Valuntakerroin (nykytila suluissa)

A 7,3 ha (5,7 ha) 0,11 (0.1)
B 8,2 ha (8,4 ha) 0,12 (0.07)
C 5,9 ha (3,6 ha) 0,18 (0.09)
D 6,7 ha 0.08
E 3,4 ha (3,1 ha) 0,11 (0.08)
F 4,9 ha 0.07
G 2,4 ha (4,0 ha) 0,18 (0,13)
H 4,1 ha (5,2 ha) 0,12 (0.07)
I 2,8 ha (3,1 ha) 0.22
J 2,8 ha (3,5 ha) 0,13 (0.1)
K 8,1 ha (8,3 ha) 0,13 (0.05)
L 2,3 ha 0,23 (0.07)
M 7,3 ha 0.08
N 3,7 ha 0.05

Tarkasteltujen valuma-alueiden kokonaispinta-ala 69,8 ha.
Keskimääräinen valuntakerroin nykytilassa: 0,08
Pintavaluntaa aiheuttavan pinnan määrä nykytilassa: 5,6 ha

Keskimääräinen valuntakerroin tulevaisuudessa: 0,12
Pintavaluntaa aiheuttavan pinnan määrä tulevaisuudessa: 8,4 ha
Pintavaluntaa aiheuttavan pinnan kasvu kaava-alueella: 2,8 ha  --> 50 % lisäys nykyiseen
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Viivytys- ja suodatuspainanne
6,0 m³

~30 m²
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(>3 m) 20-30 metrin matkalta.
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matkalta. Korvattavissa
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välissä.

Purku maastoon.
Jatkosuunnittelussa varmistettava,

ettei maasto johda hulevesiä
länsipuolen tontille.

Viivytys- ja suodatuspainanne
7 m³
~30 m²

Viivytys- ja suodatuspainanne
34 m³
~80 m²

Nykyisen painanteen
hyödyntäminen esim.
maavallilla. Kuivatus
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Viivytys- ja suodatuspainanne
25 m³

~80 m²
Purku maastoon imeyttämällä

Viivytys- ja suodatuspainanne
9 m³
~30 m²
Purku salaojan ja hallitun ylivuodon
kautta Kantolantien sivuojaan.
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Hulevesiselvitys
Kuhankosken asemakaava-alueen 
LAUKAAN KUNTA

Viivytys- ja suodatusrakenteet on mitoitettu siten, että tulevassa tilanteessa rakenne kykenee
hidastamaan purkuvirtaaman nykyiselle tasolle kerran 3 vuodessa toistuvalla rankkasateella.
Mitoituksessa huomioitu ilmastonmuutoksesta aiheutuvan sateen rankentumisen (+20 %) vaikutus.

Viivytys- ja imeytyspainanteissa on pyritty matalahkoon vesisyvyyteen, 0,3...0,5 m. Painanteiden
kuivatus voidaan toteuttaa pintakerroksiin imeyttämällä maaperään tai salaojalla. Painanteissa tulee
olla hallittu ylivuoto. Painanteiden muotoilussa ja ulkoasussa pyritään luonnonmukaisuuteen
hyödyntämällä kasvillisuutta, kiviä ja loivia luiskia.
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